
Përplasje për qëndrimin e ambasadorit të SHBA. Rama: Faleminderit Don! Basha: Je i dëshpëruar 

Pas komenteve të kryeministrit 
Rama mbi pyetjet dhe punën 

e gazetarëve, një mik më shkroi: 
“E ndoqe intervistën e Ramës sot 
jashtë ... Vijon në faqen 20

A e njeh kryeministri 
rregullën që shkeli me gazetarët? 

Nga JULIAN ZYLA 
Opinioni

 Ditësi

(Në foto)  Beskida Aliaj, drejtuese e Patronatit INAS Albania. Astrit Hado, drejtor i Sigurimeve Shoqërore
Në faqen 2

 

Në faqet 17-19

UDHEZIMI

Masteri shkencor
e profesional, ja
lista me fituesit

te Bujqësori

Në faqet 8-9

Prokurorët “zbarkojnë” në banesën e Saimir Tahirit

Përgjimet e italianëve, Habilaj: Byzylykët Përgjimet e italianëve, Habilaj: Byzylykët 
bënin 18 mijë euro, por pagova vetëm 9 mijë bënin 18 mijë euro, por pagova vetëm 9 mijë 

Kontroll shtëpisë
së ish-ministrit, 
oficerët marrin 
bizhutë e gruas 

Pas autorizimit të mazhorancës parlamentare për mo-
sarrestimin e Tahirit, por hetimin e tij, 4 ofi cerë kanë 
“zbarkuar” me mjetet e tyre në shtëpinë e ish-ministrit 
të Brendshëm. Ka qenë ora rreth 14:00 kur ata trokitën 
në derën e tij, ndërkaq që prezent veç Saimir...

Vrasja e dyfishtë 
për pronën, nëna e
muzikantit i dhuroi 

2 m tokë autorit

ZBARDHET SKENA E
KRIMIT NE GJIROKASTER
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GJYQESORI

Presidenti Meta:
Zhvillimi ekonomik, 

i lidhur ngushtë 
me drejtësinë

Kryeredaktor: Erl MURATI
Zv/kryeredaktore - Rezarta DELISULA  
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FLET BLEDAR ARA

Prindërit “luftë” për 
kujdestarinë, babai i 
7-vjeçarit: E ëma e 
braktisi për letra

INTERVISTA/ DREJTORESHA E INAS: SI FUNKSIONON PER SHQIPTARET QE KANE PUNUAR NE ITALI

“PENSIONET E PLEQERISE, SI
VERIFIKOHEN KONTRIBUTET” 

Pse ripajtimi gjermano-polak 
është ndër më unikët 

Për herë të parë këtë vit, në Krzyzowa 
dhe Wrocław të Polonisë u organi-

zua një seminar ndërkombëtar në 
bashkëpunim të institucione të diplo-
macisë  ... Vijon në faqen 21

Opinioni
 Ditës Nga RIGELS LENJA i

Nga VALENTINA MADANI

 

Presidenti e ministri 
i Jashtëm grek, 

me dy qëndrime të 
ndryshme për Tiranën

JA ÇFARE THANE

Në faqen 5

Lu: “Tahiri”, drejtësi. Askush s’është mbi ligjin 

Në faqet 2-3

“Në komunizëm burgoseshin të pafajshëm. 27 vjet krime nga të majtë e të djathtë”
që ai i quajti “polemika rreth 
ish- ministrit të Brendshëm”, 
duke bërë kontrastin para 
dhe pas diktaturës në Sh-
qipëri dhe gjyqeve në kohën 
e Enverit. Ambasadori Lu 
rikthehet pas në kohë, duke 
kujtuar periudhën e komu-
nizmit, ku sipas tij, ...

Ambasadori amerikan në 
Tiranë, Donald Lu, theu 

dje heshtjen, duke u përfshirë 
në debatin e fortë të çështjes 
“Tahiri”. Pa tone kritike, 
por me mesazhe të qarta dhe 
të drejtpërdrejta, diplomati 
amerikan u përfshi dje në ato 

Beskida Aliaj: Kriteret e dokumentet që duhet të plotësoni. Kreu i ISSH, 
Astrit Hado: Ndryshon procedura për dokumentet e pensionit 
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FAQJA E PARE

REAGIMET
ÇËSHTJA "TAHIRI"



Katër oficerë kontrollojnë shtëpinë e ish-ministrit

Përgjimet, merren për analizim
bizhuteritë e gruas së Tahirit

Ambasadori i SHBA: Shumë politikanë shqiptarë i kanë shpëtuar drejtësisë në këto 27 vite

Lu: ‘Tahiri’, drejtësi. Askush s’është mbi ligjin
“Në komunizëm burgoseshin të pafajshëm. 27 vjet krime nga të majtë e të djathtë”

Pas autorizimit të
mazhorancës par-

lamentare për mosar-
restimin e Tahirit, por
hetimin e tij, 4 oficerë
kanë zbarkuar me mjetet
e tyre në shtëpinë e ish-
ministrit të Brendshëm.
Ka qenë ora rreth 14:00
kur ata trokitën në derën
e tij, ndërkaq që prezent
veç Saimir Tahirit ishte
dhe avokati i tij, Maks Hax-
hia. Kontrolli ka vijuar
për rreth 1 orë, ndërsa
oficerët kanë heshtur
duke mos nxjerrë asnjë
detaj nga puna e tyre. Si-
pas burimeve mësohet se

ata kanë marrë nga shtëpia
e ish-ministrit disa bizhuteri
të bashkëshortes së tij, për
të verifikuar nëse janë ato që
përmenden në dosjen e Ha-
bilajve ku dy shokët flasin se

i kanë dhuruar byzylyk me
vlerë 9 mijë euro. Në dosjen
me 416 faqe të prokurorisë
italiane për grupin e Habila-
jve, ku del disa herë emri i
ish-ministrit të Brendshëm,
Saimir Tahiri flitet dhe për
dhuratat që ata thuhet se i
kanë bërë nënës dhe gruas
së ministrit Saimir Tahiri.
PERGJIMI

"Moisiu futet në makinë
dhe i tregon Sabit se kishte
marrë dy byzylykë, njërin
për nusen e Saimirit dhe
tjetrin për nënën e tij. Sabi
e pyet nëse kishin kushtuar
shumë".

Moisi: Bënë goxha.

Sabi: 1000 euro?
Moisi: Sa?
Sabi: 2000 euro…
Moisiu tregon se të dy

bënin 18 mijë euro, por i
kishte marrë për gjysmën
e lekëve.

Sabi: I pagove 9 mijë
euro me lekë në dorë?

Moisi: Po.
Sabi: Nuk kishte ndon-

jë telekamera?
Moisi: Jo. Vetëm ajo

përpara gjykatës.
Moisiu i tregon se

njërin nga byzylykët ia ka
marrë nënës dhe tjetrin
gruas së tij me gurë të
çmuar dhe diamante.

Valentina Madani

Ambasadori amerikan
në Tiranë, Donald
Lu, theu dje hesh-

tjen, duke u përfshirë në de-
batin e fortë të çështjes "Ta-
hiri". Pa tone kritike, por me
mesazhe të qarta dhe të
drejtpërdrejta, diplomati
amerikan u përfshi dje në ato
që ai i quajti "polemika rreth
ish- ministrit të Brend-
shëm", duke bërë kontrastin
para dhe pas diktaturës në
Shqipëri dhe gjyqeve në ko-
hën e Enverit. Ambasadori
Lu rikthehet pas në kohë,
duke kujtuar periudhën e
komunizmit, ku sipas tij,
njerëz të pafajshëm dërgo-
heshin në burgjet më të
tmerrshme. Për këtë, diplo-
mati amerikan kërkon që më
parë të zbardhet e vërteta,
referuar kërkesës së
Prokurorisë për Krime të
Rënda për arrestimin e ish-
ministrit të Brendshëm si i
përfshirë në trafik ndërko-
mbëtar të lëndëve narkotike.
Duke kërkuar përfshirjen
qytetare në shërbim të së
vërtetës, ambasadori ameri-
kan i qëndroi deklaratës një-
soj si Hojt Brajan Ji: "Askush
nuk duhet të jetë mbi ligjin".
Në një takim me Këshillin

Rinor të Ambasadës, Donald
Lu përmendi se Shqipëria
është përballur prej 27
vitesh me problemin e turp-
shëm të politikanëve të fu-
qishëm, nga të dyja kahet
politike, që kanë kryer
krime të tmerrshme dhe i
kanë shpëtuar drejtësisë.
"Brezat e kaluar kanë dësh-
tuar, por ju do të keni suk-

ses. Ju do të mposhtni kor-
rupsionin. Por së pari, më
lejoni të them dy fjalë në
lidhje me polemikat aktuale
rreth ish-ministrit të
Brendshëm, Saimir Tahiri.
Të gjithë ju jeni duke parë
të shkruhet historia në këtë
vend. Ajo që dini është se
në komunizëm, Shqipëria
kishte problemin e turp-

shëm të udhëheqësve ko-
munistë, që dërgonin njerëz
të pafajshëm në burgjet më
të tmerrshme në Spaç, në
Burrel dhe në Qafë Bar. Në
27 vitet e fundit, ky vend
është përballur me problem-
in e turpshëm të politi-
kanëve të fuqishëm nga e
djathta dhe nga e majta, që
kanë kryer krime të
tmerrshme dhe i kanë shpë-
tuar drejtësisë, pa pushim",
deklaroi z.Lu. Ai shtoi: "Nuk
do të ishte e përshtatshme
për mua të them nëse Saimir
Tahiri është fajtor apo i pafa-
jshëm. Por, është jashtëza-
konisht e rëndësishme që ju
si drejtues të shoqërisë
civile, ju si të rinj dhe ju si
qytetarë të Shqipërisë të zb-
uloni të vërtetën. E drejta për
të ditur të vërtetën nuk i për-
ket asnjë partie politike. U
përket qytetarëve të Sh-
qipërisë. Ju nuk jeni
gjyqtarë apo prokurorë, por
jeni njerëz që votoni. Ju i
dhatë besimin tuaj këtij per-
soni si anëtar i Kuvendit dhe
si ministër i lartë i kabinetit.
Është përgjegjësia juaj të kërko-
ni që publiku të dijë të vërtetën
për këtë çështje. Nëse është i
pafajshëm, njerëzit duhet ta
dinë këtë. Nëse është fajtor, ai
duhet të përballet me drejtës-
inë", theksoi ambasadori
Donald Lu.

MAJA KOÇIJANÇIÇ
Zëdhënësja e Komisionit Europian, Maja Koçijançiç u
shpreh dje për çështjen "Tahiri". "Ju e dini që
Komisioni Europian përgatit raportin e tij vjetor, ku kjo
do të jetë në një vëzhgim të rreptë, duke qenë se lufta
kundër krimit të organizuar dhe reforma e drejtësisë
janë prioritete", u shpreh ajo në një konferencë për
shtyp, e pyetur nga gazetarja Erisa Zykaj.

Hidhet shorti i përzgjedhjes së dosjeve
Fillon vetingu, të parët në "sitë"

gjykatësit e Kushtetueses
Vetingu fillon zyrtarisht dhe nis me trupën e Gjykatës

Kushtetuese. Burimet i thanë "Top Channel" se në
Gjykatën Kushtetuese është hedhur shorti për të
përzgjedhur 5 dosje gjykimi të çdo gjyqtari atje. Vetingu
nis me kryetarin e kësaj gjykate, Bashkim Dedja, i
rizgjedhur pak javë më parë për një mandat të dytë dhe
pas tij, në sitë kalojnë edhe anëtarët Vitore Tusha, Alti-
na Xhoxhaj, Fatmir Hoxha, Gani Dizdari, Besnik Imer-
aj dhe Fatos Lulo. Procesi i vetingut përfshin kontrol-
lin e pasurisë së gjyqtarëve të
lartë, të afërmve të tyre, por
edhe lidhjet që ata kanë pasur
gjatë ushtrimit të detyrës me
persona që kanë lidhje me
krimin. Sipas të njëjtave
burime, në total janë
përzgjedhur 35 dosje të 7
gjyqtarëve kushtetues, të cilat
pas vlerësimit nga Inspektorati
i Këshillit të Lartë të Drejtë-
sisë, do t'i përcillen me një rel-
acion Komisionit të Pavarur të Kualifikimit. Këto dosje
i përkasin gjykimeve të vitit 2013-2016, ndërsa relacio-
ni i inspektoratit të KLD-së do t'i bashkëngjitet relacion-
it të Inspektoratit të Deklarimit të Pasurive dhe Drej-
torisë së Informacionit të Klasifikuar. Nuk jepen detaje
se sa do të zgjasë ky proces i rivlerësimit të gjyqtarëve
kushtetues, ndërsa ditë më parë ky institucion festoi
edhe 25-vjetorin. Të parët në veting do të jenë Bashkim
Dedja, kryetar; Vitore Tusha, anëtare; Altina Xhoxhaj,
anëtare; Fatmir Hoxha, anëtar; Gani Dizdari, anëtar;
Besnik Imeraj, anëtar; Fatos Lulo, anëtar.

Seancë parlamentare

Ambasadori amerikan, Donald Lu
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Kreu i PD: Tahiri nuk do shpëtojë. Jo bojkot, narko-shteti drejt çmontimit

Rama: Don, faleminderit!
Basha: Lu është me ne

Kryeministri: S’i kam intimiduar prokurorët

PETRIT VASILI
"Amerikanët Lu dhe Hoyt Yee folën drejt, askush
s'mund të jetë mbi ligjin. Kryeministri në hall doli
mbi ligjin dhe bëri gjyq politik, që të mos gjykohen
të tijtë dhe ai vetë. Lu dhe Yee thanë të dalë e
vërteta. Kryeministri i trembur i ngre barrikadë dhe
voton kundër të vërtetës, që ajo të mbytet e të mos
dalë", shprehet Vasili.

Reagimi

"Çfarë i lidh Habilajt me Tahirin"

Berisha: Dëshmi tragjike
e instalimit të narko-shtetit
Ish-kryeministri Berisha reagoi dje pas falënderimit

publik, që kryeministri Edi Rama i bëri ambasadorit të
SHBA-ve Donald Lu sa i takon çështjes "Tahiri". Berisha
në mesazhin e tij e quajti reagimin e Ramës si dëshmi tjetër
tragjike e instalimit të nakro-shtetit në Shqipëri. "Falën-
derimi Noriegës për ambasadorin Lu, dëshmi tjetër tragjike
e instalimit të narko-shtetit në Shqipëri!", shkruan Berisha.
Po dje ai publikoi emrin e një tjetri oficeri policie, që flet
për lidhjet e Habilajve. Bëhet
fjalë për Antonio Nazerajn, një
oficer Antidroge në policinë e
Fierit, i larguar nga detyra. Si-
pas dëshmisë së tij, të cituar nga
Berisha, Habilajt me makinën e
ish-ministrit Saimir Tahiri me
targë AA 003 refuzonin kontrol-
let e policisë dhe në një rast të
shoqërimit, u urdhërua lirimi i
tyre dhe bëri që ai të vihej në
shënjestër për eliminimin fizik
dhe nisjen e procedurave për largimin e Nazerajt. "Një
oficer tjetër i Antidrogës kryqëzon Tahirin, vërteton lidh-
jet e tij kriminale me Habilajt! Përveç Zaganit, një oficer
tjetër i Antidrogës së Fierit, Antonio Nazeraj dëshmon në
media: Habilajt me makinën e Tahirit me targë AA003 re-
fuzonin kontrollet e policisë, pas shoqërimit të tyre, në një
rast në polici, jo vetëm u urdhërua lirimi i menjëhershëm
i tyre dhe makinës, por bëri që ai të vihej në shënjestër të
bandës për eliminimin e tij fizik dhe nisjen e procedurave
që sollën largimin e tij nga policia!", tha ai.

Valentina Madani

Kryeministri Edi
Rama dhe kreu i PD-
së, Lulzim Basha e

shohin në këndvështrime të
ndryshme deklaratën e am-
basadorit amerikan Donal Lu
lidhur me çështjen "Tahiri".
Z.Rama shkruan në "Face-
book": "Faleminderit Don! Një
mesazh i qartë për shqiptarët
që duan drejtësi, jo gjyqe ko-
muniste për këdo që kanë vo-
tuar a paguar me taksat tyre".

Ndërsa në një intervistë
për TV "Klan", Rama tha dje
se "kush mendon se Shqipëria
është atdheu i krimit të orga-
nizuar dhe fatkeqësisht një
pjesë e rëndësishme e kon-
siderueshme e medias sonë e
promovon këtë imazh, thjesht
gabon. Rezultati që ka pasur
kjo qeveri në luftë me krimin
e organizuar nuk e ka pasur
asnjë qeveri më parë". Ai mo-
hoi të ketë intimiduar
prokurorët. "Unë thjesht kam
mbajtur qëndrimin e Partisë
Socialiste, bazuar në raportin
e Komisionit tonë të Mandat-
eve dhe në çfarë kam parë me
sy dhe kam dëgjuar me veshë
si të gjithë shqiptarët", tha
Rama. "Desha t'ju kujtoj atyre
që të bëjnë punën e tyre të sh-
këputur telefonikisht apo në
çfarëdo forme tjetër nga partitë
politike dhe të çojnë përpara
një proces për të cilin kanë
mbaruar shkollën, kanë edhe
eksperiencën e nevojshme që
mos turpërojnë institucionin
dhe të mos na turpërojnë të
gjithëve", ishte mesazhi i
Ramës për prokurorët.
TAKIMI

Çështja "Tahiri" ishte në
qendër të një takimi që kreu i
PD-së, Lulzim Basha zhvilloi
në mesditë me ambasadorin e
Shteteve të Bashkuara,
Donald Lu. Z.Basha deklaroi
se nuk do të ketë bojkot dhe
se beteja parlamentare do të
vijojë për të vendosur para
drejtësisë Saimir Tahirin.
Lideri i PD-së u shpreh se ish-
ministri i Brendshëm nuk do
të shpëtojë. Kreu i
demokratëve paralajmëroi dal-
jen e ish-ministrit të
Brendshëm përpara bankës të
të akuzuarve si i implikuar në
trafikun e lëndëve narkotike.
I pyetur për deklaratën e am-
basadorit Lu dhe inter-
pretimin që i bëri kryeminis-
tri, Basha u shpreh ndër të
tjera se SHBA foli qartë për
çështjen "Tahiri", ndërsa
Rama kapet pas fijes së kash-

"Më keq se në '97, qeverisin oligarkët"

Kryemadhi: Qytetarët të ngrihen,
të mos ia lëmë vendin "djallit"

Kryetarja e LSI-së, Mon
ika Kryemadhi,

shprehu dje shqetësimin
për situatën e rëndë të
krimit në vend. Gjatë një
takimi me krerët e degëve
të LSI në rrethe, ajo u bëri
thirrje qytetarëve që të
ngrihen dhe të marrin në
dorë fatet e vendit. Sipas
saj, vendi është në push-
tetin e oligarkëve, ndërsa
kërkoi mobilizimin e
qytetarëve, në mënyrë që
zëri i tyre të dëgjohet.
Duke shpallur hapjen e
LSI-së, Kryemadhi tha se
angazhimi i intelektualëve dhe aka-
demikëve duhet të bëhet për të mos e lënë
vendin, siç tha ajo, në "duar të djallit".
"Qeveria kujdeset vetëm për një grup oli-
garkësh, të cilët janë pranë saj, qeverisë.
Kësaj qeverie nuk ia ndjen që me mijëra
fëmijë shqiptarë i zë gjumi të uritur, sepse
qeveria varfërinë e quan sëmundje dhe
drogën ilaçin e saj. Qytetarët meritojnë
të ndjehen shqiptarë në vendin e tyre
dhe jo të huaj. Të ngrihen në këmbë për

të drejtat e tyre dhe të
marrin në dorë frenat e
vendit. Duhet t'i mobili-
zojmë shqiptarët, që zëri i
tyre të dëgjohet, të fuqi-
zojmë energjinë e tyre. LRI
do ketë rolin kryesor për të
zgjuar shpresën e qyteta-
rëve", tha zj.Kryemadhi.
Ajo njoftoi hapjen e LSI-së
për këdo që beson në
kauzën tonë, kushdo që
ndjehet i braktisur, i
varfëruar, për t'ia dalë në
këtë betejë që nuk është
e lehtë me krimin dhe
bandat. "LSI do jetë

krahëhapur për mendimin intelektual,
botën akademike, ekspertët, trurin e
vendit, të cilët duhet të angazhohen në
politikën e vendit, sepse ndryshe his-
toria do t'i akuzojë për apatizëm. I ref-
erohem një shprehjeje të urtë popullore,
'djalli mbizotëron kur njerëzit e mirë
heshtin dhe nuk bëjnë asgjë'. Duhet të
marrim një vendim përfundimtar për të
vepruar, ose t'ia lëmë vendin në dorë
këtij 'djalli'", theksoi Kryemadhi.

Ambasadori Donald Lu dhe kreu i PD-së, Lulzim Basha

“NDJESA” E RAMËS
Kryeministri i vendit, Edi
Rama, një ditë pasi fyeu
gazetarët me një tufë
epitetesh deri në 'idiotë', në
një intervistë për TV "Klan" u
shpreh se fjala idiot nuk u
atribuohej gazetarëve, por
pyetjeve. "Ky është
këndvështrimi im, mund ta
kem gabim, por është
opinioni im. Dhe nëse
pushteti i katërt ka të gjithë
lirinë bashkë me detyrimin
që atë liri ta vërë në
dispozicion të informimit të
njerëzve, ata që nuk janë
pjesë e atij pushteti po janë
pjesë e pushteteve të tjera,
kanë absolutisht të drejtë që
të kenë opinionin e tyre për
pushtetin e katërt", u
shpreh Rama. Kryeministri
u shpreh se, edhe pse
mban këtë pozicion, nuk
mund të qëndrojë kokulur
karshi spekulimeve që ka
në media.

politikanëve me pushtet në
kthimin e Shqipërisë në bazë
droge - tha Basha.

tës. Ai tha se Tahiri është
vetëm një nga hallkat e narko-
shtetit. "Saimir Tahiri nuk do
i shpëtojë drejtësisë, faktet e
dala publikisht dhe që dispono-
hen nga prokuroria dhe part-
nerët do të bëjnë të mundur që
të marrë përgjegjësitë penale
për mbrojtjen e bandës krimi-
nale. Tahiri është vetëm fillimi,
kjo luftë sapo ka filluar. Tahiri
është një alarm i kuq i ndezur
në kancelari. Qeveria e SHBA
foli qartë, unë nuk interpretoj
qëndrimet e tyre, i kanë dhënë
mbështetje prokurorisë dhe
gjykatës dhe dënimit të
mbrojtjes përmes imunitetit",
deklaroi kreu i PD-së. Sipas

Bashës, "qëndrimi i Ramës ësh-
të i dëshpëruar dhe kërkon të
kapet pas fijes së kashtës. Rama
refuzon të bëhet pjesë e
zgjidhjes dhe është pjesë e prob-
lemeve. Saimir Tahiri është
vetëm njëra hallkë e narko-sh-
tetit, ndërsa hallkat e tjera janë
Arben Ndoka, Armando Pren-
ga, Elvis Roshi dhe Vangjush
Dako". Kreu i PD-së vuri në
dukje se Tahiri nuk është i vet-
mi zyrtar i lartë i implikuar,
teksa iu referua dokumenteve
e fakteve, që sipas tij dis-
ponojnë partnerët ndërko-
mbëtarë. "Jemi në kontakt.
Partnerët dhe opozita kanë
informacione mbi rolin e
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Presidenti merr pjesë në konferencën për vendimet e drejtësisë

Ilir Meta: Zbatimi i vendimeve të
gjyqësorit, ende larg standardeve
Shmang komentet për Tahirin: Institucionet, bashkë kundër drogës

Ministrja konfirmon fondin, i përgjigjet deputeti i LSI-së

Xhaçka: Radarë të rinj. Luan Rama:
Pse nuk kanë qenë në punë 3 vjet?

Presidenti pret
nënkryetaren e

Asamblesë Kombëtare
të Serbisë

Presidenti i Repub
likës, Ilir Meta priti

dje, në një takim të
veçantë nënkryetaren e
Asamblesë Kombëtare të
Republikës së Serbisë, Gor-
dana ?omi?, e cila është
njëkohësisht aktiviste e
"Rrjetit Politik të Grave"
dhe po zhvillon një vizitë
pune dyditore në Shqipëri,
për të marrë pjesë në Foru-
min me temë: "Shqipëria
dhe Serbia - drejt një të
ardhmeje të përbashkët në
Bashkimin Evropian".
Duke iu referuar mar-
rëdhënieve dypalëshe Sh-
qipëri-Serbi, Presidenti
Meta vlerësoi ecurinë e
tyre pozitive dhe frymën e
mirë të bashkëpunimit në
rritje. Të dy bashkëbise-
duesit ndanë të njëjtin
mendim lidhur me nevojën
e forcimit të mëtejshëm të
mirëkuptimit dhe bash-
këpunimit rajonal, duke e
konsideruar atë si një ele-
ment thelbësor, jo vetëm
për konsolidimin e paqes
dhe rritjes së sigurisë në
rajon, por edhe në kuadër
të axhendës evropiane dhe
integrimit në Bashkimin
Evropian. Në këtë kon-
tekst, Presidenti Meta
vlerësoi edhe mesazhet
më të fundit inkurajuese
që vijnë nga palët për
mundësinë e rivitalizim-
it të dialogut mes Kosovës
dhe Serbisë.

Darina Tanushi

Presidenti i Republikës,
Ilir Meta refuzoi të ko
mentojë dje, çështjen

"Tahiri", i pyetur nga
gazetarët, pas pjesëmarrjes
në Konferencën ndërko-
mbëtare "Ekzekutimi i ven-
dimeve të gjyqësorit - garan-
ci për një ekonomi efikase",
Meta bëri thirrje që institu-
cionet të bashkohen në
luftën kundër drogës e
trafiqeve. "Nuk kam asnjë
koment për çështjen e imu-
nitetit, por të gjithë forcat
politike dhe institucionet e
drejtësisë duhet të bashko-
hen në luftën kundër
trafiqeve dhe kundër drogës
në përpjekjen për sundimin
e ligjit", -tha Meta. Ndërko-
hë në fjalën që mbajti në
konferencë, Meta i kërkoi
parlamentit që në kuadër të
reformës në drejtësi të refor-
mojë edhe shërbimin përm-
barimor, i cili sipas tij shfaq
problematika në funksion-
im. "Një sistem drejtësie që
funksionon normalisht në
të gjitha hallkat e tij, pa dis-
kutim që sjell si rezultat, një
drejtësi funksionale, që kon-
solidon në vijimësi sigurinë
juridike të shtetasve dhe
normalisht edhe të biznesit
dhe të sipërmarrësve në një
vend. Një drejtësi funksion-
ale është ajo ku vendimi i
gjykatës ekzekutohet dhe
nuk diskutohet!",- tha Pres-
identi. Sipas tij, " Është
detyrë primare e organiz-
mave shtetërore që të ndër-
marrin të gjitha veprimet
për t'u ofruar qytetarëve sig-
uri juridike, e cila garanto-
het duke krijuar një sistem
ligjor të shëndoshë, dhe nga
ana tjetër, duke përmirësuar
cilësinë e shërbimeve pub-
like, ku një prej të cilëve
është edhe shërbimi përm-
barimor".

Kreu i shtetit tha se, "Zh-
villimi ekonomik i një ven-
di është i lidhur ngushtë me
cilësinë e sistemit të drejtë-
sisë së tij sepse, nëse ky
sistem garanton mbrojtjen
dhe ekzekutimin e të
drejtave, atëherë kjo klimë
pozitive do të nxitë iniciati-
va dhe sipërmarrës të rinj,

për t'u bërë pjesë e kësaj
klime". "Asnjë investitor i
huaj nuk do të dëshironte të
zhvillonte aktivitetin e tij,
për më tepër, të investonte
në një vend të pasigurt, ku
drejtësia shtrembërohet, apo

ku vendimi i gjykatës in-
jorohet dhe nuk ekzekuto-
het. Çdo sipërmarrës që
shfaq interes për Sh-
qipërinë, interesohet më së
pari për sistemin fiskal dhe
për mënyrën se si drejtësia

funksion, pasi ai dëshiron ta
ketë të qartë se cila është
politika mbështetëse sh-
tetërore, dhe cila është cilë-
sia e shërbimit në sistemin
gjyqësor",- nënvizoi Presi-
denti.

Meta tha se, "Ekzekutimi
i vendimeve gjyqësore në
Shqipëri, është ende larg
standardeve europiane,
qoftë për sa i përket numrit
të vendimeve të ekzekutu-
ara, kohëzgjatjes së proces-
it, si dhe cilësisë së shërbim-
it, që i ofrohet qytetarëve
nga përmbaruesit gjyqësorë
privat apo publik". "Duke
shfrytëzuar mundësinë që
më jepet, i përcjell një me-
sazh Kuvendit, që të tre-
gojë kujdesin e duhur në
diskutimin, shqyrtimin
dhe miratimin e paketës lig-
jore, që rregullon profesio-
net e lira, ku pjesë shumë e
rëndësishme është shërbi-

mi përmbarimor. Ndërhyr-
jet në legjislacion duhet të
jenë të mirëmenduara, të
plota dhe në koherencë me
standardet më të mira evro-
piane",-tha Meta. "Ajo që
qytetarët presin është, që
drejtësia jo vetëm të jepet
nga gjykata, por edhe të
ekzekutohet në tërësinë e
saj, pasi një vendim gjyqë-
sor i pa ekzekutuar është
një tjetër padrejtësi.
Ekzekutimi në kohën dhe
me cilësinë e duhur i një
vendimi gjyqësor është
tregues kyç se drejtësia
funksionon, dhe njëkohë-
sisht ndihmon për të garan-
tuar një zhvillim të qën-
drueshëm ekonomik", -u
shpreh Presidenti.

Ministria e Mbrojtjes
Olta Xhaçka deklaroi

se është siguruar fondi për
blerjen e një sistemi të ri
radar ajror, që është sipas
saj, investimi i parë në
demokraci për ruajtjen e
qiejve shqiptarë. Xhaçka
konfirmoi se janë 400 mln
lekë shtesë për buxhetin e
mbrojtjes me qëllim bler-
jen e sistemit radar ajror,
ndërsa do të ketë grupe
pune me ministrin Xhafaj
për vëzhgimin e hapësirës
detare. Ministrja parala-
jmëroi se do të nxjerrim
konkluzionet e nevojshme
dhe përgjegjësitë e rastit
pas vëzhgimit të hapësirës
detare. "Së bashku me min-
istrin e Brendshëm, kole-
gun Fatmir Xhafaj kemi
ngritur një grup të për-
bashkët inspektimi për të
inspektuar në detaje situ-
atën aktuale me vëzh-
gimin e hapësirës detare.
Do të nxjerrim konkluzio-
net e nevojshme dhe
përgjegjësitë e rastit",- tha
ministrja. Por menjëherë

ka reaguar deputeti i LSI-së,
Luan Rama. "Zonja ministre
e Mbrojtjes paska thënë se

Ministria e Mbrojtjes do të
blejë radarë të rinj! Po përse
nuk kanë qenë në punë prej

më shumë se tre vitesh
radarët ekzistues, kur do
të na e thotë?! Po përse
sistemi i radarëve është
venë në shërbim të gru-
peve kriminale të trafi-
kantëve të drogës, kur do
të na e thotë?! Po përse
janë cenuar standardet e
sigurisë kombëtare në
kontrollin e hapësirës de-
tare të Republikës së Sh-
qipërisë kur do të na e
thotë?!",- u shpreh dje,
Rama. Vetë Xhaçka rea-
goi duke shkruar në "FB":
"I nderuari deputet Luan
Rama, në mënyrë të
përsëritur sulmon Minis-
trinë e Mbrojtjes me "të
vërteta" të pavërteta". Ajo
i sugjeroi deputetit "Të
kërkojë një interpelancë
parlamentare" dhe tha se
do të jetë në dispozicion
për të dhënë të gjithë in-
formacionin zyrtar, me
përgjegjësi të plotë insti-
tucionale.

SHIFRAT
Ministrja e Mbrojtjes, Olta Xhaçka konfirmoi se janë
400 mln lekë shtesë për buxhetin e mbrojtjes, me
qëllim blerjen e sistemit radar ajror, ndërsa do të ketë
grupe pune me ministrin Xhafaj për vëzhgimin e
hapësirës detare. Ministrja paralajmëroi se do të
nxirren konkluzionet e nevojshme dhe përgjegjësitë e
rastit pas vëzhgimit të hapësirës detare.

Presidenti i Republikës, Ilir Meta

Ministrja e Mbrojtjes,
Olta Xhaçka

Deputeti i LSI-së,
Luan Rama
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Delegacioni i deputetëve shqiptarë, seminar në senatin italian

Bushati: Vetingu, i rëndësishëm
për një imazh të ri të gjyqësorit

Presidenti e ministri i Jashtëm grek, me dy qëndrime të ndryshme ndaj raporteve me Tiranën

Pavlopulos: Shqipëria dëmton perspektivën e vet europiane
Kotzias: Vullnet për t'i zgjidhur problemet me dialog

Presidenti grek, Prokopis
Pavlopulos akuzoi Sh
qipërinë se me këtë

sjellje që shkel të drejtat
themelore të njeriut po dëm-
ton të ardhmen e saj evropi-
ane. Por në tjetër drejtim e ka
shtrirë deklaratën e tij min-
istri i Jashtëm, Nikos Kotzias,
i cili tha se shpreson se palët
mund t'i zgjidhin çështjet me
dialog. Nga Selaniku, Pavlop-
ulos deklaroi edhe një herë se
sidomos udhëheqja aktuale e
Shqipërisë tregon shenja të
një sjelljeje, që nuk i shkon
për shtat një vendi pjesëtar të
komunitetit ndërkombëtar
dhe kandidat për anëtarësim
në BE. "Me sjellje që shkelin
në mënyrë flagrante të
drejtat themelore të njeriut,
siç janë sjelljet ndaj minori-
tetit tonë, si dhe sjelljet që
cenojnë të drejtën e shenjtë
të pronës, këtu nuk mund të
thuhet se ai vend ka një pers-
pektivë europoiane", ka thënë
Presidenti i Republikës greke.
"Shqipëria dëmton perspek-
tivën e saj europiane dhe ne
nuk mund të rrimë duarkryq
kundrejt sjelljeve të tilla",
shtoi kryetari i shtetit grek.
Ndërsa nga ana e tij, Kotzias
ka sqaruar takimin me min-
istrin e Jashtëm të Sh-
qipërisë, Ditmir Bushati mua-
jin e ardhshëm në Kretë, në
përpjekje për të finalizuar
zgjidhjen e sa më shumë prob-
lemeve dypalëshe. Lajmi ësh-
të dhënë gjatë një konference
për shtyp të ministrit të Jas-
htëm grek, Nikos Kotzias, në
Athinë. "Kemi vullnetin që t'i
zgjidhim problemet, pse nuk
duam që t'i gjejmë përpara

gjatë procesit të anëtarësimit
të Shqipërisë në BE", deklaroi
Kotzias, duke shtuar se,
"zgjidhja diku është e lehtë,
diku e vështirë, prandaj dhe
kemi rënë dakord që zgjidhja
e tyre të jetë një paketë e vet-
me". Ndërkaq, shefi i diploma-
cisë greke nuk ka dhënë de-
taje se cilat janë çështjet që
do të vihen në rrugën e
zgjidhjes. Por, ai ka thënë se

për "problemet më të vështi-
ra" është krijuar një grup
koordinues që po vazhdon dis-
kutimet. Ministri i Jashtëm
grek u pyet nga korrespon-
denti i "Ora News" nëse ishte
koha e përshtatshme për
takimin e Kretës, pas tension-
imit të ri të raporteve shqipta-
ro-greke, shkaktuar nga dek-
larata Athinës, që ndërlidhte
zhvillimet në çështjen "Tahi-
ri" me zhvillimet në Himarë,
si dhe përgjigjen e Tiranës, që
akuzonte palën greke për ndë-
rhyrje në punët e brendshme
të Shqipërisë.

"Negociatat do të vazh-
dojnë", tha ministri i Jash-
tëm grek dhe shtoi: "Po të
mos i zgjidhim problemet, do
të ketë vazhdimisht deklara-
ta të ashpra". Kotzias për-
shëndeti pezullimin e
prishjes së banesave në Hi-
marë, por përsëriti pa-
kënaqësinë e Athinës mbi
ligjin për pakicat kombëtare.
"Ai është një ligj shumë i
mirë, por edhe një hap mbra-
pa", tha Kotzias, duke
shpjeguar se ligji merr për

bazë regjistrat e gjendjes
civile, ku shumë prej mi-
noritarëve gjatë regjimit ko-
munist nuk u regjistruan si-
pas përkatësisë etnike. Gjith-
sesi, ministri i Jashtëm grek
vazhdon t'i shqyrtojë me një
optikë optimiste mar-
rëdhëniet me vendin fqinj,
duke theksuar se minoriteti
grek në Shqipëri dhe emi-
grantët shqiptarë në Greqi
janë ura të forta miqësie.
"Unë besoj shumë se mes
palëve duhet të ketë dialog,
ndaj edhe me palën sh-
qiptare do të dialogojmë në
mënyrë që çështjet të mos na
dalin sërish para. Dëshira
është që problemet t'i zgji-
dhim si një paketë. Shkojmë
në takim për të gjetur
zgjidhje për sa më shumë
çështje të mundemi. Kemi
një ekip koordinatorësh
tepër efikasë, të cilët janë
ndarë në katër ekipe dhe
punojnë për zgjidhjen e
problemeve. Natyrisht, ne
duam t'i zgjidhim të gjitha
kontestet me Shqipërinë",
ka thënë Kotzias.

Seminari i Këshillit Par
lamentar të Europës

me temë "Promovimi i
transparencës dhe
përgjegjësisë për par-
lamentarët u mblodh dje
në senatin italian. Në këtë
seminar merrte pjesë edhe
Shqipëria me një delega-
cion përfaqësues, që krye-
sohej nga Ervin Bushati.
Bushati theksoi rëndësinë
e procesit të vetingut. "Kjo
është e nevojshme për të
krijuar një imazh të ri të
gjyqësorit, i cili më parë ka
qenë i njollosur keqas. Suk-
sesi i këtij ligji nisi që me
votimin në Kuvend, ku u
votua nga të gjithë de-
putetët, por ky është
vetëm fillimi. Ne kërkojmë
mirëkuptimin e part-

nerëve tanë europianë, që të
mbështesin hapat e shpejtë
në një kohë tepër të limitu-
ar, që ne kemi pasur në dis-
pozicion për të zhvilluar sho-
qëri të lira, të qeverisura

nga sundimi i ligjit dhe har-
monia demokratike", u
shpreh Bushati.

Pjesë e delegacionit sh-
qiptar ishte edhe nënkry-
etarja e Parlamentit, Vasili-
ka Hysi, e cila përmendi ec-
urinë e legjislacionit sh-
qiptar që prej vitit 2005, për-
sa i përket konfliktit të inter-
esit e deklarimit të pasurisë
nga deputetët dhe funksion-
arët e Kuvendit. Hysi disku-
toi mbi dhuratat që marrin
dhe japin gjatë ushtrimit të
detyrës deputetët. Një tjetër
çështje ishte edhe diskutimi
mbi kodin e sjelljes së de-
putetëve, për të cilin po
punohet bashkërish me
opozitën, për të krijuar një

imazh të ri të integritetit të
deputetit shqiptar e sjell-
jes se tij në Parlament.
Punimet e seminarit do të
vijojnë edhe sot, ku disku-
timet do të vijojnë mbi pro-
movimin e integritetit në
qeverisje për të luftuar ko-
rrupsionin si dhe imunite-
tin parlamentar. Gjithash-
tu, pjesë e delegacionit sh-
qiptar ishin edhe de-
putetët Oerd Bylykbashi,
Gent Strazimiri, Petrit Va-
sili, Luan Rama, Oriola
Pampuri, Eduard Shalsi,
Ulsi Manja, Ermonela
Felaj, Klotilda Bushka,
Almira Xhembulla dhe
Genci Gjonçaj, sekretar i
përgjithshëm i Kuvendit.

Ambasadorja e Greqisë viziton Vlorën

Eleni Sourani: Të shqetësuar për
Himarën, të interesuar për minoritetin
Ambasadorja greke në Tiranë, Eleni Sourani, ka

preferuar të mos japë deklarata politike rreth situ-
atës së krijuar në vend. Në takimin me prefekten e
Vlorës, Etjona Hoxha, ambasadorja ka kërkuar garanci
për trajtimin e çështjes së Himarës me më shumë
dashamirësi, ndërsa ka theksuar se prioritet mbetet tra-
jtimi i banorëve të kësaj zone. "Nuk kam asgjë për të
deklaruar rreth çështjes së Himarës më shumë sesa ësh-
të folur. Jam këtu për një takim të mirëfilltë për bash-
këpunim me Vlorën dhe zonat e saj periferike. Jemi të

interesuar për të pasur një marrëdhënie të qën-
drueshme mes dy shteteve", ka deklaruar Sourani. Sa i
takon Himarës, ajo ka theksuar se, "banorët e saj du-
het të trajtohen me kujdes të veçantë dhe projektet
vendore nuk duhet t'i cenojnë ata". "Shteti grek është
i vëmendshëm për të gjitha zonat minoritare. Sa i për-
ket Himarës, me aq pak shqip sa di, mund të them se
rëndësi ka që projekti të realizohet pa ndikuar shumë
në komunitetin himarjot", ka shtuar diplomatja. E
pyetur rreth deklaratave të Ministrisë së Jashtme
greke, ambasadorja është përgjigjur se vjen për herë
të parë Vlorë dhe nuk do të preferonte të bënte ko-
mente politike. Ndërkohë, prefektja Hoxha ka garan-
tuar se projekti do të ecë përpara me zbatimin e tij,
ashtu si edhe një numër i konsiderueshëm projek-
tesh, të cilat kanë gjetur zbatim në qarkun e Vlorës.

TAKIMI
Ministri Ditmir Bushati
dhe homologu i tij
grek, Nikos Kotzias
mund të takohen në
Kretë në fillim të
nëntorit. Takimi do
mbahet në datat 10,
11 dhe 12 nëntor dhe
me mundësi shtyrjeje
deri në arritjen e
marrëveshjes detare,
për të cilën burimet
pretendojnë se ka
dakordësi për termat
juridikë dhe mbetet
vetëm negocimi
teknik.

Presidenti grek, Prokopis Pavlopulos Ministri i Jashtëm, Nikos Kotzias

Ambasadorja greke, Eleni Sourani
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Operacioni "Taksi e lirë 2", pas denoncimit të prindërve të një 18-vjeçareje

Shkatërrohet rrjeti i prostitucionit,
përfundojnë në pranga 10 persona
Shfrytëzonin vajzat në hotele për 50 deri 150 euro

Ina Allkanjari

Policia e Tiranës në një
aksion të koduar "Tak
si e lirë 2" ka goditur

një grup kriminal të
shfrytëzimit të prostitu-
cionit, duke arrestuar 10
persona dhe proceduar 3 të
tjerë. Drejtori i policisë së
Tiranës Ardi Veliu, në një
deklaratë për mediat ditën
e djeshme tha se policia e
Tiranës në bashkëpunim
me Prokurorinë e Rrethit
Gjyqësor, pas një hetimi 5
mujor, kanë bërë të mun-
dur finalizimin e opera-
cionit për shkatërrimin e
këtij grupi të strukturuar
kriminal. Mësohet se vep-
rimtaria kriminale ku
shfrytëzoheshin për prosti-
tucion vajza të moshave të
ndryshme ushtrohej në
disa hotele në qytetin e Ti-
ranës, një prej tyre në
kryqëzimin e "Tregut elek-
trik". Për çdo vajzë që i
ofronte seks klientëve, gru-
pi merrte pagesat që vario-
nin nga 50 deri në 150 euro.
Ndërkohë mësohet se ishte
pikërisht denoncimi i
prindërve të një 18-vjeçare-
je, për largimin e saj nga
banesa në muajin prill të
këtij viti, që çoi në zbulimin
e rrjetit të shfrytëzimit të
prostitucionit në Tiranë.
Gjithashtu, gjatë arresti-
meve të bëra, në disa prej
ambienteve është gjetur
lëndë narkotike e llojit ko-
kainë e ndarë në porcione,
të cilat janë sekuestruar.
OPERACIONI

Shtetasit e arrestuar në
flagrancë dhe ata të proced-
uar në kuadër të operacion-
it akuzohen për veprat pe-
nale të "Shfrytëzim prosti-
tucioni" dhe "Mbajtje dhe
vënie ne përdorim të ambi-
enteve për prostitucion",
"Prodhim dhe shitje të
narkotikëve" si dhe "Prosti-
tucionit". Janë vënë në
pranga shtetasit: Ruzhdi
Gapi, 41 vjeç, lindur dhe
banues në Tiranë, i pa
dënuar, akuzohet për kryer-
jen e veprës penale
"Shfrytëzim i prostitucion-
it"; Edmond Shkalla, 49
vjeç, lindur dhe banues në
Tiranë, i pa dënuar më
parë, akuzohet për kryerjen
e veprës penale  "Shfrytë-
zim i prostitucionit"; Albina
Kasa, 26 vjeç, lindur në El-
basan dhe  banuese në Ti-
ranë, e pa dënuar më parë,
akuzohet për kryerjen e ve-
prës penale "Shfrytëzim i
prostitucionit"; A. Ndoja, 37

vjeç, lindur dhe banues në
Tiranë, i pa dënuar më parë,
akuzohet për kryerjen e ve-
prës penale "Mbajtje të loka-
leve për prostitucion"; Jani
Murati (Gëzim Kasëmi), 59
vjeç, lindur dhe banues në
Tiranë, i pa dënuar, akuzo-
het për kryerjen e veprës
penale  "Shfrytëzim prosti-
tucioni"; Altin Sulejmanasi,
44 vjeç, lindur dhe banues
në Tiranë, i pa dënuar, aku-
zohet për kryerjen e veprës
penale  "Shfrytëzim prosti-
tucioni"; Elton Mimini, 23
vjeç, lindur dhe banues në
Tiranë, i pa dënuar, akuzo-
het për kryerjen e veprës
penale  "Shfrytëzim prosti-
tucioni"; A.L., 44 vjeçe, lin-
dur dhe banuese në Tiranë,
e pa dënuar më parë, akuzo-
het për kryerjen e veprës
penale "Prostitucion"; F.P.,
32 vjeçe, lindur në Fier dhe
banuese në Tiranë, e pa
dënuar, akuzohet për kryer-
jen e veprës penale "Prosti-
tucion" dhe "Prodhim e
shitje të lëndëve narkotike";
D.D, 42 vjeç lindur dhe ban-
ues në Tiranë, i dënuar më
parë. Ndërkohë janë proced-
uar në gjendje të lirë shteta-
sit me inicialet: D.D., 25
vjeçe, lindur në Tropojë dhe
banuese në Tiranë, e pa
dënuar më parë; L.K., 25
vjeçe, lindur dhe banuese
në Tiranë, e pa dënuar më
parë dhe shtetasja B.C., 39
vjeçe, lindur dhe banuese
në Tiranë, e pa dënuar më
parë. Mësohet se në këtë ak-
tivitet kriminal shtetasit

Ruzhdi Gapi dhe Gëzim
Kasëmi, ishin në rolin e tak-
sistit. Ata bënin të mundur
transportimin e vajzave, që

SHTETASIT E ARRESTUAR

1. Ruzhdi Gapi, 41 vjeç, lindur dhe banues në
Tiranë, i padënuar.

2. Edmond Shkalla, 49 vjeç, lindur dhe banues
në Tiranë, i padënuar më parë.

3. Albina Kasa, 26 vjeç, lindur në Elbasan dhe
banuese në Tiranë, e padënuar më parë.

4. A. Ndoja, 37 vjeç, lindur dhe banues në
Tiranë, i padënuar më parë.

5. Jani Murati (Gëzim Kasëmi), 59 vjeç, lindur
dhe banues në Tiranë, i padënuar.

6. Altin Sulejmanasi, 44 vjeç, lindur dhe banues
në Tiranë, i padënuar.

7. Elton Mimini, 23 vjeç, lindur dhe banues në
Tiranë, i padënuar

8. A.L., 44 vjeçe, lindur dhe banuese në Tiranë,
e padënuar më parë.

9. F.P., 32 vjeçe, lindur në Fier dhe banuese në
Tiranë, e padënuar.

10. D.D, 42 vjeç lindur dhe banues në Tiranë, i
dënuar më parë.

TRANSPORTIMI I VAJZAVE

Në këtë aktivitet kriminal shtetasit
Ruzhdi Gapi dhe Gëzim Kasëmi ishin

në rolin e taksistit. Ata bënin të mundur
transportimin e vajzave që ushtronin

prostitucion në hotele të ndryshme, të
tilla si ambienti "Hotel" pranë

kryqëzimit të "Tregut elektrik", në
pronësi të shtetasit A.Ndoja.

“

Foto nga vendi i ngjarjes

SHOQËRIA PËRMBARUESE PRIVATE “E.P.S.A”
SHPK NJOFTON SHPALLJEN E  ANKANDIT PER :

“Apartament” me sip. 237.15 m², Nr. Pas. 4/208+1-31, Vol.30, Fq.147,  ZK
8514,  e ndodhur ne Durres. Kjo pasuri eshte e hipotekuar në favor te
Banka Intesa SanPaolo Shqiperi sha. Çmimi me të cilin fillon ankandi është
71.719 Euro. Ankandi  do te zhvillohet datë 16.11.2017 ora 16.00 në adresen
Rr.”I. Qemali”, Pall.”Fratari”, K.6,Tirane.

Per cdo informacion kontaktoni ne tel. 04 2262711 ose ne www.epsa.al

SHOQËRIA PËRMBARUESE PRIVATE “E.P.S.A”
SHPK NJOFTON SHPALLJEN E  ANKANDIT PER :

1- “Truall” me sip. 200 m² nga kjo ndretese 114 m2,Nr. pasurie 9/584, Vol. 27, Faqe 87, ZK
8532 i ndodhur ne Sheq i Madh, Fier. Pasuria eshte hipotekuar ne favor te Bankes Alpha
sha. Çmimi me të cilin fillon ankandi I  është 54.400 Euro. Ankandi per do te zhvillohet
datë 30.10.2017 ora 16.00 në adresen Rr.”I. Qemali”, Pall.”Fratari”, K.6,Tirane .

2- “Are” me sip. 9.159 m²,Nr. pasurie 117/37,  Vol. 10, Faqe 165, ZK 3981, i ndodhur ne
Sheq , Fier. Pasuria eshte hipotekuar ne favor te Bankes Alpha sha. Çmimi me të cilin
fillon ankandi I  është 58.400 Euro. Ankandi per do te zhvillohet datë 30.10.2017 ora
16.00 në adresen Rr.”I. Qemali”, Pall.”Fratari”, K.6,Tirane .

 Per cdo informacion kontaktoni ne tel. 04 2262711 ose ne www.epsa.al.

Zyra Permbarimore Kozeta Caka njofton
shpalljen e  ankandit te I per shitjen e “Pasurise se
Paluajtshme te llojit are, me Nr. 101, te ndodhur ne
ZK. 2947, vol 3, fq. 94, me siperfaqe 400 m2, Petrele,
Tirane”, ne pronesi te debitorit Ismail Gjata.  Ankandi
fillon me me cmim fillestar 1.713.256 leke.
Ankandi do te zhvillohet ne date 07.11.2017,
diten e marte, ora 15:30 – 16:30, prane Zyres
Permbarimore Private Kozeta Caka ne
adresen: Bulevardi “Bajram Curri” , Pallati
“Palma e Arte”, Kati 1, Nr. 22, Tirane. Te
interesuarit te kontaktojne ne Tel: +355
44532280.

ushtronin prostitucion, në
hotele të ndryshme të tilla
si ambienti "Hotel" pranë
kryqëzimit të "Tregut elek-
trik", në pronësi të shteta-
sit A.Ndoja. Ndërkohë orga-
nizatorët në këtë aktivitet
të jashtëligjshëm, Albina
Kasaj, Jani Murati, Gëzim
Kasëmi, Ruzhdi Gapi, Ed-
mond Shkalla, Altin Sulej-
manasi dhe Elton Mimini,
në bashkëpunim me njëri-
tjetrin, kanë shfrytëzuar
F.P. 32 vjeçe, A.L. 44 vjeçe,
D.D. 25 vjeçe, B.C. 39 vjeçe,
për të ushtruar prostitu-
cion me klientët e gjetur
prej tyre. Policia bën me
dije se gjatë arrestimeve të
bëra, në disa prej ambi-
enteve është gjetur lëndë
narkotike e llojit kokainë e
ndarë në porcione, të cilat
janë sekuestruar. Në këtë
operacion janë sekuestruar
në cilësinë e provave mate-
riale: 2 automjete, 9 aparate
telefonike, 1 dozë kokainë si
dhe një shumë prej 10.000
lekësh. Materialet proce-
durale do t 'i  kalojnë
Prokurorisë së Rrethit
Gjyqësor Tiranë për hetime
të mëtejshme, për të zbulu-
ar lidhjet dhe shtrirjen e
mundshme të këtij rrjeti
kriminal.

Riatdhesohen 31 shtetas
shqiptarë, shkelën

rregullat e qëndrimit
31 shtetas shqiptarë janë riatdhesuar mbrëmjen e

djeshme në aeroportin "Nënë Tereza" nga Franca dhe
Belgjika, pasi kanë shkelur rregullat e qëndrimit në zonën
Shengen. FRONTEX në bashkëpunim me Policinë e Sh-
tetit, atë franceze dhe belge kanë organizuar fluturimin
me avion për të riatdhesuar këta persona. Ministria e
Brendshme dhe Policia e Shtetit u bëjnë thirrje të gjithë
shtetasve shqiptarë të plotësojnë kriteret e lëvizjes së lirë
në vendet e Bashkimit Europian. Shqipëria është një vend
i origjinës së sigurt dhe çdo tentativë për të shkelur rreg-
ullat e lëvizjes së lirë nga ana e shtetasve shqiptarë do të
ketë pasoja për ta. Ministria e Brendshme dhe Policia e
Shtetit u kërkojnë të gjithë qytetarëve të mos aplikojnë
për azil, pasi asnjë kërkesë qoftë politike apo ekonomike
nuk pranohet. Shanset për të fituar azil janë zero.
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Aksion në Dibër,
arrestohen 5 persona,

parandalohet edhe
vrasja për borxhin
DIBËR - Mbrëmjen e së

mërkurës, policia e Dibrës ka
parandaluar përshkallëz-
imin e një konflikti, duke ar-
restuar një person e sekues-
truar armën e zjarrit me
fishek në gojë, gati për qitje.
Gjithashtu, gjatë 24 orëve të
fundit janë zbardhur 6
vjedhje, si dhe është goditur
një rast i prodhimit dhe
shitjes së lëndëve narkotike.
Në pranga kanë përfunduar
5 persona, si dhe është shpal-
lur në kërkim një tjetër. Për
këto ngjarje janë sekuestru-
ar armë zjarri, automjete,
motorçikleta, lëndë narkotike
e bimë narkotike të kulti-
vuara. Sipas bluve, pas mar-
rjes së informacionit për një
konflikt të ndodhur në orët e
pasdites midis dy personave
në fshatin Shumbat, njësia
Sllovë, konflikt i cili po për-
shkallëzohej në orët e
mbrëmjes, ku njëra palë kish-
te një kallashnikov me vete,
është ndërhyrë menjëherë.
Në pranga ka përfunduar sh-
tetasi Jetmir Kade, banues
në Shumbat. Mësohet se 35-
vjeçari ishte konfliktuar me
shtetasin A.D., për një shumë
prej 9 mijë lekësh që ky i fun-
dit ia kishte borxh. Kade kish-
te marrë armën dhe dysho-
het se ka qëlluar në ajër para
banesës së tij dhe më pas
kishte shkuar rreth 300 m
larg banesës për t'u sqaruar
me shtetasin A.D. Ndërhyr-
ja në kohë e policisë ka bërë
të mundur parandalimin e
një krimi të mundshëm. Po
si rezultat i punës profesion-
ale, policia e Dibrës ka
zbardhur dhe dokumentuar
6 raste të vjedhjes së pronës.
Konkretisht, në vijim të op-
eracionit të nisur tri ditë më
parë ku u arrestua një prej
autorëve, Edison Çuku, 23
vjeç, banues Dobrovë (i dënu-
ar më parë për vjedhje), blutë
ndaluan dhe 22-vjeçarin Gen-
tjan Ismaili, banues në njës-
inë administrative Melan (i
dënuar më parë për vjedhje).
Për këta dy shtetas është do-
kumentuar me prova ligjore
autorësia e 6 rasteve të
vjedhjeve të ndodhura më
parë. Gjithashtu, policia e Di-
brës ka arrestuar F.Ç., 28 vjeç,
banues në Tiranë, i shpallur
në kërkim për vjedhje. Në
pranga ka përfunduar edhe
Imer Lamallari, 50 vjeç, ban-
ues në fshatin Vasie, njësia
administrative Kala e Dodës-
Dibër. Ndërsa, është shpallur
në kërkim djali i tij 26-vjeçar,
pasi gjatë kontrollit të ushtru-
ar para banesës janë gjetur
të kultivuara disa bimë
kanabis. Kurse, në stallën e
bagëtive u gjet një fuçi plas-
tike me bimë të thara kanabi-
si, me peshë 3 kg e 30 gr.

Zbardhet skema e krimit, 73-vjeçari qëlloi të parën gruan, pastaj kushëririn

Vrasja e dyfishtë për pronën, nëna e
muzikantit i dhuroi 2 m tokë autorit

Banorët: Konflikti nisi pas kthimit të Alekos nga Greqia
Brikena Metaj

Një ditë pas vrasjes së
bashkëshortëve Ale
ko dhe Afërdita Kos-

ta, zbardhen detaje të reja
në lidhje me ngjarjen e
rëndë, e cila tronditi jo
vetëm banorët e qytetit të
Gjirokastrës, por të gjithë
opinionin publik. Mësohet
se gjithçka ndodhi për 2 me-
tra tokë (truall), të cilën
nëna e muzikantit 66-vjeçar
ia kishte dhuruar para se të
vdiste, nipit të burrit të saj,
Apostolit për të zgjeruar
ambientin para shtëpisë së
tij, pasi e kishte të vogël.
Apostoli ka ndërtuar murin
rrethues, por pas kthimit
nga emigracioni, Aleko i ka
kërkuar djalit të xhaxhait të
tij që ta prishte murin rre-
thues mes dy banesave të
tyre, pasi i kishte hyrë në
pjesën që ai e kishte me tapi.
Por, kushëriri i viktimës ka
refuzuar, duke i kujtuar se
atë pjesë toke ia kishte dhu-
ruar me gojë nëna e tij (Ale-
kos). Ndërkaq, Aleko i ka
kërkuar 73-vjeçarit që të zba-
tonte vendimin e Gjykatës
së Gjirokastrës, e cila i kish-
te dhënë të drejtën e pronë-
sisë, pasi ngjitur me murin
kishte ngritur një barakë që
do e rikonstruktonte dhe do
e kthente në kuzhinë. Kaq
është dashur që të nisë kon-
flikti mes dy kushërinjve të
parë, për të degjeneruar
mëngjesin e së mërkurës në
tragjedi. Plot 17 herë ka qël-
luar autori i krimit mbi çift-
in Kosta, duke i lënë të vde-
kur në vend. Dy viktimat u
përcollën mesditën e
djeshme në banesën e fun-
dit. Ndërkaq, policia e
Gjirokastrës ka rindërtuar
skemën e vrasjes, e cila po-
hohet të ketë ndodhur në
pak minuta.
SKEMA E VRASJES

Burime zyrtare nga Drej-
toria e Policisë së Qarkut të
Gjirokastrës bënë dje me
dije se ngjarja e rëndë ndo-
dhi rreth orës 07:25 të së
mërkurës në vendin e quaj-
tur "Sokaku i të Marrëve", në
lagjen 'Palorto'. Sipas
hetuesve të çështjes, dysho-
het se Apostol Kosta kishte
hyrë në oborrin e banesës së
çiftit me një granatë dhe një
armë në dorë. Pasi ka
hedhur granatën, e cila për
fat nuk ka shpërthyer, i
moshuari është futur bren-
da, ku ka hapur zjarr ndaj
gruas së kushëririt të tij, e
cila në ato momente ndod-
hej në aneksin e kuzhinës në
katin e parë. Më pas, ai ësh-
të ngjitur për në katin e dytë
të banesës ku është përbal-
lur me kushëririn e tij, ndaj
të cilit ka shkrehur armën.
Në banesën e krimit gjendej
edhe djali 19-vjeçar nga mar-
tesa e parë e Afërdita Kostës,

i cili është ngritur i alarm-
uar nga zhurmat dhe është
fshehur. Vetëm pak minuta
më vonë, ai ka dalë për të
parë se çfarë kishte ndodhur,
ndërsa është përballur me
një skena makrabre, ku ka
parë të lyer në gjak njerkun
dhe nënën e tij. Ndërkohë,
në kushtet e tronditjes së
rëndë, autori i dyshuar ka
shkuar në shtëpinë e tij dhe
me armën e krimit ka qëllu-
ar veten me plumb në nof-
ull, duke u plagosur. 73-
vjeçari Apostol Kosta ndod-
het në gjendje të rëndë shën-
detësore në Spitalin e
Traumës në Tiranë. Po të
njëjtat burime sqaruan se
në banesën ku ndodhi krimi
janë gjetur dhe sekuestruar
në cilësinë e provës materi-
ale granata e dorës, e pash-
përthyer, (për shkak të mu-
ngesës së ndezësit), si dhe 17
gëzhoja arme. Materialet i
kaluan Prokurorisë pranë
Gjykatës së Shkallës së Parë
të Rrethit Gjyqësor
Gjirokastër për veprime të
mëtejshme.
BANORËT

Vrasja për motive
pronësie të 49-vjeçares
Afërdita Kosta dhe burrit të
saj Aleko Kosta ka shokuar
banorët e qytetit muze. I
afërmi i viktimave, Et'hem
Beja tregoi dje për "GSH"
mbi konfliktet e vazh-

dueshme që kishin dy famil-
jet vetëm për 2 metra tokë.
Sipas tij, çifti Kosta i kishte
kërkuar autorit të krimit,
Apostol Kosta që të shemb-
te murin që e kishte ndërtu-
ar sipas tyre në tokën që i
takonte Aleko Kostës. "Kish-
in probleme, por besonin se
do i zgjidhnin. Situata nuk
dukej shqetësuese dhe ne as
që e mendonim se do të
ndodhte ajo që ndodhi. Filli-
misht çifti kishte debatuar
me Apostolin, pasi ata i kish-
in kërkuar që ai të prishte
murrin rrethues. Apostoli
tha se nuk do e prishte murin
rrethues, ndërkohë Aleko i
kërkoi të zbatohet vendimi i
gjykatës. Për 2 metra tokë u
vranë", tha i afërmi i vikti-

mave. Gjithashtu, Beja u
shpreh se, "kur ishte gjallë
nëna e Alekos, i kishte dhu-
ruar Apostolit 2 metra tokë
që edhe ai të zgjeronte pak
shtëpinë, pasi e kishte të
vogël. Por pasi vdiq nëna,
Aleko i ka kërkuar Apostolit
që të shembë murin rre-
thues". Një fqinje e vikti-
mave u shpreh se, "Apostoli
vuan nga zemra dhe ishte
shumë rëndë. Nuk besoj se
e ka bërë ai këtë krim". E
moshuara (nuk deshi të iden-
tifikohej) pohoi se Apostol
Kosta vuante nga zemra dhe
nuk ishte mirë fizikisht, për
të kryer këtë akt kaq të
rëndë që ka si motiv konflik-
tin e pronësisë. Ajo hedh dy-
shime që krimin mund ta

DYSHIMI
Një fqinje e viktimave u
shpreh dje për "GSH"
se, "Apostoli vuan nga
zemra dhe ishte
shumë rëndë. Nuk
besoj se e ka bërë ai
këtë krim". E
moshuara (nuk deshi
të identifikohej) pohoi
se Apostol Kosta nuk
ishte mirë fizikisht, për
të kryer këtë akt kaq të
rëndë që ka si motiv
konfliktin e pronësisë.
Ajo hedh dyshime që
krimin mund ta ketë
kryer dikush tjetër.

 I AFËRMI I VIKTIMAVE
"Aleko Kosta dhe Apostol Kosta kishin probleme me
njëri-tjetrin, por besonin se do i zgjidhnin. Situata nuk
dukej shqetësuese dhe ne as që e mendonim se do
të ndodhte ajo që ndodhi. Fillimisht çifti kishte
debatuar me Apostolin, pasi ata i kishin kërkuar që ai
të prishte murrin rrethues. Apostoli tha se nuk do e
prishte murin rrethues, ndërkohë Aleko i kërkoi të
zbatohet vendimi i gjykatës. Për 2 metra tokë u
vranë", tha i afërmi i viktimave, Et'hem Beja.

ketë kryer dikush tjetër.
Ndërkohë, një tjetër fqinje
pohoi se mëngjesin e së
mërkurës, Apostoli kishte
shkruar në banesën e çiftit
dhe kishte debatuar me ta.
"Unë dëgjova që ata po bënin
debat që në mëngjes. Apos-
toli u tha: 'Jo vendim gjyqë-
sor të keni ju, por unë murin
nuk e prish'. Kurse ata i
thanë: 'S'ke punë me ne'. Më
pas Apostoli shkoi në shtëpi,
mori armën dhe u gjuajti",
rrëfehu fqinja.

PLUMBA
Sherret e
vazhdueshme për
pronën kanë çuar
deri në çmenduri
73-vjeçarin Apostol
Kosta, i cili
mëngjesin e së
dielës qëlloi me 17
plumba kushëririn e
tij 66-vjeçar, Aleko
Kosta dhe gruan e
këtij të fundit,
Afërdita Kosta.
Mësohet se gjatë
këqyrjes së vendit
të ngjarjes, policia
ka gjetur dhe
sekuestruar në
cilësinë e provës
materiale granatën
e dorës, e
pashpërthyer, (për
shkak të mungesës
së ndezësit), si dhe
17 gëzhoja arme.

17

Bashkëshortët e vrarë, Aleko dhe Afërdita Kosta

Italianit i gjenden në makinë 74 mijë euro
të padeklaruara, policia ia sekuestron

KAKAKAKAKAKAKAKAKAKAVIJË VIJË VIJË VIJË VIJË - Policia kufitare e Kakavijës
ka ndaluar një shtetas italian, pasi iu
gjetën të fshehura në automjet rreth 74
mijë euro. Bëhet fjalë për R.G., 56 vjeç ban-
ues në vendin fqinj, i cili është shoqëruar
në policinë e Gjirokastrës. Ai do të proce-
dohet në gjendje të lirë për veprën penale
"Mosdeklarim në kufi i të hollave dhe i
sendeve me vlerë". "Në datë 25.10.2017 u
referuan materialet në Prokurorinë e Rre-

thit Gjyqësor Gjirokastër për shtetasin
R.G., banues në Itali, pasi në Pikën Kufit-
are Kakavije, nga punonjësit e policisë, në
vijën e dytë të kontrollit, në automjetin e
tij iu gjetën dhe sekuestruan në cilësinë e
provës materiale shuma prej 74.600 euro,
të cilat nuk i kishte deklaruar. Materialet
i kaluan Prokurorisë së Rrethit Gjyqësor
Gjirokastër për veprime të mëtejshme",
thuhej në njoftimin për shtyp të policisë.
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Pensionistët, 4 certifikata dhe disa dokumente sigurohen 'online'

Kreu i ISSH: Ndryshon procedura
për dokumentet e pensionit

Astrit Hado: Certifikatat për pension merren 'online'
Katër certifikata dhe

një sërë doku
mentesh të tjera do të

sigurohen 'online' dhe një
pensionist duhet vetëm të
paraqitet në zyrat e Institutit
të Sigurimeve Shoqërore. Ky
institucion bën me dije se për
pensionistët nuk ka më ar-
sye të humbasin kohë në
sportelet e gjendjes civile si
dhe të shpenzojnë para, pasi
dokumentet janë 'online'.
Kreu i Institutit të Siguri-
meve Shoqërore, Astrit
Hado, bën të ditur se një pen-
sionist nuk ka më arsye
përse të shkojë në gjendjen
civile për të tërhequr certi-
fikatat, që i duhen për të për-
fituar pension. Përmes pro-
cesit të rregullimit që parash-
ikon transferimet 'online' të
dokumenteve, punonjësit në
zyrat e pensioneve i tërheqin
vetë ato përmes sistemit.
"Katër lloj certifikatash
mund të gjenden 'online'
përmes portalit 'e-Albania',
që është certifikata famil-
jare, certifikata personale e
cila në përgjithësi nuk kërko-
het, certifikata e vdekjes në
rastet kur pensionistët ndër-
rojnë jetë dhe certifikata e
martesës për ato martesa që
janë realizuar pas vitit 2008.
Përpara vitit 2008 nuk janë

dixhitalizuara, që do të thotë
janë mbi bazë letre. Të gjitha
ato certifikata do të siguro-
hen vetë në portalin tonë
përmes lidhjes që kemi me
gjendjen civile. Qytetari

vetëm deklaron", thotë Hado
në një intervistë për "Ora
News". Drejtori i Institutit të
Sigurimeve Shoqërore, As-
trit Hado, tha se edhe një
sërë dokumentesh të tjera

tërhiqen 'online'. "Ne sig-
urojmë vetë edhe një sërë do-
kumentesh të tjera, të cilat
prodhohen nga Instituti i Sig-
urimeve Shoqërore nga seg-
mente të caktuara të admin-
istratës së sigurimeve sho-
qërore si dhe dëshminë e pe-
nalitetit për përfitimet suple-
mentare nuk ua kërkojmë më
qytetarëve, por e marrim ne
pranë Ministrisë së Drejtë-
sisë", bën të ditur Hado.
PAGESAT

"Në këtë mënyrë, pen-
sionisti përfiton duke mos
paguar para dhe duke mos
shpenzuar kohë. Çdo certi-
fikatë kushton 500 lekë të
vjetra, minimalisht për çdo
përfitim ne kërkojmë 2-3 cer-
tifikata, që për një pension-
ist është e qenësishme, por
është edhe koha e harxhuar.
Nuk do të shkojnë qytetarët
pensionistë të mbajnë radhë
në gjendje civile që të mar-
rin certifikatë. Apo ndon-
jëherë për shkak të shumë
arsyeve mund ta marrin
edhe gabim, dhe do të duhet
të rikthehen dhe ta marrin
prapë. I gjithë sistemi i ISSH
është dixhitalizuar, ndaj pen-
sionistët aktualisht përfi-
tojnë nga këto lehtësira",
bën të ditur drejtori i ISSH-
së, Astrit Hado.

ASTRIT HADO

"Ne sigurojmë vetë edhe një sërë
dokumentesh të tjera, të cilat prodhohen
nga Instituti i Sigurimeve Shoqërore nga
segmente të caktuara të administratës së
sigurimeve shoqërore si dhe dëshminë e

penalitetit për përfitimet suplementare nuk
ua kërkojmë më qytetarëve, por e marrim

ne pranë Ministrisë së Drejtësisë"

“

PERFITUESIT
PENSIONISTET



VËRTETIM PENSIONI
Shërbimi elektronik "Vërtetim pensioni" u mundëson qytetarëve të
marrin 'online' vërtetimin e përfitimit të pensionit. Shërbimi është i
vlefshëm vetëm për kategorinë e qytetarëve që përfitojnë pension.
Dokumentacioni i nevojshëm
1. Dokument identifikimi. Kartë identiteti ose pasaportë

biometrike (i nevojshëm për t'u loguar në portalin 'e-Albania').
Hapat e procedurës
1. Regjistrohuni si qytetar në portal.
2. Kërkoni shërbimin "Vërtetim pensioni".
3. Klikoni butonin "Përdor" për të parë dhe shkarkuar vërtetimin e

përfitimit të pensionit.
 Koha e nevojshme për marrjen e shërbimit: Menjëherë;
 periudha e vlefshmërisë, pa afat.
 Kostot: Pa pagesë

CERCERCERCERCERTIFIKATIFIKATIFIKATIFIKATIFIKATTTTTA PERSONA PERSONA PERSONA PERSONA PERSONALEALEALEALEALE
Shërbimi elektronik "Certifikatë personale" në "e-Albania" ju
mundëson të shikoni dhe verifikoni të dhënat personale, duke
marrë ekstrakt nga regjistri i Drejtorisë së Përgjithshme të
Gjendjes Civile, në formën e certifikatës personale.
Dokumentacioni i nevojshëm
1. Dokument identifikimi: Kartë identiteti ose pasaportë

biometrike (i nevojshëm për t'u loguar në portal).
Hapat e procedurës
1. Identifikohuni si qytetar në portalin "e-Albania"
2. Zgjidhni shërbimin "Certifikatë personale".
3. Klikoni butonin "Përdor"
 Koha e nevojshme për marrjen e shërbimit: Menjëherë
 Kostot: Marrja e informacionit nëpërmjet portalit "e-Albania"

është pa kosto. Në qoftë se ju i drejtoheni gjendjes civile për
marrjen e këtyre informacioneve, kosto është 50 lekë.

MASAMASAMASAMASAMASAT E PT E PT E PT E PT E PAAAAATËRHEQTËRHEQTËRHEQTËRHEQTËRHEQURA URA URA URA URA TË PENSIONIT TË PENSIONIT TË PENSIONIT TË PENSIONIT TË PENSIONIT TË PLEQËRISËTË PLEQËRISËTË PLEQËRISËTË PLEQËRISËTË PLEQËRISË
 Ky shërbim elektronik bën të mundur publikimin e masave të

patërhequra të pensionit të pleqërisë.
Dokumentacioni i nevojshëm
 Dokument i identifikimit të kërkuesit: kartë identiteti ose

pasaportë biometrike (i nevojshëm për t'u loguar në portalin "e-
Albania").

Hapat e procedurës
 Për të përdorur shërbimin duhet të regjistroheni si qytetar në

portal dhe të aksesoni shërbimin, i cili hapet menjëherë kur
klikoni butonin "Përdor" në krah të tij.

 Koha e nevojshme për marrjen e shërbimit: Menjëherë.
 Kostot: Pa pagesë.

Kreu i Institutit
të Sigurimeve

Shoqërore,
Astrit Hado

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Shërbimi vjetor i mirëmbajtjes dhe riparimit
të sistemeve të kondicionimit në objektet dhe degët e Bankës së Shqipërisë”.

Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender i hapur
kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 4,604,000 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit, të
Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel. 042419411(ext.4251),
çdo ditë nga ora 10.00 – 13.00 nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një kërkese me shkrim. Tërheqja
e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht pagesën e pakthyeshme prej 500 Lekë,
pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë sipas detajeve të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:             STANALTR
IBAN:         AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Shërbimi vjetor i mirëmbajtjes dhe riparimit
të sistemeve të kondicionimit në objektet dhe degët e Bankës së Shqipërisë’’

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 17 Nëntor  2017, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe tenderi,
ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Shërbimi vjetor i mirëmbajtjes dhe
riparimit të sistemeve të mbrojtjes elektronike në objektet dhe degët e Bankës së Shqipërisë”.

Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender i
hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 9,000,000 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel.
042419411(ext.4251), çdo ditë nga ora 10.00 – 13.00 nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një
kërkese me shkrim. Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht pagesën
e pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë sipas detajeve
të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:             STANALTR
IBAN:         AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Shërbimi vjetor i mirëmbajtjes dhe riparimit
të sistemeve të mbrojtjes elektronike në objektet dhe degët e Bankës së Shqipërisë’’

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 20 Nëntor  2017, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe tenderi,
ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.
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Tashmë të gjithë ata që
do të aplikojnë për të
përfituar pension

pleqërie, mund të drejtohen
pranë Patronatit INAS Alba-
nia për të bërë verifikimin e
kontributeve. Në një interv-
istë për "Gazeta Shqiptare",
Beskida Aliaj, drejtuese e
këtij patronati tregon se në
bashkëpunim me Institutin
e Sigurimeve Shoqërore,
janë në gjendje të verifikojnë
në arkivin e këtij institucio-
ni, të gjitha periudhat e
punës dhe kontributeve të
derdhura. Ajo, gjithashtu,
thekson edhe kushtet që du-
het të përmbushin kandi-
datët e dokumentacionin që
duhet të dorëzojnë për të
përfituar nga ky pension.
Drejtuesja e INAS, bën me
dije se verifikimi i peri-
udhave kontributive kryhet
nga ky patronat edhe për
shqiptarët që kanë punuar e
jetuar në Itali.

Si duhet të veprojë njëSi duhet të veprojë njëSi duhet të veprojë njëSi duhet të veprojë njëSi duhet të veprojë një
indiindiindiindiindivid që do të avid që do të avid që do të avid që do të avid që do të aplikplikplikplikplikojë përojë përojë përojë përojë për
pension pasi ka punuar mepension pasi ka punuar mepension pasi ka punuar mepension pasi ka punuar mepension pasi ka punuar me
kontribute, por nuk di mekontribute, por nuk di mekontribute, por nuk di mekontribute, por nuk di mekontribute, por nuk di me
saktësi periudhat e punës?saktësi periudhat e punës?saktësi periudhat e punës?saktësi periudhat e punës?saktësi periudhat e punës?

Për sa i përket shqetësim-
it për mungesën e librezës së
punës, në këtë aspekt një
ndihmë të rëndësishme e
ofron Patronati INAS.
Çdokush mund t'i drejtohet
patronatit për të pasur kon-
firmim për periudhat e
punës e të kontributeve të
derdhura në të gjithë insti-
tucionet dhe ndërmarrjet ku
ka punuar. Bazuar në mar-
rëveshjen që INAS ka lidhur
me Institutin e Sigurimeve
Shoqërore në Shqipëri,
ISSH, Patronati është në
gjendje të verifikojë të gjitha
periudhat kontributive, në
arkivin e këtij institucioni.

Sa zgjasin proceduratSa zgjasin proceduratSa zgjasin proceduratSa zgjasin proceduratSa zgjasin procedurat
për marrjen e përgjigjes?për marrjen e përgjigjes?për marrjen e përgjigjes?për marrjen e përgjigjes?për marrjen e përgjigjes?

Duke qenë se arkivi i
vjetërsisë së punës është në
proces informatizimi, por
ende nuk ka përfunduar, për
përgjigjen do të duhet një
kohë prej më pak se 1 muaj.

Si procedohet me rastetSi procedohet me rastetSi procedohet me rastetSi procedohet me rastetSi procedohet me rastet
kur i interesuari që do tëkur i interesuari që do tëkur i interesuari që do tëkur i interesuari që do tëkur i interesuari që do të

aplikojë për pension, ka in-aplikojë për pension, ka in-aplikojë për pension, ka in-aplikojë për pension, ka in-aplikojë për pension, ka in-
fffffororororormacion të saktë mbi pe-macion të saktë mbi pe-macion të saktë mbi pe-macion të saktë mbi pe-macion të saktë mbi pe-
riudhat e kontributeve?riudhat e kontributeve?riudhat e kontributeve?riudhat e kontributeve?riudhat e kontributeve?

Në rast të kundërt, pra
kur i interesuari i di me sak-
tësi periudhat e punës e të
kontributeve të derdhura,
në çastin e aplikimit për pen-
sion, përpilon formularin
PERIUDHA SIGURIMI.

Cilat janë të dhënat qëCilat janë të dhënat qëCilat janë të dhënat qëCilat janë të dhënat qëCilat janë të dhënat që
duhet të përfshijë në këtëduhet të përfshijë në këtëduhet të përfshijë në këtëduhet të përfshijë në këtëduhet të përfshijë në këtë
fffffororororormular?mular?mular?mular?mular?

Në formularin Periudha
Sigurimi, kandidati që do të
aplikojë për pension duhet
të shënojë në rend kro-
nologjik, të gjitha të dhënat
mbi periudhat kontributive.
Këto të dhëna përfshijnë:
ndërmarrjen, institucionin,
ish-kooperativën apo subjek-
tin ku ka punuar individi.
Gjithashtu, duhet të speci-
fikojë detyrën që ka kryer,
datën e fillimit dhe të
largimit nga ai vend pune si
dhe vërejtjet.

Duhet të jetë domosdosh-Duhet të jetë domosdosh-Duhet të jetë domosdosh-Duhet të jetë domosdosh-Duhet të jetë domosdosh-
mërisht vetë i interesuarimërisht vetë i interesuarimërisht vetë i interesuarimërisht vetë i interesuarimërisht vetë i interesuari

pjesshëm pleqërie, që është
i barabartë në përqindje me
raportin 21 vjet që ka punu-
ar, me 35 vjet që nevojiten
për pension të plotë pleqërie,
pra përfituesi do të marrë
60% të pensionit të plotë.

Cili është dokumenta-Cili është dokumenta-Cili është dokumenta-Cili është dokumenta-Cili është dokumenta-
cioni që necioni që necioni që necioni që necioni që nevvvvvojitet?ojitet?ojitet?ojitet?ojitet?

Dokumentacioni që du-
het të paraqisni është: fo-
tokopje e kartës së identi-
tetit, certifikatë e gjendjes
familjare; certifikate marte-
se për gratë (për efekt të
mbiemrit të kohës së va-
jzërisë, me të cilin mund të
ketë periudha pune); dy fo-
tografi; libreza e punës e në
mungesë të saj plotësimi i
rubrikave të punës; vërtetim
i Degës Ushtarake për peri-
udhën e kryerjes së shër-
bimit të detyrueshëm usht-
arak (për kërkuesit mesh-
kuj); diploma e shkollës së
lartë për gratë, e cila konsi-
derohet vjetërsi pune. Gjith-
ashtu aplikuesit, i nevojitet
çdo dokument tjetër justi-
fikues, që vërteton qenien
në punë; vërtetim page, si-
pas së cilës është derdhur
kontribut për periudhat e
sigurimit që nga 01.01.1994
deri në momentin e sh-
këputjes nga puna, sipas for-
mularit tip nëse ka punuar
dhe ka derdhur kontribute
për periudhat pas datës
01.01.1994. Ndërkaq, ap-
likuesi duhet të dorëzojë
edhe çdo dokument tjetër
justifikues, që vërteton
pagën ose derdhjen e peri-
udhave kontributive si dhe
një fotokopje të librezës së
pagimit të energjisë elek-
trike.

Si bëhet verifikimi i pe-Si bëhet verifikimi i pe-Si bëhet verifikimi i pe-Si bëhet verifikimi i pe-Si bëhet verifikimi i pe-
riudhariudhariudhariudhariudhavvvvve ke ke ke ke kontribontribontribontribontributiutiutiutiutivvvvve nëe nëe nëe nëe në
Itali?Itali?Itali?Itali?Itali?

Patronati është në gjend-
je të verifikojë të gjitha pe-
riudhat kontributive, në
arkivin e institucionit Insti-
tuto Nazionale Previdenza
Sociale e thënë ndryshe
INPS ose institucion ky ana-
log me Institutin e Siguri-

meve Shoqërore në Sh-
qipëri.

Sa zgjatin procedurat eSa zgjatin procedurat eSa zgjatin procedurat eSa zgjatin procedurat eSa zgjatin procedurat e
verifikimit  për ata sh-verifikimit  për ata sh-verifikimit  për ata sh-verifikimit  për ata sh-verifikimit  për ata sh-
qiptarë që kanë punuar meqiptarë që kanë punuar meqiptarë që kanë punuar meqiptarë që kanë punuar meqiptarë që kanë punuar me
kontribute në shtetin ital-kontribute në shtetin ital-kontribute në shtetin ital-kontribute në shtetin ital-kontribute në shtetin ital-
ian?ian?ian?ian?ian?

Duke qenë se në Itali ky
shërbim ofrohet i informati-
zuar, ne mund të futemi on-
line në sistemin INPS meqë
kemi akses dhe passwordet e
ofruara nga vetë institucio-
ni dhe i nxjerrim këto peri-
udha të punës në Itali, për
qytetarin shqiptar, për jo më
shumë se 5 minuta dhe mjaf-
ton që qytetari të ketë me
vete një kartë identiteti dhe
një codice fiscale.

Çfarë është ekstrakti iÇfarë është ekstrakti iÇfarë është ekstrakti iÇfarë është ekstrakti iÇfarë është ekstrakti i
periudhaperiudhaperiudhaperiudhaperiudhavvvvve ke ke ke ke kontribontribontribontribontributiutiutiutiutivvvvve nëe nëe nëe nëe në
Itali?Itali?Itali?Itali?Itali?

Ekstrakti i periudhave
kontributive është doku-
menti që rendit të gjitha kon-
tributet e bëra në INPS në
favor të punëtorit. Ai përm-
bledh pagesat e punës, figu-
rative dhe reduktuese, të
ndara sipas ndërmarrjeve
ku punonjësi është i regjis-
truar. Me ekstraktin e peri-
udhave kontributive punon-
jësit mund të kontrollojnë
rregullsinë e kontributeve të
paguara nga ata vetë ose
punëdhënësit e tyre për të
sinjalizuar edhe ndonjë dis-
akordance me INPS.

Si bëhet ndarja e siguri-Si bëhet ndarja e siguri-Si bëhet ndarja e siguri-Si bëhet ndarja e siguri-Si bëhet ndarja e siguri-
meve shoqërore në shtetinmeve shoqërore në shtetinmeve shoqërore në shtetinmeve shoqërore në shtetinmeve shoqërore në shtetin
fqinj për shqiptarët?fqinj për shqiptarët?fqinj për shqiptarët?fqinj për shqiptarët?fqinj për shqiptarët?

Deklarata e Pensionit de-
tajon të dhënat personale të
punonjësit dhe, përm-
bledhur në një tabelë, për-
fitimet e sigurimeve sho-
qërore të ndara në: peri-
udhën e referencës; llojin e
kontributeve, pra të punë-
suar, zejtar, tregti, shërbim
ushtarak; shpërblim ose të
ardhura, referencat e
punëdhënësit si dhe kon-
tribute të dobishme të
shprehura në ditë, javë ose
muaj, si për llogaritjen e pen-
sionit, ashtu edhe për ar-
ritjen e të drejtës.

DOKUMENTACIONI QË DUHET
TË PARAQITNI:

 Fotokopje e kartës së identitetit

 Certifikatë e gjendjes familjare

 Certifikatë martese për gratë (për efekt të mbiemrit të
kohës së vajzërisë, me të cilin mund të ketë periudha
pune)

 Dy fotografi

 Libreza e punës (në mungesë të saj plotësimi i
rubrikave të punës);

 Vërtetim i Degës Ushtarake për periudhën e kryerjes së
shërbimit të detyrueshëm ushtarak (për kërkuesit
meshkuj)

 Diploma e shkollës së lartë për gratë (e cila
konsiderohet vjetërsi pune)

 Çdo dokument tjetër justifikues, që vërteton qenien në
punë;

 Vërtetim page, sipas së cilës është derdhur kontribut
për periudhat e sigurimit që nga 01.01.1994 deri në
momentin e shkëputjes nga puna, sipas formularit tip
(nëse ka punuar dhe ka derdhur kontribute për
periudhat pas datës 01.01.1994)

 Çdo dokument tjetër justifikues, që vërteton pagën ose
derdhjen e periudhave kontributive

 Fotokopje e Librezës së pagimit të energjisë elektrike

gjatë aplikimit?gjatë aplikimit?gjatë aplikimit?gjatë aplikimit?gjatë aplikimit?
Për aplikimin për pen-

sion, sipas mundësisë që
kandidatët kanë, ose mund
të paraqiten vetë, ose të
prokurojnë një të afërmin e
tyre. Të gjitha procedurat
mund t'i kryejë edhe me ndi-
hmën e drejtpërdrejtë të
INAS-it, pa asnjë pagesë.

Cilat janë kushtet e për-Cilat janë kushtet e për-Cilat janë kushtet e për-Cilat janë kushtet e për-Cilat janë kushtet e për-
fitimit  të  pensionit  tëfitimit  të  pensionit  tëfitimit  të  pensionit  tëfitimit  të  pensionit  tëfitimit  të  pensionit  të
pjesshëm të pleqërisë?pjesshëm të pleqërisë?pjesshëm të pleqërisë?pjesshëm të pleqërisë?pjesshëm të pleqërisë?

Personat që kanë peri-
udha sigurimi, kanë të
drejtën e përfitimit të pen-
sionit të pjesshëm të

pleqërisë kur: plotësojnë
moshën 65 vjeç për burrat
dhe 60 vjeç e 6 muaj plus me
koeficentin e rritjes se jetëg-
jatësisë për gratë; kanë jo më
pak se 15 vjet periudha sig-
urimi dhe jo më shumë se 35
vjet periudha sigurimi; janë
tërhequr nga veprimtaria
ekonomike.

A mund të na jepni njëA mund të na jepni njëA mund të na jepni njëA mund të na jepni njëA mund të na jepni një
shembull në lidhje me këtë?shembull në lidhje me këtë?shembull në lidhje me këtë?shembull në lidhje me këtë?shembull në lidhje me këtë?

Nëse një person ka punu-
ar 21 vjet me kontribute në
Shqipëri e mbush moshën 60
vjeç e 6 muaj, atëherë do të
përfitojë pension të

Voltiza Duro

Në formularin
“Periudha
Sigurimi”,

kandidati që do
të aplikojë për

pension duhet të
shënojë në rend
kronologjik, të
gjitha të dhënat
mbi periudhat
kontributive.

““

 Plotësojnë moshën 65 vjeç për burrat dhe 60
vjeç e 6 muaj plus me koeficientin e rritjes së
jetëgjatësisë për gratë;

 Të kenë jo më pak se 15 vjet periudha sigurimi
dhe jo më shumë se 35 vjet periudha sigurimi;

 Të jenë tërhequr nga veprimtaria ekonomike

KUSHTET E PËRFITIMIT TË PENSIONIT
TË PJESSHËM TË PLEQËRISË:

Drejtuesja e INAS: Si funksionon procedura për shqiptarët që kanë punuar në Itali

Pensionet e pleqërisë, si bëhet
verifikimi i kontributeve

Beskida Aliaj: Ja kriteret dhe dokumentacioni

Beskida Aliaj, drejtuese e
Patronatit INAS Albania
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Banka Botërore parala
jmëron se investimet e

huaja  direkte  në Shqipëri
do të shënojnë rënie të
ndjeshme në dy vjetët e
ardhshëm. Në raportin e
fundit mbi zhvillimet
ekonomike në Europë dhe
Azi, banka parashikon se
fluksi i investimeve të hua-
ja në Shqipëri do të bjerë
nga 8.3 për qind e prodhim-
it kombëtar që është këtë
vit, në 7 për qind vitin e
ardhshëm. Por rënia pritet
të jetë edhe më e madhe në
vitin 2019, kur investimet e
huaja  direkte  sipas BB do
të zbresin në 5.6 për qind të
prodhimit kombëtar. E
shprehur në vlerë, kjo do të
thotë se në dy vitet e ardhs-
hme, investimet e huaja në
ekonominë shqiptare pritet

Analiza e ministrit të Financave dhe Ekonomisë

Investimet e huaja direkte, 1.1 miliardë lekë

Mblidhet Këshilli Ekonomik Kombëtar, përcaktohen prioritet për vitin 2018

Rama: Rritje me 42%
të investimeve publike

Ahmetaj: Prioritet arsimi, turizmi, shëndetësia e infrastruktura
Ornela Manjani

Investimet publike do të
rriten me 42% vitin që
vjen në raport me 2017,

raporton kryeministri, Edi
Rama në mbledhjen e
Këshillit Ekonomik Ko-
mbëtar. Sipas Ramës, gjatë
2018 parashikohet edhe një
rritje e Prodhimit të
Brendshëm Bruto në 6.3%
ose me 26 miliardë lekë, jo
vetëm si rezultat i rritjes
ekonomike, por edhe i luftës
ndaj informalitetit. Për të
nxitur investimet në sektor-
in e turizmit, investitorëve
që ndërtojnë komplekse me
4 dhe 5 yje do t'ju hiqen tri
taksa. Një nisëm kjo që vjen
pas uljes së TVSH-së nga 20
në 6%. Gjatë mbledhjes së
Këshillit Ekonomik Ko-
mbëtar, ministri i Financave
Arben Ahmetaj është ndalur
në rëndësinë që do t'i kush-
tohet bujqësisë dhe shënde-
tësisë. Kështu shëndetësia
do të ketë një rritje fondesh
me 5.6 %, ndërkohë që për
bujqësinë do të aplikohen
skemat e mbështetjeve finan-
ciare në bazë të projektit IP-
ARD në vlerën e 93 milionë
euro për tre vjet.
TAKIMI

Është mbledhur dje për
herë të parë, që nga krijimi
i qeverisë "Rama 2", Këshil-
li Ekonomik Kombëtar ku
në qendër të diskutimit ka
qenë buxheti për vitin 2018.
I pranishëm në Këshill,
kryeministri Rama tha se
do të ketë një rritje më 42%
të investimeve publike dhe
se buxheti do të garantojë
ecurinë e reformave
themelore që i quajti ai. "E
rëndësishme në qëndrimin
tonë është që investimet
publike do rriten me 42 %
ndaj 2017 dhe buxheti do
garantojë ecurinë e refor-
mave themelore, që nga ajo

në drejtësi te reforma e ad-
ministratës publike, admin-
istrative territoriale dhe re-

forma ujit. Po ashtu,
parashikimi për të ardhurat,
të cilat sipas projeksioneve

tona do të tejkalohen, është
që në 2018 të kemi një rritje
6.3%.",-tha Rama. Kryemi-

Paralajmërimi i Bankës Botërore
BB: Investimet e huaja do të bien

të ulen me rreth 300 milionë
euro. "Burime zyrtare nga
Banka Botërore thonë se

parashikimi për rënien e in-
vestimeve nga jashtë lidhet
me përfundimin e dy projek-

Investimet e huaja
direkte  arritën në 1. 1

miliardë lekë gjatë vitit
2016, duke shënuar një re-
kord për ekonominë sh-
qiptare. Shifra u bë e ditur
nga Ministri i Financave
dhe Ekonomisë, Arben
Ahmetaj mori pjesë dje në
eventin "Tirana Bussines
Matching", të organizuar
nga Dhoma e Tregtisë dhe
Industrisë. "Investimet e
huaja  direkte  janë një
nga instrumentet krye-
sore në mbështetje të

rritjes ekonomike në Sh-
qipëri dhe rajon. Në vitin
2016 Shqipëria shënoi një
rekord të rritjes me 1.1 mil-
iardë",-theksoi ministri Ah-
metaj. Gjithashtu, ministri
nënvizoi faktin se ekonomitë
tona në rajon vijojnë të për-
formojnë nën potencial, të
cilat kanë probleme me
gamën e eksporteve.

"Ekonomitë tona e kanë
gamën e eksporteve të
ngushtë, që do të thotë që
nga një krizë në sektor, ka-
lon në krizë ekonomike dhe
krizë në bilancin e page-
save". Ministri Ahmetaj u
shpreh se sfida nuk është
kalimi në një nivel numer-
ik, por në një nivel të ori-
entuar drejt rritjes së cilë-

sisë. "Rritja e produktivi-
tetit është një sfidë që
kërkon politika afatgjata.
Të gjitha rritjet e
ekonomive të rajonit kanë
qenë shumë të ngadalta në
rritjen e produktivitetit.
Kemi avantazh koston e
ulët, por kemi disavantash
mes aftësive dhe kërkesës
në treg"-tha Ahmetaj.

Gjatë fjalës së tij në kon-
ferencë ministri Ahmetaj
theksoi se synimi i Minis-
trisë së Financave është
krijimi i një tregu të
hapur, të konsoliduar dhe
të thjeshtë për investi-
torët e huaj, të cilët sipas
Ahmetaj janë faktori kyç
në zhvillimin dhe rritjen
ekonomike të vendit.
"Qasja jonë është krijimi
i një tregu të hapur ra-
jonal, treg i hapur, i kon-
soliduar dhe i thjeshtë për
investitorët e huaj",-u
shpreh Ahmetaj.

teve madhore, gazsjellësit
Trans Adriatik dhe
kaskadës së Devollit",-thotë
TCH. Të dy këto vepra nga
viti i ardhshëm pritet të
ngadalësojnë vëllimin e in-
vestimeve, ndërkohë që në
skenarin bazë të parash-
ikimit nuk ka asnjë projekt
tjetër të ri që mund të zëv-
endësojë efektin e tyre. Në
katër vitet e fundit inves-
timet e huaja  direkte  janë
luhatur nga 8 deri në 9 për
qind të prodhimit ko-
mbëtar, duke qenë një nga
nxitësit kryesorë të
gjallërimit të ekonomisë.
Pritshmëritë për rënien e
tyre e kanë çuar bankën në
vendimin për të ulur edhe
parashikimin e rritjes
ekonomike për 2018 nga 3.8
për qind në 3.5 për qind.

nistri tha ndër të tjera se
buxheti është katërfishuar
në raport me 4 vjet më parë.
"Dëshiroj që përmes jush të
përsëris apelin tim për të
gjithë sipërmarrësit që të na
vënë në provë, që të përdor-
in avokatin e tyre brenda në

qeveri që është ministrja e
Shtetit për sipërmarrjen.
Sot kjo temë i kushtohet
mbledhjes së buxhetit, një
teme madhore. Rritja
ekonomike ka një përshpe-
jtim relativ, në raport me një
vit me parë. Sot jemi në një
rritje katërfish nga ajo e
katër vjetëve më parë. Ne do
të vazhdojmë t'i thellojmë
reformat, të bindur se ësh-
të e vetmja rrugë",- tha
Rama. Rama e vuri edhe
njëherë theksin te përmirë-
simi i komunikimit me të
gjithë sipërmarrësit, të veg-
jël a të mëdhenj. Kreu i
qeverisë tha se ministrja e
Shtetit për Sipërmarrjen,
Sonila Qato, do të shërbejë
si avokate për sipërmarrjen,
duke u siguruar që çdo ko-
mpani të mos cenohet nga
askush. "Dua të nënvizoj se
jemi të prirur të përmirë-
sojmë komunikimin me sek-
torët e tregut. Ndërveprimi
mes nesh mund të jetë më
efektiv dhe efikas. Jemi
këtu për të mbrojtur botën
e sipërmarrjes, për të qenë
avokatë të saj, për të vënë
në lëvizje përmes Minis-
trisë së Shtetit, ministrin
përkatës për çdo lloj prob-
lemi. Kemi trajtuar 49 raste
komunikimi të drejtpër-
drejtë të një sipërmarrje me
qeverinë, disa janë zgjidhur
disa janë në proces.",-tha
Rama.

DEKLARATA
“Jemi këtu për të
mbrojtur botën e
sipërmarrjes, për të
qenë avokatë të saj,
për të vënë në lëvizje
përmes Ministrisë së
Shtetit, ministrin
përkatës për çdo lloj
problemi. Kemi
trajtuar 49 raste
komunikimi të
drejtpërdrejtë të një
sipërmarrje me
qeverinë, disa janë
zgjidhur disa janë në
proces.", - tha
Rama.
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Dy javë më parë Berisha publikoi denoncimin e qytetarit dixhital

Arrestohet Artan Dekovi, i dënuar me
8 vjet burg për një plagosje në vitin 2014

QYTETARI DIGJITAL
"Përshëndetje z.Doktor, jam një oficer policie në
Komisariatin e Policisë Shkodër. Nuk mundemi të
japim informacion për një person në kërkim Artan
Dekovi i dënuar me 12 vjet burgim, pasi është djali i
xhaxhait të shefit të SHÇBA në Drejtorinë e Policisë
Shkodër, Arben Dekovi. Ky person lëviz i armatosur
në qytet dhe nuk e ndalon njeri, sepse kemi frikë
nga shef Arbeni. Ju lutem publikoje, por anonim".



Bledar Ara: Kërkoj drejtësi nga trupa gjykuese, të jenë asnjanës

Prindërit "luftë" për kujdestarinë, babai i
7-vjeçarit: E ëma braktisi fëmijën për letra
"Shkoi të takonte të afërmit në Belgjikë, nuk u kthye më"

SKANDALI
"Është gjykata që vendos si do procedohet dhe
për pyetjen e djalit për të ëmën nuk e vendosa
unë. E vetmja gjë që unë kërkoj është të
vendoset drejtësia. Të mos ma largojnë djalin.
Dua më të mirën për të dhe unë mund t'i ofroj
një të ardhme këtu në Shqipëri".

SHKURT

Aksident në Tiranë,
makina përplas

motorin, një i plagosur
TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Një aksident

rrugor është shënuar mes-
ditën e djeshme në
kryeqytet. Ngjarja ka
ndodhur në rrugën "Llazi
Miho", në zonën e Kombi-
natit, ku janë përfshirë një
automjet dhe një motor.
Mësohet se makina ka për-
plasur motorin, duke i sh-
kaktuar plagë të rënda mo-
toçiklistit. Ky i fundit ësh-
të dërguar në spital për të
marrë ndihmën mjekë-
sore, ndërsa policia vijon
hetimet për zbardhjen e
plotë të ngjarjes.

Çështja "Doshi-Frroku-
Bami", Gjykata e Lartë
shpall moskompetencë

TIRANETIRANETIRANETIRANETIRANE- Gjykata e
Lartë shpalli dje moskompe-
tencë për çështjen "Doshi-
Frroku-Bami". Deputeti
Tom Doshi, ish-deputeti
Mark Frroku dhe shtetasi
Durim Bami akuzohen për
"Kallëzim të rremë në bash-
këpunim". Ky gjykim, sipas
Kolegjit Penal të Gjykatës së
Lartë duhet të vazhdojë nga
Krimet e Rënda, pasi me
ndryshimet kushtetuese,
Gjykata e Lartë s'ka më ko-
mpetencë. Prokuroria mban
qëndrimin se vepra e "Kallë-
zimit në bashkëpunim" qën-
dron në faktin se të tre të
pandehurit kanë fabrikuar
prova të rreme, sikurse ësh-
të videoja Doshi-Bami, në të
cilën flitej për një skenar
ekzekutimi në dëm të depu-
tetit Doshi me porosi të Ilir
Metës, në atë kohë kreu i
Kuvendit. Për çështjen he-
timore, e cila pas pretendim-
it të Doshit se Durim Bami
ishte ndërmjetësuar për të
kryer vrasjen e tij, në
Prokurorinë e Krimeve të
Rënda u thirrën person-
alitete të sferës politike në
vend, që nga kryeministri
Rama, ish-kryeministri Ber-
isha, Presidenti Meta, ish-
ministri i Brendshëm
Saimir Tahiri dhe një sërë
deputetësh.

SHKSHKSHKSHKSHKODËR ODËR ODËR ODËR ODËR - Një 45-vjeçar
i shpallur në kërkim për ten-
tativë vrasjeje është arrestu-
ar dje nga policia e Shkodrës.
Bëhet fjalë për Artan Dek-
ovin, i cili më 10 tetor të këtij
viti u përmend nga ish-
kryeministri Sali Berisha në
një status të tij në "Face-
book". Sipas Berishës,
qytetari digjital denoncoi
rastin e Artan Dekovit, i cili
nuk arrestohej për shkak se
është djali i xhaxhait të she-
fit të Shërbimit për Çështjet
e Brendshme dhe Ankesat
(SHÇBA) në policinë e Shko-
drës. 16 ditë pas këtij denon-
cimi, blutë e qytetit verior
prangosën 45-vjeçarin, ban-
ues në lagjen "Dobraç".
Ndërkohë, burime zyrtare
nga policia lokale bënë me
dije se Artan Dekovi është i

Vendi ku ndodhi plagosja në 2014-ën

dënuar me 8 vite burg për një
ngjarje të ndodhur më 29 mars
të vitit 2014 në qytetin e Sh-
kodrës. Mësohet se Dekovi u
shpall në kërkim më 30 mars

të 2014-ës, pasi plagosi me
armë zjarri shtetasin Anton
Dakaj. Policia në atë kohë bëri
të ditur se procedimi ndaj Ar-
tan Dekovit filloi sepse ky sh-

tetas pas një konflikti të çastit
për motive të dobëta, në një
lokal "Bar- Bufe" në lagjen
"Partizani" Shkodër, qëlloi me
armë zjarri 42-vjeçarin Dakaj,
banues në Shkodër. Në mo-
mentin kur ndodhi ngjarja, ky
i fundit ishte duke pirë kafe
me vëllain e tij në zonën e njo-
hur "Rus". I plagosuri Anton
Dakaj mori një plumb në këm-
bë, i cili i preku arterien krye-
sore. Ndihma e shpejtë e
mjekëve bëri që ai të shpë-
tojë. Pavarësisht se i mbijetoi
vdekjes, Dakaj mbeti invalid.
Pas ngjarjes janë zhvilluar se-

ancat gjyqësore dhe në për-
fundim, agresori Artan Dek-
ovi u dënua me 8 vite burg.
Vetëm pas 3 vitesh e gjysmë,
në kërkim policor u bë e mun-
dur kapja e 45-vjeçarit. "Me
datë 26.10.2017 nga Sektori i
Krimeve të Rënda në D.V.P.
Shkodër, në bashkëpunim me
forcat e Komisariatit të Pol-
icisë Shkodër, pas informa-
cioneve të marra në rrugë
operative dhe një operacio-
ni të mirorganizuar, u bë e

mundur kapja dhe ndalimi
i shtetasit në kërkim: Ar-
tan Dekovi. Ndalimi i këtij
shtetasi u bë pasi Gjykata
e Shkallës së Parë Shkodër,
ka vendosur masë sigurimi
arrest në burg, me vendim
nr. 51-2016-3890 datë
14.09.2016 me 8 vite burg,
për veprat penale "Plagos-
ja e rëndë me dashje" dhe
"Prodhimi dhe mbajtja pa
leje e armëve luftarake dhe
e municionit".

Ina Allkanjari

I preva biletën bash
këshortes për 15 ditë,
për të takuar prindërit

në Belgjikë dhe nuk u kthye
më, braktisi fëmijën për
letrat". Kështu është shpre-
hur dje për "Gazeta Sh-
qiptare" babai i fëmijës 7-
vjeçar nga Shkodra, pas disa
seancave gjyqësore me ish-
bashkëshorten për kujdes-
tarin e djalit të mitur. Pas
skandalit të krijuar për py-
etjen e 7-vjeçarit në ambien-
tet e shkollës nga një trupë
gjyqësore e Gjykatës së
Apelit në Shkodër, Bledar
Ara ka reaguar duke thënë
se këto janë vendime të
gjykatës dhe ai nuk mund të
ndërhyjë. I shqetësuar për
fatin dhe të ardhmen e fëm-
ijës, në një intervistë për
"Gazeta Shqiptare", Bledari
kërkon drejtësi nga trupa
gjykuese. "Dua që gjykata të
jetë asnjanëse", është shpre-
hur ai.

Zoti BledarZoti BledarZoti BledarZoti BledarZoti Bledar, kur u lar, kur u lar, kur u lar, kur u lar, kur u lar-----
gua ish-bashkëshortja juajgua ish-bashkëshortja juajgua ish-bashkëshortja juajgua ish-bashkëshortja juajgua ish-bashkëshortja juaj
nga Shqipëria?nga Shqipëria?nga Shqipëria?nga Shqipëria?nga Shqipëria?

Ermira e braktisi fëmijën
tonë që në moshën 2 vjeç e
gjysmë, në dhjetor djali bën
7 vjeç. Kam rreth 4 vite që e
rris dhe e edukoj i vetëm.
Mamaja e tij u largua dhe
nuk ka ardhur asnjëherë ta
shohë djalin.

Cila ishte arsyeja qëCila ishte arsyeja qëCila ishte arsyeja qëCila ishte arsyeja qëCila ishte arsyeja që
zonja Erzonja Erzonja Erzonja Erzonja Ermira u zhvmira u zhvmira u zhvmira u zhvmira u zhvendosendosendosendosendos
në një shtet tjetër?në një shtet tjetër?në një shtet tjetër?në një shtet tjetër?në një shtet tjetër?

Unë me ish-bashkëshort-
en kishim një marrëdhënie
të mirë. Ajo kishte dëshirë
të vizitonte prindërit në Bel-
gjikë. Për këtë arsye i preva
biletën që të qëndronte 15
ditë pranë të afërmve të saj,
por ajo nuk u kthye më. E
prita 6 muaj, por nuk donte
të vinte në Shqipëri. Ju luta
që të kthehej për fëmijën,

por nuk pranoi.
Çfarë ndodhi më tej?Çfarë ndodhi më tej?Çfarë ndodhi më tej?Çfarë ndodhi më tej?Çfarë ndodhi më tej?
Vendosa të vazhdoj jetën

time dhe të kujdesem për
djalin. 6 muaj pasi është lar-
guar, bëmë divorcin. I in-
teresonte më shumë e ëma
se fëmija i vet. Të kishte
qenë nënë e mirë, e kishim
rritur të dy. Ndërkohë kam
njohur dhe bashkëjetoj me
dikë tjetër. Duhet të vazhdoj
jetën time.

Pse nuk vendosët të sh-Pse nuk vendosët të sh-Pse nuk vendosët të sh-Pse nuk vendosët të sh-Pse nuk vendosët të sh-
konit familjarisht në Bel-konit familjarisht në Bel-konit familjarisht në Bel-konit familjarisht në Bel-konit familjarisht në Bel-
gjikë?gjikë?gjikë?gjikë?gjikë?

Sepse i kishim mundësitë

për të jetuar këtu, unë jam
mirë ekonomikisht, kam
jetën këtu, nuk kam pse lar-
gohem nga vendi im për të
shkuar azilant në një shtet
tjetër. Mund t'i ofroj një të
ardhme të mirë djalit edhe
këtu. I kam thënë hajde të
jetosh në Shqipëri, në këtë
mënyrë do e kemi të dy fëm-
ijën afër. Unë e kam rritur
djalin, tashmë është 7 vjeç,
nuk mund ta kem aq larg, ku
ishte e ëma deri tani?

Djali juaj 7-vjeçar ështëDjali juaj 7-vjeçar ështëDjali juaj 7-vjeçar ështëDjali juaj 7-vjeçar ështëDjali juaj 7-vjeçar është
pyetur në ambientet e sh-pyetur në ambientet e sh-pyetur në ambientet e sh-pyetur në ambientet e sh-pyetur në ambientet e sh-
kollës nga një trupë gjyqë-kollës nga një trupë gjyqë-kollës nga një trupë gjyqë-kollës nga një trupë gjyqë-kollës nga një trupë gjyqë-

sore e Gjykatës së Apelit. Asore e Gjykatës së Apelit. Asore e Gjykatës së Apelit. Asore e Gjykatës së Apelit. Asore e Gjykatës së Apelit. A
jeni në dijeni se në Kodin ejeni në dijeni se në Kodin ejeni në dijeni se në Kodin ejeni në dijeni se në Kodin ejeni në dijeni se në Kodin e
Familjes fëmijët pyetenFamiljes fëmijët pyetenFamiljes fëmijët pyetenFamiljes fëmijët pyetenFamiljes fëmijët pyeten
nëse janë mbi 10 vjeç?nëse janë mbi 10 vjeç?nëse janë mbi 10 vjeç?nëse janë mbi 10 vjeç?nëse janë mbi 10 vjeç?

Nuk e di, nuk e vendos
unë, janë procedurat e
gjykatës. Unë nuk mund të
përzihem, dua vetëm drejtë-
si, dua që gjykata të jetë asn-
janëse. Që nga momenti që
kanë filluar proceset gjyqë-
sore deri tani ish-bash-
këshortja ime nuk ka ardhur
asnjëherë në gjyq. Po t'i in-
teresonte fëmija, kishte
ardhur në Shqipëri, nuk kish-
te munguar në asnjë seancë.

A ka pasur kontakt zon-A ka pasur kontakt zon-A ka pasur kontakt zon-A ka pasur kontakt zon-A ka pasur kontakt zon-
ja Erja Erja Erja Erja Ermira me djalin që ngmira me djalin që ngmira me djalin që ngmira me djalin që ngmira me djalin që ngaaaaa
momenti që është larguar?momenti që është larguar?momenti që është larguar?momenti që është larguar?momenti që është larguar?

Gjatë gjithë kohës ka pa-
sur kontakt me djalin, un
s'ia kam ndaluar asnjëherë,
kanë biseduar në telefon.
Ka njohuri për të ëmën,
s'ia kam ushqyer asnjëherë
që të mendoj keq për ma-
manë e tij. Unë s'ia kam
mohuar kurrë fëmijën.
Uroj që jepet një zgjidhje
nga gjykata, të vijë e ëma
të jetojë në Shqipëri, në
këtë mënyrë mund ta kemi
të dy djalin afër.

KUJDESTARIA E FËMIJËS
"Kërkoj drejtësi nga trupa gjykuese.
Dua që Gjykata e Apelit në Shkodër të
jetë asnjanëse. Jam i shqetësuar për
fatin dhe të ardhmen e djalit tim",
është shprehur Bledar Ara, babai i
fëmijës 7-vjeçar.

Bledar Ara, babai i fëmijës
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Veliaj: Kompanitë private të fillojnë porositë

Modernizohet transporti publik, nis
testimi i autobusit të parë elektrik
DEKLARATA
"Do të krijojmë një kompani publike të transportit,
nëse operatorët privatë nuk do të na përgjigjen në
këtë shkallë modernizimi. Nga testimet e bëra në
SHBA në një dekadë, një autobus kursente 500
mijë dollarë karburant, ky është një investim që
vlen" - tha Veliaj.



AKU asgjëson mbi
2 tonë mish, nuk

plotësoheshin
standardet

Mbi 2 tonë mish janë
asgjësuar dje nga

Autoriteti Kombëtar i
Ushqimit, pasi janë gje-
tur jashtë standardeve të
përcaktuara për konsum.
Në kuadër të aksionit të
ndërmarrë për disiplin-
imin e therjes së kafshëve
dhe tregtimit të mishit,
AKU gjatë ditëve të fun-
dit ka sekuestruar plot
2315,4 kilogramë mish,
peshk dhe qofte në
Qarkun e Tiranës. Asgjë-
simin e kësaj sasie e ka
bërë në landfillin e Shar-
rës. Gjatë inspektimit,
është konstatuar se kjo
sasi mishi e magazinuar
në frigoriferët e "Zoo
Farm", nuk ka pasur
vulën e veterinerit dhe
certifikatën e origjinës.
Gjithashtu, për të rritur
standardet e sigurisë ush-
qimore, Autoriteti Ko-
mbëtar i Ushqimit në
njoftimin e tij ka bërë me
dije se pas kontrolleve në
të gjithë vendin, janë
mbyllur plot 73 subjekte
që nuk përmbushnin
kushtet higjieno-sani-
tare. Ndërkaq, AKU sigu-
ron se kjo iniciativë e
ndërmarrë ditët e fundit
do të vazhdojë edhe në të
gjitha fushat që lidhen me
produktet ushqimore.
Kontrollet do të përf-
shijnë jo vetëm zonat ur-
bane në vend, po edhe ato
rurale.

KREU
I SHOQATËS
NUK
PRONONCOHET
I pyetur nga "Gazeta
Shqiptare", gjatë një
bisede telefonike,
kryetari i Shoqatës së
Tetraplegjikëve të
Shqipërisë, Ndrek
Ismaili, nuk u
prononcua në lidhje
me protestën e ditës
së djeshme. "I keni të
incizuara materialet,
dëgjojini", - tha ai.

ABUZIMET
"Një vit e gjysmë më parë, vetë Shpresa Spahiu
me Ali Plakën pohuan se këtu po bëhet 'kërdia',
pasi plotësohen fatura fiktive për të mbuluar
pisllëqet që bëjnë me paratë. Vlera e fondeve me
të cilat është abuzuar arrin vlerën 25 milionë lekë
të vjetra", - tha Demushi.

KONTROLLI
"Pas kontrollit, auditi nga Ministria e Financave
arriti në konkluzionin se ka shkelje të mëdha
financiare dhe e dërgoi çështjen për ndjekje
penale. Por deri më tani nuk kemi parë asnjë
veprim konkret për dënimin e abuzuesve. Mesa
duket, gjithçka është mbyllur me korrupsion", - u
shpreh anëtari i shoqatës.

Adem Demushi: Kanë vjedhur plot 25 milionë lekë në kurrizin tonë

Paraplegjikët protestojnë para
derës së kyçur të shoqatës

Anëtarët: Po abuzojnë me fondet tona

Voltiza Duro

Rreth 30 persona me
status parapegjik pro
testuan ditën e

djeshme para derës së mby-
llur të shoqatës së In-
validëve të Shqipërisë, duke
akuzuar kreun e tyre se po
abuzon me fondet. Për më
tepër se 4 orë, protestuesit
kanë kërkuar edhe ndih-
mën e forcave policore për
hapjen e derës. Më tej, ata
kanë hyrë brenda ambi-
enteve dhe policia ka sho-
qëruar në komisariat
punonjësen e shoqatës që
ndodhej brenda godinës, për
ta marrë në pyetje në lidhje
me çështjen. Në një interv-
istë për "Gazeta Shqiptare",
Adem Demushi, anëtar i
kësaj shoqate pretendon se
kreu i 'Invalidëve të Sh-
qipërisë', Ndrek Ismaili, në
bashkëpunim me disa të
tjerë ka abuzuar me plot 25
milionë lekë, që duhet të
përdoreshin në ndihmë të
kësaj kategorie. Gjithashtu,
Demushi pretendon se kanë
dashur të bëjnë edhe
tregtimin e karrigeve me
rrota brenda ambienteve.
Që prej vitit 2001, shoqata e
para-tetraplegjikëve  është
vendosur në objektin
dykatësh në zonën e La-
prakës në kryeqytet, me
vendim të bashkisë, pasi
ndërtesa ish- ndërmarrjes
shtetërore administrohej
nga kjo e fundit.

Cila është arsyeja që juCila është arsyeja që juCila është arsyeja që juCila është arsyeja që juCila është arsyeja që ju
protestuat?protestuat?protestuat?protestuat?protestuat?

Prej vitesh në kurrizin
tonë po bëhen pazare të pis-
ta nga Ali Plaka, Qerim
Stojku e i plotfuqishmi
Ndrek Ismaili, i cili është
dhe kryetari i shoqatës sonë.
Këto veprime abuzive i
kanë kryer në bashkëpunim
me koordinatoren Shpresa
Spahiu. Kështu që pas thir-
rjeve tona të shumta, ven-
dosëm të ngremë zërin për
të drejtat që na takojnë.

KKKKKu kanë ndodhur au kanë ndodhur au kanë ndodhur au kanë ndodhur au kanë ndodhur abbbbbuz-uz-uz-uz-uz-

imet sipas jush?imet sipas jush?imet sipas jush?imet sipas jush?imet sipas jush?
Një vit e gjysmë më parë,

vetë Shpresa Spahiu me Ali
Plakën pohuan se këtu po
bëhet "kërdia", pasi plotëso-
hen fatura fiktive për të mbu-
luar pisllëqet që bëjnë me
paratë. Vlera e fondeve me
të cilat është abuzuar arrin
vlerën 25 milionë lekë të vje-

tra. Shteti këto fonde i adre-
son për kategorinë tonë që të
na vijë në ndihmë, por kur-
rë nuk janë përdorur nga ne.
Madje, Ismaili dëshironte të
shiste plot 3500 karroca me
rrota me çmim minimal 1300
euro, duke folur në emër të
shoqatës. Ne i kemi të gjitha
të faktuara, nuk janë thjesht

pretendime të kota.
KKKKKush e kishte kush e kishte kush e kishte kush e kishte kush e kishte kyçuryçuryçuryçuryçur

derën e shoqatës?derën e shoqatës?derën e shoqatës?derën e shoqatës?derën e shoqatës?
Koordinatorja e shoqatës,

Shpresa Spahiu. Ajo i ka
shndërruar ambientet e sho-
qatës sonë në hotel, e ka
privatizuar. Tentuam të
hynim sot, por ajo nuk
përgjigjej, madje as thir-
rjeve të policisë. Pa përdorur
dhunë, hartuam një proces-
verbal dhe hymë brenda, ku
policia shoqëroi në rajon
koordinatoren për ta marrë
në pyetje në lidhje me çësh-
tjen.

A i keni njoftuar instan-A i keni njoftuar instan-A i keni njoftuar instan-A i keni njoftuar instan-A i keni njoftuar instan-
cacacacacat përt përt përt përt përkakakakakatëse mbi prtëse mbi prtëse mbi prtëse mbi prtëse mbi proboboboboblem-lem-lem-lem-lem-
atikën tuaj?atikën tuaj?atikën tuaj?atikën tuaj?atikën tuaj?

Normalisht që i kemi njof-
tuar, madje për këtë rast kon-
taktova me zv.ministren
Bardhylka Kospiri, e cila më
tha që të mos ndërmarrim
asnjë veprim të paligjshëm.
Dhe ne s'do kryejnë asnjë akt
të tillë. Edhe prokuroria ësh-
të në dijeni të çështjes, por
nuk na ka kthyer asnjë

përgjigje sesi do të zgjidhet.
Ne kemi denoncuar rastin
edhe te Ministria e Finan-
cave. Kjo e fundit dërgoi një
grup kontrolli auditi për të
verifikuar këto fonde.

Çfarë konstatoi ky grupÇfarë konstatoi ky grupÇfarë konstatoi ky grupÇfarë konstatoi ky grupÇfarë konstatoi ky grup
auditi?auditi?auditi?auditi?auditi?

Pas kontrollit, auditi nga
Ministria e Financave arriti
në konkluzionin se ka shkel-
je të mëdha financiare dhe e
dërgoi çështjen për ndjekje
penale. Por deri më tani nuk
kemi parë asnjë veprim
konkret për dënimin e abu-
zuesve. Mesa duket, gjithçka
është mbyllur me korrup-
sion.

CilaCilaCilaCilaCilat janë kërt janë kërt janë kërt janë kërt janë kërkkkkkesaesaesaesaesat tua-t tua-t tua-t tua-t tua-
ja ndaj shtetit shqiptar?ja ndaj shtetit shqiptar?ja ndaj shtetit shqiptar?ja ndaj shtetit shqiptar?ja ndaj shtetit shqiptar?

Kërkojmë nga shteti sh-
qiptar që të bëjë drejtësi dhe
të zbatojë ligjet, pasi ajo që
po ndodh në kurrizin tonë
është e pafalshme. Shoqata e
tetraplegjikëve është një in-
stitucion shtetëror dhe
askush nuk ka të drejtë të
abuzojë me fondet tona.

Anëtarët e shoqatës duke protestuar

Ka nisur testimi i auto
busit të parë elektrik,

çka shënon një hap më tej
drejt modernizimit të
transportit publik në
kryeqytet. I pranishëm në
këtë ngjarje ka qenë edhe
kryebashkiaku Erion Ve-
liaj i shoqëruar nga minis-
tri i Infrastrukturës dhe
Energjetikës, Damian
Gjiknuri; ministri i Mje-
disit dhe Turizmit, Blendi
Klosi si dhe ambasadori i
Polonisë në Shqipëri,
Karol Bachura. Kryetari i
Bashkisë së Tiranës thek-
soi se me këtë teknologji,
kryeqyteti po ndjek të njëj-
tin hap zhvillimi si dhe
shumë qytete të zhvillu-
ara në botë. Gjithashtu, ai
u bëri thirrje kompanive

që operojnë në fushën e
transportit publik që të nisin
sa më parë porositjen e au-
tobusëve të kësaj
teknologjie. Në të kundërt, ai
paralajmëroi se Bashkia e Ti-
ranës po mendon të krijojë

një kompani publike të
transportit urban, nëse ko-
mpanitë aktuale të transpor-
tit nuk do t'i përgjigjen këtij
standardi. "Po ju them sër-
ish, do të krijojmë një ko-
mpani publike të transpor-

tit, nëse operatorët privatë
nuk do të na përgjigjen në
këtë shkallë modernizimi.
Nga testimet e ndodhura në
SHBA në një dekadë, një
autobus kursente 500 mijë
dollarë karburant, ky është
një investim që vlen", - u
shpreh Veliaj. Ai garantoi se
përveç kostove që mund të
ketë fillimisht blerja e auto-
busëve të rinj, futja e kësaj
teknologjie do të jetë një in-
vestim i favorshëm për të
ardhmen dhe financat e op-
eratorëve, kjo për faktin se
ato do të punojnë me një

kosto më të ulët. Ministri i
Turizmit dhe Mjedisit,
Blendi Klosi falënderoi
kryebashkiakun Veliaj për
ndërmarrjen e kësaj nisme,
që kontribuon për një mje-
dis më të pastër. Edhe min-
istri i Infrastrukturës dhe
Energjisë, Damian Gjik-
nuri, përgëzoi Bashkinë e

Tiranës për këtë hap të
rëndësishëm të hedhur në
fushën e transportit pub-
lik. Më tej, të pranishmit
në këtë testim bënë një
udhëtim me autobusin ele-
ktrik, duke parë nga afër
mënyrën se si ai perfor-
mon në trafikun dhe
rrugët e kryeqytetit.

Erion Veliaj gjatë testimit të autobusëve elektrikë
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Manastirliu: Bashkë mund t'ia dalim

Mëngjesi i veçantë i ministres me
vogëlushët e shtëpisë së fëmijës

Ministrja e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale ditën
e djeshme e ka nisur në ambientet e shtëpisë së

fëmijës "Zyber Hallulli" në kryeqytet. Ajo ka
përzgjedhur fëmijët e grupit më të vogël të kësaj qen-
dre të kujdesit social. Ministrja, pasi i ka ndihmuar në
përgatitjen e mëngjesit, ka qëndruar me vogëlushët
duke e cilësuar këtë takim si shumë të veçantë për të.
Në faqen e saj në rrjetin social "Facebook", Manastirliu
është shprehur e kënaqur dhe ka publikuar fotografitë
me fëmijët. "Gëzuar me qumësht! Mëngjes i veçantë
sot me Lindorin, Marinën, Seldin, Ilirjanin, Jurge-
nin, Samantën, Beltisën dhe Olivian në familjen e
madhe tek 'Zyber Hallulli'", - shkruan ministrja. Në
këtë  mëngjes  të  veç antë,  ajo ka qëndruar me
vogëlushët e ka biseduar me ta duke iu përcjellë sa
më shumë përkujdesje e ngrohtësi. "Tani gati për sh-
kollë, Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale,
bashkë mund t'ia dalim", - shkruan më tej Manastirliu.

Specialistët sqarojnë: Shanset për të fituar, të barabarta për të gjithë

Lotaria Amerikane, ambasada:
Përzgjedhja, tërësisht e rastësishme

"Ne nuk refuzojmë askënd, lexoni kriteret"

Voltiza Duro

Prej 18 tetorit kanë fil
luar aplikimet për Lo
tarinë Amerikane për

të gjithë të interesuarit që
dëshirojnë të jetojnë e
punojnë në Shtetet e Bash-
kuara. Në faqen zyrtare të
ambasadës, kandidatëve u
jepet mundësia për të pye-
tur në lidhje me çfarëdolloj
paqartësie që mund të kenë.
Shumë prej aplikantëve
kanë dyshime se qyteti i Ko-
rçës është ai që fiton më
shpesh, por ambasada në një
sqarim që ka bërë ditën e
djeshme në profilin e saj në
"Facebook" shuan çdo dy-
shim. "Kushdo që beson se
mund të kualifikohet, mund
të regjistrohet për Lotarinë
Amerikane dhe përzgjedhja
është tërësisht e rastë-
sishme", - sqaron ambasada.
Edhe më parë, Departamen-
ti i Shtetit Amerikan ka
bërë me dije se seksioni kon-
sullor apo ambasada nuk
kanë asnjë rol në këtë
përzgjedhje kompjuterike
që bëhet në Kentucky dhe
se shanset për të përfituar
janë të barabarta si për ko-
rçarët, ashtu edhe për çdo
shqiptar të lindur në qyte-
tet apo fshatrat e tjera në
vend. Çdo aplikuesi i ven-
doset një numër dhe komp-
juteri në Qendrën Konsul-
lore Kentucky përzgjedh
numrat, pa asnjë dallim. Më
pas shikohen aplikimet që
kanë kryer regjistrim më
shumë se një herë dhe
skualifikohen. Pasi personi
rezulton i përzgjedhur dhe i

caktohet data e intervistës,
është oficeri konsullor që
shqyrton çështjen e tij/saj

kualifikon, apo bën gabime
në aplikim, për të cilin jemi
të detyruar të zbatojmë

ligjin. Dhe ne jemi këtu për
të zbatuar ligjin e Shteteve
të Bashkuara të Amerikës

dhe merr vendimin final për
vizën, bazuar në kuali-
fikimin dhe pranuesh-
mërinë për vizë të aplikan-
tit. "Ne ecim në bazë të rreg-
ullave dhe ligjeve që i gjeni
në faqen tonë të internetit.
Ne nuk refuzojmë askënd.
Përkundrazi! Ne jemi shumë
transparentë në punën
tonë, bëjmë fushatë të gjerë
sensibilizuese mbi kriteret e
kualifikimit dhe gjithmonë
kemi rekomanduar që të lex-
ohen rregullat e kualifikim-
it përpara se të aplikojnë për
lotarinë. Shpesh ndodh që
nuk lexohen rregullat, nuk
na kontaktojnë paraprak-
isht dhe në sportel kemi në
person me arsimin që nuk e

mbi Imigracionin, edhe pse
na vjen keq tek shikojmë që
aplikanti refuzohet se nuk

ka lexuar rregullat", - sqaron
Ambasada Amerikane në
profilin e saj në "Facebook".
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IN MEMORIAM

Fatmira Nikolli

LASGUSH PORADECI
Në ditarë e letërkëmbime të panjohura

Moikom Zeqo: Një libër i ri studimor për
30-vjetorin e vdekjes

Takimi me Sofi Shliman, kurimi, studimet e poezitë në dorëshkrime kryepërkthimet në fletorka

Në një ditar ai shënonte me
datë çdo takim, çdo men
dim, çdo emocion. Në një

prej fletëve shënon: “Sot, takova
Moikom Zeqon. Pagoi ai. Pimë fër-
net Branka”. Fërneti qe ruajtur
që nga koha e luftës në turizmin e
qytetit, e për ta porositur të dilte
nga qilarët e nëndheshëm kur
strukeshin kujtimet e moteve të
tjera, duhej të ishte vetëm Las-
gushi. Në dorë mbante konen e tij,
në dorën tjetër shkopin dhe i thër-
riste drejtorit të turizmit, një gotë
fërnet nga ai. “Ju të rinjtë shkru-
ani vargje, por poeti jam unë”, e
thoshte, por pa mendjemadhësi. E
kishte bindje dhe kishte të drejtë.

***
Në 30 nëntor 2017 mbushen plot

30 vjet nga vdekja e Lasgush Po-
radecit. Ishte 88 vjeç dhe kishte
lindur në 27 shtator 1899, 1 vit
para se të hynte shekulli i ri a para
se të mbyllte sytë Naim Frashëri.
Moikom Zeqo, vëren se jeta e Las-
gushit është shumë e çuditshme.
“E denjë për penën e Stefan Cva-
jgut që ka qenë mjeshtër për të për-
shkruar jetë të tilla të trazuara”.

Lasgushi,-thotë Zeqo,-ka lindur
në një familje atdhetare. Babai i
tij ka qenë njeriu që hapi shkollën
e parë shqipe në Pogradec, men-
jëherë pas asaj të Korçës. Ka qenë
familje intelektuale dhe ai është
rritur në këtë atmosferë, atë të li-
brave shqip. Më 1909 shkolla në

Pogradec mbyllet, dhe Lasgushi
ende i mitur, në moshën 10-vjeçare
detyrohet të shkojë për të vazhd-
uar një gjysmë gjimnazi, në Ma-
nastir në Maqedoni në gjuhën ru-
mune. Pas këtij dyvjeçari, kthe-
het në Pogradec dhe shkon me
dëshirën e babait, në një lice fretër-
ish francezë në Greqi. Nga mosha
16-vjeçare deri në moshën 20-
vjeçare ka qenë në Athinë, ku ka
mësuar frëngjisht, greqisht e ka
lexuar poetët e mëdhenj francezë,
si Bodlerin. Moikom Zeqo thotë
se ka parë edhe përkthime nga
Bodleri, dhe dorëshkrime poezish
në frëngjisht.
LASGUSHI NË RINI

Njohës i shqipes, rumanishtes,
frëngjishtes, greqishtes, Las-
gushi në moshën 18-vjeçare ishte
poliglot.

I ati i vdes dhe i ndërpritet ndi-
hma nga ana ekonomike. Lufta e
Parë Botërore është në të mbaru-
ar dhe ai e gjen veten të sëmurë
nga tuberkulozi i kockave, një
sëmundje që e ka torturuar gjithë
jetën. Me nismën e vet, ai shkon
dhe takon Sofia Schlimanin, gru-
an e famshme greke të Henrik
Shlimanit, zbuluesit të Trojës dhe
kulturës Mikenase(kërkimin për
Trojën e pat nisur vetëm nga çfarë
kishte thënë Homeri). Pas vdekjes
së të shoqit, ajo kishte ngritur një
sanatorium, një pavijon i të cilit,
ishte pa pagesë, vetëm për të
varfrit. “Lasgushi është takuar
me Sofinë dhe ky i ka bërë shumë

përshtypje asaj. Ka jetuar dy vite
në Sanatorium pa pagesë”.

Në moshën 20-vjeçare, shkruan
poezitë e para dhe bën vizatimet e
para. Pas kësaj moshe, në Buku-
resht nis studimin për pikturë
ndërsa ndjek edhe shkolla të tjera,
si Konservatori i Muzikës, i
Drejtësisë, i Letrave. Më 1924 merr
një bursë nga qeveria e Fan Nolit
për të studiuar gjermanistikë dhe
lingusitikë në Grac të Austrisë.

Më 1933, është ndër të parët sh-
qiptarë që doktorohet me një tezë
që ka të bëjë me Emineskun.
Ndërkaq, ka botuar poetikë më
1933 dhe më 1937- të dytin me ndi-
hmën e Mitrush Kutelit. Me
kthimin në Shqipëri, Lasgushi
emërohet si profesor i bukursh-
krimit dhe vizatimit.

Pas çlirimit punon pak kohë në
Institutin e Shkencave dhe më pas
ka qenë përkthyes deri në moshën
75-vjeçare, në Shtëpinë Botuese
“Naim Frashëri”. Aty ka përkthy-
er një numër të madh poetësh. Për
Zeqon, disa përkthime janë të një
niveli shumë të lartë, si për shem-
bull Bërnsi, që për profesor
Moikomin është një ndër më të
mirat në gjuhën shqipe prej të
gjitha kohërave e krahasueshme,
vetëm më ‘Rubairat’ e Omar
Khajam, përkthyer nga Fan Noli.
Ka përkthyer Majakovskin, Adam
Miskieviçin, Lermontovin apo
Hajnen.
LIBRI

Moikom Zeqo tregon për

Shënim i LasgushitShënim i LasgushitShënim i LasgushitShënim i LasgushitShënim i Lasgushit
në një copë letërnë një copë letërnë një copë letërnë një copë letërnë një copë letër.....

Dhimitër Pilikës, t’i përgjigjem
që më tha: “kam vënë re se ti Las-
gush, je shumë modernist:
s’përdor emra mitologjike”. Unë
Lasgushi nuk kam përdorur kur-
rë në poezinë time emra mi-
tologjike (greke ose romake), jo se
jam modernist, as se jam modern,
po se dua të jem me ndjenja, me
shprehje të përjetëshme, d.m.th
përgjithërisht të njerëzishme, hu-
mane, të kupturashme dhe jo se
dua të jem modern në poezi. Poe-
zia s’ka as modernizmë as mi-
tologjizmë. Edhe Gëteja, Shileri
përdorin “Amor”, “Venus”,
“Zeus”, etj - sa keq! Përdorin edhe
gjer më sot poetë të Europës - edhe
Asdreni. Shumë keq. Ç’kërkon
mitologjia greke dhe romake në
poezinë e Gëtes, të Shilerit? Të Eu-
ropës, të Shqipërisë? Kush i kup-
ton fjalët mitologjike? Veç ndonjë
specialist i antikitetit. Lexonjësi
do kuptuarshmëri, jo specialsh-
mëri. Lasgush

Mund të përdorim, p.sh., fjalën
indike Kamadeva, po duhet t’i-a
shpjegojmë atypëraty lexonjësit,
t’i themi se “Kamadeva” në mi-
tologjinë indike është zoti i dashu-
risë - dhe kuptimi për lexonjësin
është imediat. Lasgush.

(Pjesë nga ditari)(Pjesë nga ditari)(Pjesë nga ditari)(Pjesë nga ditari)(Pjesë nga ditari)

TIRANA LEXON
Nisma dhe Festivali Ndërkombëtar

kthen sytë nga letërsia

Njëfarë e premteje/ po sh
koj të blej shpirtra/ (për

ty)/ në Naschmarkt/ tri herë
pesëdhjetë cent/ përvëluar
krah për krah,/ kjo kishë,
mendova pas/ një nate të përg-
jumur/ ka diçka prej kurrille
mbretërore/ qafë të gjatë fyt
të kuq pala lëkure anash/.
Këto janë vargje të poetes An-
drea Grill, përkthyer nga Joni-
la Godole. Grill është një prej
shkrimtarëve që vjen në Sh-
qipëri në kuadër të Festivalit
Ndërkombëtar të Letërsisë, që
mbahet në Tiranë në datat 26-
28 tetor. Organizuar nga
IDMC me mbështetjen e Min-
istrisë së Kulturës dhe Bash-
kisë së Tiranës, Festivali
Ndërkombëtar i Letërsisë në
Tiranë (TILF) “Letërsi në
lëvizje”, ka ftuar autorë nga
Shqipëria, Austria, Gjerma-
nia, Franca, Italia, Maqedonia,
Suedia të dialogojnë me njëri-
tjetrin, si dhe me publikun e
gjerë, të rinj, studentë dhe të
apasionuar pas letërsisë. An-
drea Grill (Austri), Daniela
Danz (Gjermani), Entela
Tabaku Sörman (Suedi/Sh-
qipëri), Jürgen Banscherus
(Gjermani), Karl – Markus

Gauß (Austri), Muriel Barbery
(Francë),

Nikola Madzirov (Maqedoni),
Roland Sejko (Itali/Shqipëri), Rudi
Erebara (Shqipëri) dhe Thanas
Medi (Shqipëri) janë atërorët ve-
prat e të cilëve do të lexohen duke
pasur të pranishëm shkrimtarët
dhe përkthyesit e tyre.

Sipas drejtores së IDMC, Jonila
Godole, moto e TILF 2017, “Letërsi
në lëvizje” synon t’u japë autorëve
mundësinë që të rrëfejnë
rrugëtimin e tyre letrar dhe
gjeografik: Letërsia në lëvizje, sfi-
dat e migrimit, udhëtimi dhe mbër-
ritja. “Leximet gjatë festivalit duan
të hapin një dialog me publikun
mbi këto tema dhe fate njerëzore,
të cilat në 27 vitet e fundit kanë
kaluar rrugëtime të brendshme e
të jashtme, lëvizje demografike dhe
migrim. Veçanërisht, publiku i ri
shqiptar ka nevojë për këto percep-
time që vijnë nga vende të ndry-
shme evropiane”,-thotë Godole. Si-

pas saj, festivali kthehet në një au-
ditor të hapur mes të ftuarve dhe
publikut për të reflektuar mbi
letërsinë bashkëkohore dhe artin
në tërësi përgjatë ndryshimeve
politike, shoqërore dhe kulturore
që ka kaluar Shqipëria. “Festiva-
li, siç është krijuar traditë, hap si-
parin me maratonën e leximit #Ti-
ranaLexon në kafenetë letrare,
klasat dhe biblioteka të ndryshme
duke iu drejtuar të gjitha grup-

moshave nga fëmijët te më të rri-
turit. Kombinimi i këtyre dy ak-
tiviteteve shpresojmë të përm-
bushë shijet dhe pritshmëritë e
një audience të gjerë letrare me
shije të shumëllojta”,-shton ajo.

Mes lexuesish dhe autorësh në
sallën gjermane të Bibliotekës
Kombëtare, Ministrja e Kulturës
u bëri një ftesë të hapur mediave,
por jo vetëm, të bashkëpunojnë
më shumë mbi shqetësimin që ajo
ndau me miqtë e librit, jo vetëm
si ministre, por edhe si njeri i
letrave.

“Kemi humbur 2 gjenerata lex-
uesish, por jemi në kohë për të
edukuar ata që po vijnë. Duke
qenë se jemi një shoqëri që je-
tojmë shumë virtualisht, rrjetet
sociale dhe media, secili prej nesh,
le t’i kushtojë 1 minutë në ditë
takimit për një libër, kësaj propa-
gande. Pini atë kafenë dhe bash-
kë me kafenë dhe një libër. Do t’i
bëjmë një të mirë shumë të mad-
he vetes dhe fëmijëve”,-tha min-
istrja Kumbaro.

Këtë vit nisma kushtuar librit
“Tirana lexon”, synon të çojë lib-
rin edhe në periferitë e kryeqy-
tetit, si në bibliotekën e Bathores,
por edhe të kthehet në një traditë
leximi, që të mbushë me lexues

 Lasgush Poradeci
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“GSH” se po shkruan një libër
bazuar sipas tij në një material të
pabesueshëm arkivor, që është
marrë nga arkivi personal i poet-
it. Ai falënderon publikisht dy
vajzat, Kostandinën dhe Marien,
që ia kanë bërë të mundur. Është
mbështetur edhe nga materiale të
botuara siç janë korrespondenca
me Mitrush Kutelin, Asdrenin dhe
korrespondenca që ka  me gruan
e vet, Nafije Memën. E pabotuar
prej këtyre, është korresponden-
ca me Eqrem Çabejn. Në vitin 2002,
Zeqo pat botuar një libër-album
me imazhe të vizatimeve e pik-
turave të Lasgushit, si edhe qe
nismëtar i ekspozitës së atyre
imazheve.

Kur e pyet Zeqon, se çfarë ka të
panjohur nga ky material arkivor,
thotë se të panjohurat janë
shumë. “Lasgushi, ndryshe nga
shkrimtarët e tjerë që kanë qenë
të pakujdesshëm, për të cilët
biografët kanë probleme, ai ka
mbajtur ditarë të hollësishëm gati
çdo ditë dhe ka shkruar tërë jetën
e vet. Ditarët janë të pafund, ka
shkruar çdo ngjarje që i ka

ndodhur, çdo gjë që ka lexuar, çdo
gjë që ka pasur, si reagim të emo-
cioneve të veta”,-thotë ai. Shton
se qëllimi i tij ka qenë të jepte një
paraqitje më të plotë deri tani për
figurën e Lasgushit, mbi jetën e
tij, jo një biografi strikte e pedante,
por të japë në përgjithësi jetën e
tij të çuditshme. Një tjetër ndalesë
e Zeqos ka qenë studimi estetik i
poezisë së tij. “Për Lasgushin janë
shkruar shumë libra. Janë dy
llojesh, studimorë, siç është ai i
Rexhep Qosjes që ka qenë ndër të
parët”. Të parët libra studimorë,
kanë qenë ata të Skënder Luara-
sit dhe Mitrush Kutelit, që e vlerë-
sojnë shumë, por edhe studimi i
një profesori, Krist Maloki, që bot-
on një shkrim më 1938 me titullin
“A asht poet Lasgushi Poradeci”.
Edhe pse kërkon të kritikojë apo-
eteozën apo lavdinë e tij, të mbiv-
lerësuar, nga dituria që ka, edhe
ai është i magjepsur nga Lasgush
Poradeci,- thotë Zeqo.

 Për të, një vlerësim të saktë nga
ana estetike e poezisë së tij, deri
tani, sipas Zeqos, nuk ka. Shton
se janë bërë më shumë komente,

ndërsa për poezitë mistike, janë
pak. Ka një frymë panteiste uni-
versale. “E sheh frymën mistike
në çdo anë të jetës, është poeti më
i madh mistik pas Naim Frashërit.
Poemat e tij nga niveli artistik
janë të nivelit europain, të pakra-
hasueshme. As (Alfond) Lamarti-
ni që ka një poemë të famshme për
liqenin, a për figura të historisë
së Francës nuk e ka nivelin kaq
të lartë mistik sa Lasgushi”. Sh-
ton se ciklet e tij bazohen mbi pa-
rimin e therorësisë(sakrificës). E
gjen atë te “Vdekja e nositit”, një
poemë e jashtëzakonshëm sim-
bolike. “Nuk është ‘Albatrosi’ i
Bodlerit, sepse albatrosi është i
fuqishëm në ajër jo në tokë, ndër-
sa Lasgushi e ka më të fuqishëm.
Ai merret me pelikanin, që në di-
alekt i thotë nosit. Ka një
metaforë të krishterë për të- sipas
së cilës, ku i kishte të vegjlit të

uritur, çan gjoksin dhe u jep mish-
in e vet zogjve të vet. Pra, ai është
zogu që ushqen me mishtë tij të
vetët”.
LETRA, DITARË, KUJTIME

Lasgushi, ka pasur për
Moikom Zeqon, dy binjakë të mëd-
henj shpirtërorë: Eqrem Çabejn
dhe Mitrush Kutelin. Letrat më
Çabejn, tregojnë se si këta donin
të ndryshonin tërë kulturën sh-
qiptare, se si donin ta bënin kul-
turën të nivelit europian. Kjo ka
qenë ambicia e të dyve. “Vëllai i
dytë shpirtëror është Kuteli. Unë
nuk di në pesë shekujt e letërsisë
shqipe, që nga Buzuku e deri më
sot, duke përfshirë edhe sh-
krimtarët e sotëm- një pjesë e të
cilëve nuk kanë fare letërkëmbim,
nuk kanë as marrëdhënie njerë-
zore, se vetëm zihen e shahen- të
kenë nivele kaq të larta epistolare.
Lasgushi, Eqremi dhe Kuteli janë
shkrimtarë të mëdhenj të episto-
larit shqip. Janë shembuj se si
mund të shkruhen letrat mes
miqve të nivelit të lartë intelektu-
al. Janë të nivelit të lartë europi-
an e këtu unë jam ndalur gjatë, se
si shkruanin ata”,-thotë Zeqo. Ka
po ashtu edhe letrat me të sho-
qen, Nafijen, letra të bukura e të
çuditshme,-thotë profesori.

Te letrat me Çabejn, kuptohet
se janë dhe jetojnë si djem të ko-
hës, visheshin njësoj, mendonin
njësoj, janë pothuaj të binjakë-
zuar në shpirt dhe mendje. Fla-
sin për kulturën, filozofët, flasin
për të dashurat e tyre-  janë
njerëz tipikë europianë të viteve
1930.

Në libër, ai boton edhe disa sh-
krime të pabotuara të Lasgush-
it që lidhen me pikturën dhe poez-
inë si i mendon ai. Një tjetër gjë
e re. Janë poezitë e pabotuara të
përkthyera prej Lasgushit, shk-
ruar nga Nikolaos Laneu.
RAPORTET ME REGJIMET
DHE KUJTIMET ME TË

I  pyetur pse ka qenë aq i
tërhequr poeti,  për Moikom
Zeqon, Llazar Gusho ka qenë
krejt indiferent në raport me

regjimet në vendin tonë. “Është
e vërtetë që gjatë pushtimit të
Shqipërisë 1939-1944 anon nga
antifashistët, sepse boton dy bal-
ada për dy dëshmorë të Luftës
Antifashiste, Reshit dhe Nikol-
la Çollaku. Janë dy poema të gja-
ta, por nuk ka pasur entuziaz-
ëm politik. Ai përgjithësisht ka
qenë njeri i vetmuar. Jetonte 6
muaj në Pogradec e 6 muaj në Ti-
ranë”.

Zeqo e ka njohur personalisht
Lasgushin. 30 vjet prej ndarjes
nga jeta të poetit, studiuesi që po
përgatit një libër për të, kujton
edhe takimet. “E kam njohur
nga afër. Më vjen mirë që në di-
tarët e tij, unë jam mbase sh-
krimtari më i cituar”. E kujton
si njeri të çiltër, por jo naiv.
“Shumë i  ditur.  Lexonte pa
pushim. E kam njohur kur lex-
onte Kantin. Kemi bërë edhe bise-
da për të, por jo biseda politike.
Për poetët gjermanë të viteve
1939 kemi folur edhe për poetë të
tjerë që ai ka përkthyer”. Kanë
folur edhe për “Zambakët” e po-
lakut Miskieviç, për fjalët e gju-
hës sanskrite. Janë takuar për
herë të parë më 1972, kur Zeqo
ishte gazetar i “Dritës”, më pas e
pat takuar në shtëpinë e tij, pasi
Zeqo njihte bashkëshorten e tij
Nafije Mema, që ishte nga Dur-
rësi. Nafija, pat qenë pjesë e
konkursit për abetaren duke
marrë vendin e dytë dhe madje
pat bërë edhe një libër se si mund
të mësohet sa më mirë abetarja,
duke pasur një qasje didaktike.

E pyes, si ishte në raport me
të rinjtë. “Shumë i sjellshëm”,-
kujton Zeqo. “Nuk kishte lidhje
me poezinë e realizmit socialist.
Nuk kishte vlerësim për poetët e
shkrimtarët e realizmit socialist.
Thoshte se ‘poeti jam unë, ju bëni
vargje’. Fliste për Hanjnen e
Gëten, tregonte ngjarje e lexime
për poetët klasikë”. Mban mend
që kanë folur edhe për Mikelanx-
helon e Rafaelon, ai e pëlqente pikturën
klasike, por jo për pikturën moderne,
pasi vlerësonte thjeshtësinë.

Orikum, aty ku modernia
pikëtakohet me lashtësinëNga Luan Rama

Orikos, Orikum, një vend
legjendash. Një sit arke-

ologjik i panjohur nga pub-
liku i gjerë, jo vetëm për sh-
kak të pozicionit të tij
gjeografik, disi të fshehur në
gjirin e Karaburunit, por për
më tepër nga përdorimi aty i
një zone ushtarake në
gjysmën e dytë të shekullit
XX. Arkeologu Saimir Shpu-
za në konferencën e mbrëm-
shme me shoqatën “ALBA-
NIA”, na foli gjatë për këtë sit
arkeologjik dhe bazë të vjetër
ushtarake të antikitetit, si
dhe për burimet antike rreth
saj, nga ato helenistike e më
pas romake, veçanërisht
gjatë luftës së Cezarit e
Pompeut në brigjet shqiptare,
kur Cezari zbarkoi pikërisht
në Orikum për të ndjekur
kundërshtarin e tij Pompée
drejt Dyrrachiumit, siç e tre-
gon ai në “Guerres Civiles”.
Saimir Shpuza i ka filluar
gërmimet në këtë sit në vitin
2007, vonë padyshim, pasi
atëherë siti sapo u çlirua disi

nga tutela ushtarake, çka urojmë
të çlirohet plotësisht për ta bërë
këtë sit një nga vendet e preferu-
ara të një turizmi të ardhshëm in-
ternacional. Gërmimet vazhdojnë
me një ekip shqiptaro-zviceran dhe
ato janë mjaft premtuese, nga viti
në vit, pasi nga imazhi i të ashtu-
quajturit “teatër antik”, tashmë
me zgjerimin e gërmimeve, na sjell
mesa duket imazhin e një “agora-
je” të mundshme, të një fontane
antike apo të një vendi kulti antik
mjaft të rëndësishëm, rreth të cil-
it zhvillohej jeta e këtyre banorëve
të hershëm, emrat e të cilëve pady-
shim një ditë do të na bëhen të njo-
hur, bashkë dhe me historitë e tyre.
Libri i Pausanias, historianit grek
që flet për Ilirinë ka humbur, çka
do të dinim diçka më shumë për
atë kohë. E megjithatë, Orikos-
Orikum nga romakët, mbetet një
vend historie e legjendash, një
vend që të frymëzon për nga pozi-
cioni i tij me kodrinën që ngrihet
dhe atë imazh mahnitës që shohim
nga lart, çka u jep krahë përfytyr-
imeve tona. Në vitet që vinë, pady-
shim që Saimir Shpuza me ekipin
shqiptar dhe miqtë e tij arkeologë
zviceranë (Consagra), do të na be-
fasojë me gjetjet e reja që pady-
shim kërkojnë një mbështetje ak-

tive dhe të madhe nga qeveria; do
të na zbulojnë fytyrat e qytetarëve
të lashtë, bashkiakëve, strategëve
ushtarakë, fytyrat e perëndive, siç
dëshmon ajo kokë e Afërditës që
prehet në muzeun e Vlorës, ob-
jekte këto që shumë shpejt duhet
të zënë vend në një shtëpi-muze të
këtij siti. Pinjollët e familjes Vlo-
ra që i ruanin me shumë fanatizëm
këto objekte, çka ishin një shenjë

shumë shpejt do të zgjohet nga
letargjia e shekujve. Një perlë e
zbukuruar dhe në kohën bizan-
tine me kishat përreth. Grama-
ta, dy hapa pranë është një
parantezë e mrekullueshme dhe
joshëse për turistët për të kujtu-
ar kohërat e piratëve të detit dhe
udhëtimin e famshëm të basile-
ut Paleolog, rrugës kur kthehej
për në Kostandinopojë duke lënë
mbishkrimin e famshëm. Duke
vështuar mbrëmë Saimirin, dhe
gruan e tij arkeologe Etleva Nall-
bani, papritur, atë e pyeta: Si ësh-
të jeta e një çifti arkeologësh? -
Pasionante dhe e vështirë! - më
tha duke qeshur ai, me një lum-
turi që shprehte gjithë qenia e
tij. Agata Kristi kishte fat në vitet
‘30 që shkonte pas burrit të saj
arkeolog në shkretëtirat e Ira-
kut e Sirisë në kërkim të
qytetërimeve të vjetra. Saimiri
dhe Etleva detyrohen ta ndajnë
jetën e tyre në një trekëndësh të
çuditshëm: Komani, Sarda dhe
Lezha në veriun shqiptar, Ori-
kos-Orikum në jugun shqiptar
dhe Parisi, ku rritet pinjolli i
tyre. Jetë pasiononte padyshim
në këtë trekëndësh malli ku
pikëtakohet moderniteti me lash-
tësinë.

qytetërimi për ta, me siguri e di-
nin se një ditë ato do të gjenin ven-
din e tyre në qytetërimet moderne.
Për Orikumin padyshim në vitet e
ardhme do të flitej akoma më
shumë, ashtu siç është folur për
Apolloninë, Butrintin, Komanin,
etj.

Siti Orikos-Orikum (i themelu-
ar që në shekullin VI p.e.s.) është
sigurisht një perlë e fshehur, e cila

Asdreni (Aleksandër Stavre Drenova), Ernest Koliqi,
Gjergj Fishta, Lasgush Poradeci (Llazar Sotir Gusho)
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Dëbimi i familjes shqiptare, Ministria e
Integrimit në Gjermani: Veprim i nxituar

"Vazhdoni luftën kundër krimit të organizuar dhe korrupsionit"

"Marrëveshja për demarkacionin,
kusht për liberalizimin e vizave"
Shmid: Kryeni reformat që vendi të ecë drejt BE-së

Trafikonte heroinë dhe kokainë me vlerë
500 mijë euro, arrestohet shqiptari

RAJON

SHKURT

Vrau shqiptaren,
dënohet me

burg të përjetshëm
autori

ANGLIANGLIANGLIANGLIANGLI- Një emigrant
28-vjeçar është dënuar
me burgim të përjet-
shëm nga Gjykata Black-
friars Crown në Britan-
inë e Madhe për vrasjen
e një 32-vjeçareje me
origjinë nga Shqipëria.
Noor Mohammad qëlloi
me thikë për vdekje 32-
vjeçaren Romina Kalaci,
e cila ishte punonjëse
seksi në Britaninë e Mad-
he, pas largimit nga Ital-
ia. Kalaci u qëllua për
vdekje në shtëpinë e kli-
entit të saj, Mohammad
në datën 29 maj. Policia
e gjeti trupin e saj të pa-
jetë në dhomë në Kil-
burn të Londrës, ndërsa
autori u arrestua disa
ditë më pas. Në Itali ajo
punonte si kameriere.

Asociacioni
i Komunave,

Lista Serbe "qahet"
tek Hoyt Brian Yee
KKKKKOSOOSOOSOOSOOSOV ËV ËV ËV ËV Ë- Përfaqë-

suesit politikë të serbëve
në Kosovë janë takuar sot
me zëvendësndihmës
sekretarin e SHBA-ve,
Hoyt Brian Yee. Gjatë
këtij takimi, serbët kanë
shprehur shqetësimin se
edhe pas 1650 ditëve të
nënshkrimit të mar-
rëveshjes në Bruksel për
formimin e komunave me
shumicë serbe, nuk janë
marrë hapat e para
konkrete në zbatimin e
saj. Zëvendëskryeminis-
tri Dalibor Jevtiç, krye-
tari i Listës Serbe, Goran
Rakiç dhe deputeti i
Listës Serbe në Kuven-
din e Kosovës, Igor Simiq
kanë theksuar problemet
që serbët përballen çdo
ditë në Kosovë dhe
ndikojnë në mbijetesën
dhe zhvendosjen e tyre
raporton "Novosti".
"Formimi i komunave me
shumicë serbe është një
nevojë jetike dhe mund
të zgjidhë shumë prob-
leme në funksionimin e
përditshëm dhe jetën e
qytetarëve serbë, kjo nuk
duhet të trajtohet si çësh-
tje politike, por jetësore",
ka thënë Jevtiç.

GJERMANIGJERMANIGJERMANIGJERMANIGJERMANI- Ministria
e Integrimit ka reaguar sa
i përket veprimit të nxi-
tuar që kanë ndërmarrë
autoritetet e Gjermanisë
ndaj familjes kosovare.
Pak muaj më parë një
familje kosovare, nëna
bashkë me djalin e saj 10
vjeç, u dënuan nga Gjer-
mania, Ministria e Inte-
grimit të këtij vendi ka
pranuar veprimin e nxi-
tuar të autoriteteve. Ng-

jarja në fjalë u regjistrua në
Qarkun Eifel në landin e
R h e i n l a n d - P f a l z .
"Volksfreund.de" shkruan
se sipas ministrisë, më e për-
shtatshme do të ishte që
nënës t'i jepej një leje qën-
drimi e përkohshme diskre-
cionale. Kjo do të ishte rru-
ga më e mirë për të shpëtu-

ar familjen nga transferimi.
Pas vdekjes së babait, nga i
cili varej e drejta e qën-
drimit, në Gjermani kishte
mbetur vetëm djali 17-
vjeçar, i cili ishte duke vazh-
duar shkollën për elek-
troteknikë. Autoritetet për
të huaj në nivel të qarkut
kanë argumentuar se qën-

drimi i tij në Gjermani nuk
nënkuptonte se në mënyrë
automatike duhet të rrinë
edhe anëtarët tjerë të famil-
jes. Por, qarku nuk do të pen-
gojë vizitat e ndërsjella mes
të anëtarëve të kësaj famil-
jeje. Kështu, motra më e
madhe e 17-vjeçarit do të le-
johet që të shkojë në Gjer-

mani gjatë verës së ardhs-
hme për të nisur shkollën
profesionale. Ky është ras-
ti i dytë i konfliktit mes të
qarkut të Eifelit dhe Landit
16. I pari ndodhi kur Min-
istria e Integrimit i kishte
siguruar një familjeje li-
baneze prej shtatë
anëtarësh qëndrimin në
Gjermani, përkundër ven-
dimit refuzues të qarkut
dhe Gjykatës Administra-
tive të Trierit.

Egla Xhemali

KKKKKOSOOSOOSOOSOOSOVËVËVËVËVË

Ratifikimi i Mar
rëveshjes për de
markacionin me Ma-

lin e Zi mbetet kusht që du-
het plotësuar sa më parë, në
mënyrë që qytetarëve të
Kosovës t'u mundësohet
lëvizja pa viza në zonën
Shengen", ka deklaruar sek-
retarja e Shërbimit Evropi-
an për Veprim të Jashtëm,
Helga Schmid. Këto ko-
mente ajo i ka bërë në Prish-
tinë gjatë një konference për
media e shoqëruar nga
kryeministri i Kosovës, Ra-
mush Haradinaj. Ajo,
përveç Haradinajt, ka takuar
edhe presidentin Hashim
Thaçi; kryetarin e Kuvendit,
Kadri Veseli dhe përfaqë-
suesit politikë të opozitës.
Schmid ka u ka bërë thirrje
përfaqësuesve të institu-
cioneve të Kosovës që t'i
kryejnë sa më parë dety-
rimet që kanë marrë për-
sipër, përfshirë edhe refor-
mat e nevojshme, në mënyrë
që vendi të ecë drejt Bash-
kimit Evropian. "Kosova ësh-
të Evropë dhe e ardhmja e
Kosovës është me Bash-
kimin Evropian", ka dek-
laruar ajo. "Mesazhi im i
sotëm si për përfaqësuesit
në qeveri, ashtu edhe ata në
opozitë është që të shfrytë-
zoni momentin. Mendoni në
mënyrë strategjike dhe
shfrytëzoni mundësitë që t'i
bëni përparimet e duhura
që të afroheni me BE-në sa
më shpejt që është e mun-
dur", tha Schmid. Ajo rikuj-
toi fjalët e komisionerit
Jean-Claude Juncker se dy-
ert e BE-së për vendet e Ball-
kanit Perëndimor janë të
hapura kurdo që këto shtete
t'i plotësojnë kushtet për
anëtarësim. Schmid u ndal
edhe te procesi i liberalizim-
it të vizave, si një prej çësh-
tjeve që vazhdon të mbetet
e pazgjidhur në raportet e
Kosovës me vendet e Bash-
kimit Evropian. Ajo tha se
Kosova duhet t'i plotësojë
kriteret, duke ratifikuar de-
markacionin me Malin e Zi.
"Ne gjithashtu e dimë se sa i
rëndësishëm është liberali-
zimi i vizave për qytetarët e
Kosovës. Prandaj është es-
enciale që autoritetet të
përmbushin kushtet e
mbetura për liberalizimin e
vizave dhe në veçanti në
ecjen përpara me mar-

rëveshjen për demarkacion
të kufirit me Malin e Zi, që
është absolutisht çështje
kryesore dhe po ashtu lufta
kundër krimit të organizuar
dhe korrupsionit duhet të
vazhdojë", u shpreh Schmid.
Ndërkaq, në lidhje me dialo-
gun ndërmjet Kosovës dhe
Serbinë, të lehtësuar nga BE-
ja, ajo tha se të dyja vendet
duhet të avancojnë për të
mirën e stabilitetit në rajon.
"Dialogu po jep rezultatet e
veta dhe ashtu siç e kemi
parë këtë javë, është zbatu-
ar marrëveshja për drejtës-
inë dhe ky ishte një hap i
rëndësishëm përpara. Më

lejoni që t'ju konfirmoj se
përfaqësuesja e lartë e BE-së,
Fererica Mogherini është
plotësisht e përkushtuar për
fazën e re të dialogut", tha
Schmid. Ajo tha gjithashtu
se edhe implementimi i Mar-
rëveshjes së Stabilizim
Asociimit me Bashkimin
Evropian ka një rëndësi të
madhe dhe sipas saj, abso-
lutisht është e nevojshme që
të zbatohet. Implementimi i
kësaj marrëveshjeje ka të
bëjë me ndryshimet pozitive
për të ardhmen e Kosovës.
"Kjo marrëveshja ka të bëjë
veç tjerash, me standardin e
jetës, përmirësimin e jetës,

çka nënkupton më shumë
investime dhe më shumë
vende pune", tha Schmid.
Në anën tjetër, kryeministri
i Kosovës, Ramush Haradi-
naj, tha se Kosova është e
vendosur në zbatimin e
detyrave që i janë caktuar.
"Dinamika e Kosovës me BE-
në po intensifikohet. Men-
doj se edhe takimi i sotëm me
zonjën Schmid, që është sek-
retare e Përgjithshme
vërteton edhe rëndësinë e
kësaj dinamike, por është
edhe një shtyrje për një
punë më intensive me zba-
timin e agjendës evropiane
për Kosovën, e cila fokuso-

het në reforma të përgjiths-
hme, forcimin e rendit dhe
ligjit, pra që ka në fokus
luftën kundër korrupsionit
dhe krimit në vend, e njëko-
hësish reformën ekonomike
që e kemi si detyrë të për-
bashkët të dakorduar", tha
Haradinaj. Sekretarja e Shër-
bimit Evropian për Veprim
të Jashtëm, Helga Schmid,
është takuar me Presidentin
e Kosovës, Hashim Thaçi;
kryetarin e Kuvendit, Kadri
Veseli, por edhe përfaqë-
suesit e partive politike
opozitare të Lidhjes
Demokratike të Kosovës dhe
Lëvizjes Vetëvendosje.

MARRËVESHJA
"Dialogu po jep
rezultatet e veta dhe
ashtu siç e kemi
parë, këtë javë është
zbatuar marrëveshja
për drejtësinë dhe ky
ishte një hap i
rëndësishëm përpara.
Më lejoni që t'ju
konfirmoj se
përfaqësuesja e lartë
e BE-së, Fererica
Mogherini është
plotësisht e
përkushtuar për fazën
e re të dialogut", tha
Schmid.

I TI TI TI TI TALI ALI  ALI  ALI  ALI  - Mëngjesin e së mërkurrës,
policët e Olbias në Sardenjë të Italisë kanë
arrestuar Ramazan Malon, shqiptarin 52-
vjeçar, banor në këtë qytezë për trafik
droge. Tek autoritetet italiane u ngjallën
dyshime, pasi ndaluan shqiptarin në një
pikë kontrolli, i cili po kthehej në Sardenjë
nga Korsika. Itinerari i çuditshëm që bëri
Ramazan Malo për të shkuar në shtëpi dhe

sigurisht nervozizmi që tregoi kur u ndalua
nga policia, tërhoqi vëmendjen e karabini-
erëve, të cilët vendosën të thellonin kon-
trollin. Duke kërkuar në makinë, autorite-
tet italiane gjetën 1.5 kg heroinë të ndarë
në tri pako dhe në kërkimin e mëvonshëm
në shtëpinë e shqiptarit gjetën edhe 1.2 kg
kokainë. Nëse droga do të shitej në treg, do
të arrinte vlerën gjysmë milioni euro.

Sekretarja e
Shërbimit

Evropian për
Veprim të
Jashtëm,

Helga Schmid
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Dega Inxhinieri Pyjore vetëm 13 studentë, Arkitekturë Peizazhi 17 të tillë

Shpallen fituesit e masterit në
Universitetin Bujqësor të Tiranës

Ja emrat te Financa e Agrobiznesi
Universiteti Bujqësor

i Tiranës ka shpallur
fituesit në ciklin e

dytë të studimeve master
shkencor dhe master profe-
sional për vitin akademik
2017-2018. "Gazeta Sh-
qiptare" publikon sot emrat

e studentëve që kanë fitu-
ar të drejtën e studimit në
master në të gjitha pro-
gramet e studimit që ofron
ky universitet. Plot 753 stu-
dentë do të bëhen pjesë në
një prej degëve të Univer-
sitetit Bujqësor, respektiv-

isht 500 në master profe-
sional dhe 253 në master
shkencor. Te ky i fundit,
dega Financë Kontabilitet
paraqet numrin më të madh
të studentëve me 40 të tillë,
më tej vijon programi
Drejtim Agrobiznesi me 30

UNIVERSITETI
BUJQESOR I

TIRANES

FAKULTETI I
BUJQESISE DHE

MJEDISIT
TEKNOLOGJI TE
AVANCUARA NE
HORTIKULTURE

Nr. Emer Atesi Mbiemer

1 Izmir IdaimIvani

2 Elton IslamKaraj

3 Malbona Martin Meshaj

4 Gerta Elenik Lolo

5 Denisa Xhavit Xherri,

Maloku

6 BrigenaFadil Seci

7 Kiti Fitim Zema

8 LeonardShaban Muça

9 ManolPelush Isufaj

10Evis Agim Dervishi

11 Lulzim Refat Joca

12Entela QemalXhaferri

13ArmondDeli Metaliaj

14Lufter HaxhiKurti

15MarkelPetrit Yzo

16GramozZaim Hasa

17Liserda Arjan Hoxha

18Elda Xhavit Qarri

19Arjeta Abdulla Neza

20Alon SpahiBelaj

21Alfred Osman Rrahmani

22ArmandFaik Lame

23XhulianGramozHaxhillari

24FlorjanBashkim Lila

FAKULTETI
BUJQESISE DHE

MJEDISIT
Nr. Emer Atesi Mbiemer

1 Abedin Riza Muçaj

2 Armand Besim Bastari

3 AnjezaEsat Xhixha

4 OrestiBashkimDërvishi

5 Nuela Fatos Lami

6 Erdis Mujo Alika

7 MigenaSul Bilali

8 Mark ZefSuli

9 Esmeralda Aleks Pergjegji

11 Adola Adem Laçi

12Nexhat Reshat Nerguti

13ReiSeitMeko

14Arnold Shkelzen Gjonaj

15LejdiMaliq Allbani

17Urim MyfitMyftaraj

18Eluerta BesnikGjeçi

19Fjoralba Bedri Lama

20AlfredTahir Gega

21ArtanGjovalin Pjetri

22Ergis BisarHoxha

24Ramazan RemziLika

25ManushSefullahShehi

26GazmirShkëlqimKera

27HavaRoland Kozma

28BlerinaMara Mara

29Edlira Ymer Tonuzi

30Fatjon Ymer Elezi

31Ervin Hysni Kacdedja

32ArditQamila Kallari

33MevlanPetritMuça

34Skerdi Agim Qaseja

35MirelaRexhepMatoshi

36Brisilda Nezir Daci

37Juljan Zylif Avdiu

39MareldoMuharrem

Xhixha

40NdueFran Prenga

41Emiljano LuanGogo

FAKULTETI I
BUJQESISE DHE

MJEDISIT
LISTA E FITUESVE

NE MASTER
PROFESIONAL -
ARKITEKTURE

PEJZAZHI
Nr. Emer Atesi Mbiemer

1 Vjolka Ferdinand Berhami

2 BlerinaSadik Mehmetaj

3 Sidorela ThanasBani

4 FatjonaRefik Topçiu

5 Lorena XhevahirAllder-

vishi

6 Sherinald Helidon Turku

7 AlbionPelivanPirko

8 IlariaKujtimShushku

9 Artjonild Lefter Gjata

10Sabina HysenKoni

11 Fatjon Servet Xhaferraj

12 Irisa Shyqyri Karaj

13Floreta Nexhip Gjermiza

14Albin BujarKelliçi

15 Irena Islam Kaso

16Hejli Shaqir Pupuleku

17 Ignat Josif Basha

FAKULTETI
BUJQESISE DHE

MJEDISIT

DEPARTAMENTI
AGROMJEDISIT

DHE EKOLOGJISE
Nr. Emri Atesia Mbiemri

1 YlliBajram Metallari

2 Dezantina Faik Lala

3 Suela YlliBejtja

4 Dorjana Besim Mehidri

5 Greta Behar Sulaj

6 ErildaAgim Troci

7 Elda Kimet Stojku

8 Xhuljana IsmailHoti

9 Artinisa Sokol Hilaj

10AnxhelaEsatKallçishta

11 ElisaShkëlqimHoti

12Enkeleda IsmetBrih-

mani

13Sonja Abas Shallas

14Lueda Edmond Zhllima

15Ertjola BeharAlollari

16AnxhelaAgronKola

17Erismonda ZekNgjeçi

18ElsinIrfan Dokaj

19NisibeZigur Çulli

20Elizada Zaim Tollja

21Lule Elmaz Hasalamaj

22SidorelaXhevdet Totraku

23Alush Shaqir Lazri

24AnaSali Ceni

25Tea LuanQerimi

26Malvina Ferim Hasanaj

27 Iris Qemal Dauti

28Vilma MuharemZaçe

29Jasmina Kujtim Cakoni

30ErtiAleksanër Çalaku

31Arnold Shkelzen Gjonaj

32Elina Fadil Rrushi

33MeldiVebi Leka

34Emiljano LeonardKarriqi

35MigenaBesim Bodlli

36BenaretaHalil Kurti

37Samuel IrfanHoxha

38Urim MyfitMyftaraj

39Jonilda Selim Memia

40EneaNderimZani

41MigenaPetritKurti

42MarinelAgur Bardhaj

43XhulioStojan Angjellari

44EniLulëzim Rustemi

45ThanasPandeliGurma

46Arshin Neim Lemnusha

47Kevin Arben Gjika

48Enkeleda Alush Sefa

49Ramazan RemziLika

50Violanda AstritSinanrapaj

51Raela Destan Leka

52Besard Ali Zeli

53GuidoLuan Veizi

54YlliFatmir Lusha

55BrikenaPerparim Muçaj

56OrnelBashkimCaushaj

57Alban Kujtim Allushi

58Lisandri GëzimTopalli

59Alban Ndok Lleshaj

60BrunildaFlamur Prenga

FAKULTETI I
EKONOMISE DHE
AGROBIZNESIT

Nr. Emri Atesia Mbiemri

1 LorelaArqile Marra

2 MirkaFitim Isufaj

3 Donald Idriz Basha

4 BoraAgron Babameto

5 BelinaLavdrimBeqiri

6 Anxhela Refik Allgjata

7 Elkitona ShkëlqimKadiu

8 Eriselda Arben Hoxhalli

9 Fjoralba Dashamir Doku

10ElisabetaLuëlzimHoti

11 Andi Qani Bajrami

12Spiro Andon Tomani

13OrjonaRahim Ymeri

14FabianaResmi Kuçi

15Brisilda Ali Gjoka

16Alfons Ndoc Vukaj

17Julian Ferdinand Kola

18Xhesika Ramiz Kalemaj

19MarselaSkënder Osmrija

20DanielaHasanJaho

21Xhesiana NazmiBraho

22OraldaVladimirBushpepa

23Marinela Gjin Rica

24AuroraRobertFejzaj

25Anile Petrit Gashi

26KristinaHilë Preçi

27ArditaNebi Berisha

28TanjaArtan Ali

29 Ilda Haxhi Tufa

30Katerina NestiÇerma

31BesjanaBajram Danaj

32GentianaFaik Selimaj

33Mariglen HajdarCakon

34Marsilda Sabahudin

Goxha

35Altina Ilija Vllaka

36Elsa Tahir Peposhi

37Xhensila Xhavit Çenja

38Denada Përparim Lleshi

39Entela Vesel Rusi

40Jonida BejdashBega

studentë fitues në ciklin e
dytë të studimeve. Numri
më i ulët i studentëve të
regjistruar në master sh-
kencor në UBT rezulton në
programin Inxhinieri Py-
jore me vetëm 13 studentë.
Masteri profesional në këtë

universitet ka pasur një in-
teres më të lartë, ku në de-
gën Financë-Kontabilitet
janë shpallur fitues plot 150
studentë, për të vijuar më
tej me programin Drejtim
Agrobiznesi me 109 stu-
dentë fitues e Menaxhim

Mjedisi me 60 të tillë. Ndër-
sa në degën Arkitekturë
Peizazhi janë regjistruar
vetëm 17 studentë, çka
paraqet edhe numrin më të
vogël të të interesuarve në
ciklin e dytë të studimeve
master profesional në UBT.

Voltiza Duro
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41MarsidaSinan Bubku

42Julios Fadil Çela

43Elez Mehdi Bici

44DritanRahmi Thomaraj

45Elina Kastriot Bala

46MatildaLimozSelamaj

47JuanaXhevahirPerhati

48 Ilda Islam Dishi

49Erisa Fatmir Brahaj

50SilvanaPrend Palushi

51Jonida Ismet Shahu

52Esmeralda AlushNxheçi

53Greta Hekuran Myftaraj

54Mite Adem Shahini

55Erxhildo Dukator Telallari

56EtarbArben Maloku

57Erjon Hajdar Bali

58Suada Lutfi Isufi

59GertjanSherif Kopani

60Suela Zazan Duro

61 IvaGëzim Dhima

62KejsiArjan Gaba

63Fabio Fatmir Ibrahimi

64MariusNaim Sinani

65Manuela RamazanGjoka

66Arjeta IsaLajthiza

67Rezarta KamberNezha

68AnxhelaHysen Bekteshi

69Malvina Besim Carungu

70SaraAgron Xhafa

71AnxhelaSotirKreka

72Erjona Tomor Shehi

73KlevinPetrit Binaj

74Megi Edmond Bektashi

75Ergesa Ëngjëllush

Rustem

76Aishe Zabit Lila

77Fabjola Arben Hoxha

78Lorena Përparim Tota

79 Indrit Prend Hidri

80DeivisAndrea Ndoja

81OrnelaDashamir Datja

82ValbonaLiman Balla

83Entela Mufit Tafaj

84Denada Idriz Shehi

85Gledison FeritTroçi

86DaelDashnor Dosti

87Kozeta FatmirÇimo

88GentjanaBardhokPjetri

89 Ilda Gëzim Muda

90JurgenHysen Dervishi

91OnedaEnverHalipaj

92AmbraIlia Çaushaj

93Erjola Ismail Muço

94 Iranda Ismet Tota

95MigenaBehar Ajazi

96AuroraZenel Sata

97Ermelinda Agron Metohu

98BlerinaRefik Losha

99Marvi Lirim Abazi

100 ErionMuj Papa

101 Kostandina Vladimir

Xamo

102 Enxhi RamizAliaj

103 Klajd Hasan Ademi

104 Fitnete FeritDuraaku

105 JorezaAgim Meço

106 Xheni Luan Vinjolli

107 Pellumbesha Ndok

Gjoni

108 OnedaLulzim Vrana

109 Ariston Hajdin Sula

110 LorencHysen Hasa

111 SilvioArtan Muça

112 Tea Agim Vasiu

113 LedioNazmi Juniku

114 EndiOrhan Koçi

115 AmelaShpëtim Belalla

116 Anxhela Gjin Toma

117 AidaShabanÇela

118 AlmaRezvan Sharka

119 Malvina ArjanCelami

120 Besjana Ylli Albrahim

121 PamelaResmiBilbili

122 KledjaOsmanPeca

123 Hygerta KujtimShehi

124 Megi Haxhi Tola

125 SidorelaAstrit  Mustafaraj

126 Armela Viktor

Perndreca

127 Adela Bujar Skora

128 Vilma Shpëtim Taku

129 AferditaYlberSinaj

130 Florjana Muharrem

Dervishi

131 Gentian Mersin Toçka

132 MaksiArjan Kaçaku

133 Romino Fejzi Hajdari

134 Nexhjana Bardhul

Serani

135 Julinda Adem Leka

136 Ejana Spartak Hatipi

137 Migena MustafaMyrta

138 Xhensila Rexhep Koçi

139 Ariela Sokol Çikaj

140 Arvenola Et'hem

Shukulli

141 ErjaldaBujar Pajaziti

142 Fatjon Hysen Metko

143 Megi Arjan Kokona

144 FabianAtli Lazri

145 Enisa Ismail Duka

146 Florjana Kamber

Jeminaj

147 Anxhela ArdianLoshja

148 Borana Gani Sina

149 ErinaSafet Rexhepi

150 TefikAgim Qerimi

DEPARTAMENTI
EKON. &POL.

ZHVILL. RURAL
Nr. Emri Atesia Mbiemri

1 AriKamber Hysollari

2 Elhame Arsim Istrefi

3 Silvana Han Troci

4 Manuela RamazanGjoka

5 Monika Jorgji Çepele

6 Ferim Kasem Hasanaj

7 Gentiana Shahin Nela

8 HektorShemsiDaci

9 Romarjo Alekdsander

Hoxhaj

10 Indrit Prend Hidri

11 Ketjona Flamur Xheta

12Suela Zazan Duro

13GezimZymer Mulaj

14Elez Mehdi Bici

15Alada DashamirPoti

16BrunildaHalimPergjegja

17 Ilda Gezim Muda

18Anisa Sokol Murataj

19Enesa EnverMehmeti

20Edlir Abdulla Vathi

21AdiolaFeritCanameti

22Melisa ArbenMurati

23Anisa DilaverKaperi

24Megi Besnik Merja

25Marvi Lirim Abazi

26ArmandaoDervish Agalliu

27Enxhi Ramiz Aliaj

28Ajet Kala

29ArditMisir Pole

30GentjanaPjeterPjetri

31HygertaKujtim Shehu

32NuriRifan Lumi

33Marinela Llesh Metaj

34Arjola Tonin Doci

35Mario Hysen Hajdari

36Enxhi MuhametMali

37Orijo;AIslam Karaj

38Amijeta XhevahirDumani

39Xheni Skender Keqi

40Megi Lutfi Hata

41Oligerta Ferhat Shkurta

42 Ilda Ilirian Topçi

43Elton Sherif Shehu

44 Iris Bardhyl Shkupi

45Enisejda Afrim Azuni

46RenatoFadil Haka

47Frida ShpetimBaruti

48Rozeta Ismail Bnuna

49Shpresa Azgan Selimaj

50MonikaIsmail Murataj

51AlmaRezvan Sharka

52Gertjana NuredinDuro

53Amarilda LefterPalluci

54Klisina Muahrrem Demiri

55Armela Arben Xhemali

56KlaudioAbaz Zaimi

57BrunildaSheriv Lumani

58Aldo Fatmir Doda

59 IldiIljazShehi

60Juljan Kadri Bulica

61EniRamazn Cecja

62EduartFatmir Rama

63LurencMyftar Koromani

64GersiFatmir Dafku

65LeonardImerBabasi

66MajrusDautSharka

67 Ilira Selahedin Bilbili

68Krisilda Ali Hoxha

69Elton Agim Xhelili

DEPARTAMENTI
DREJTIM

AGROBIZNESI
Nr. Emri Atesia Mbiemri

1 Gentjan KarafilRata

2 EdliraFredi Tota

3 Donald Idriz Basha

4 Lartësim AsllanDervishi

5 Andi Xhek Xheka

6 DritanXhemal Gjoni

7 Dario Artan Metaj

8 Enida Nuri Hoxha

9 IlirAzgan Tahiraj

10RexhinaAgim Bilali

11 IvaGëzim Dhima

12Olsi Munir Hoxha

13Nertila Myftar Koroni

14AnxhelaSotirKreka

15MigenaBujar Poti

16Eraldo Agur Kalemaj

17Rigersa Artur Ramaq

18OrnelaDashamir Datja

19Fatos Izet Kola

20KejsiArjan Gaba

21MigenaPllumb Delia

22DanjelaLudovik Rajta

23Lorena Përparim Tota

24Ledi Martin Nikolli

25EneaLavdërimKeco

26Ariston Ajdin Sula

27MirelaFerdinand Daulle

28Eneida Shpëtim Furriku

29 Irena Hajdar Mërzhegu

30Gjulsime SalihAlijaj

31BesjanMan Zeneli

32Erisa Fatmir Brahja

33Marvi Lirim Abazi

34FationaSamiBerdellima

35Vilma Shpëtim Tabaku

36Adriana Adriatik Çekiçi

37Gentian MersinToçka

38Xheni AlfredCermurati

39KarafileShaban

Gjeli (Hasanaj)

40Ori Riza Isakaj

41EniAlbertKuzari

42Endi Orhan Koçi

43AnxhelaKastriotShehu

44Ariela Sokol Çikaj

45Orsjola LimanMorina

46XhulioIdajet Olldashi

47Zina Ludovik Fetaj

48Fisnik Muharrem Kuçaj

49OnedaEnverHalipaj

50Enxhi Agim Hysa

51Fari SeitShuli

52Fabiola Xhevdet Çaushi

53BrunildaNaimDuka

54Artjola Zyhdi Çuni

55Megi Bajram Muça

56ArtanAstritAhmeti

57Ernest DukatTuzi

58FrançeskaGenc Potoku

59SaraMuharrem Bakalli

60Erion Gjovalin Tuci

61Romino FejziHajdari

62Selim Abas Allushi

63TerezaMikel Gjonaj

64Erles MyrtezanQypi

65Marine MisimVladi

66ShkëlqimeRamadanBodi

67Xhesika Edmond Çaushaj

68Julian Petrit Kelo

69Xhorxh Daut Laçka

70XhovanaAstritStefi

71Myrteza SelmanQordja

72Regers Vehbi Vuka

73SidorelaXhaferKoxho

74Kristo Pavllo Vurmo

75BrikitaLulzim Vrana

76Arvenola Et'hemShukulli

77Adela Naim Qorri

78Daniel Llambi Drushku

79Erisa AstritSala

80FrançeskaIlirSurreli

81FlorinaMus Muçmata

82Arsina Zaim Xhediku

83Megi ArjanKokona

84SidorelaAstrit Mustafaraj

85Xhoi GjovalinPjetri

86JurgenaBesnikZhurda

87Kristi Stefan Marku

88Enxhi Behar Pipero

89Eftimi Hasan Spasiu

90GazmirShyqiriKoni

91AlmaAvni Memia

92Adriana Halim Selivrada

93Xhenifera Ludovik Pe-

mati

94Aurela Ibrahim Hajdar-

mataj

95Erjon Xhemal Metaj

96Jonien PaulinJaku

97Marjan PashkGjoka

98KrisliAsllan Gura

99AdelinaSefedin Abazi

100 MarjusDaut Sharka

101 Klodian Pashku Deda

102 Blerim Hiqmet Zeneli

103 Kaludio AbasZaimi

104 AdiPetrit Kamami

105 AdelajdiIbrahimXheka

106 Doris BaharKakeli

107 PranveraHysenKurti

108 Renato FitimZdrava

109 BlerinaAlbertt Xhaxhiu

DEPARTAMENTI
SHKENCAVE DHE
TEKNOLOGJIVE

BIMORE
Nr. Emri Atesia Mbiemri

1 ArsidaSdhimiterKola

2 Habibe Erzen Spahiu

3 Klaudja Flamur Kamani

4 OrgesHysni Shuka

5 Elenica VilsonBella

6 EduartRitfan Mirashi

7 Ervis Mehmet Gjoni

8 Esmeralda Aleks Pergjegji
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9 MigenaSul Bilali

10Elda Artur Cocka

11 Xhoana Flamur Malja

12AnxhelaSotiraq Qendro

13Sherih Xhezmi Hima

14Ramazan RemziLika

15LeonardIslamLika

16ArditQamil Kallari

17Platin Hasan Hamati

DEPARTAMENTI I
MBROJTJES

BIMËVE
NrEmri Atesia Mbiemri

1 Lorena Astrit Zote

2 Xhustina VathMersini

3 Xhenisa Jani Ylliu

4 Ardita Alush Elezaj

5 Meti Kodhel Ramo

6 Alban Gezim Muhametaj

7 Anxhela BesnikDellani

8 Andrea Jorgo Melani

9 Anxhela Bejkush Mehmeti

10Tea Minush Troka

11 JuelaKrenar Jaupllari

12VezireVrenosBuzali

13Henrik Xhevair Kasa

14FloraldMexhitSina

15Sajmir Ragip Elezaj

16ElidoraAgim Cuku

17ArditMikailMone

18Erando Zagoll Troka

19Andi Arben Sollaku

20HyrgetaXhevat Gërmizi

FAKULTETI I
SHKENCAVE

PYJORE
Nr. Emri Atesia Mbiemri

1 Kysmet Bislim Saraqini

2 RenaldoNiko Shahini

3 Rodolf Sokol Peci

4 Fatos Rexhep Lleshi

5 IldoPetraq Trifoni

6 Likian Dervish Isa

7 Muharrem Rait Skera

8 AntonioKostikaKapshtica

9 Ernest Pal Ramaj

10 Irvi Luigj Dedgjonaj

11 EuxhinaMyzafer Mara

12Feruze Dilaver Zyko

13LeonardNdueLleshi

DEPARTAMENTI
EKON. &POL.

ZHVILL. RURAL
Nr. Emri Atesia Mbiemri

1 Klea Eqerem Halili

2 EmirjanaHalimSula

3 Shpetim Fari Zaimaj

4 MajlindaZabit Bara

5 Iva FerdinancdÇarçiu

6 Habibe Bedri Duda

7 Rafaela Azem Ibra

8 IrjadaElmi Meta

9 Klodjan HamezXhafa

10Sabah Nexhati Bejtaga

11 Elsa Thir Peposhi

12SilvanaHanTroci

13GentianaShahin Nela

14Lorena PerpariimTota

15HektorShemsi Daci

16Romario Aleksander

Hoxhaj

17Ketjona Flamur Xheta

18EdisonPjeter Dedndreja

19Enesa EnverMehmeti

20AdiolaFeritCanameti

21ArditMisir Pole

22Marinela Gjon Hodaj

 INXHINIERI
AGRARE
DREJTIMI
ZOOTEKNI

NrEmer Atesi Mbiemer

1 Asllan BledarTabaku

2 KetjonaXhemal Peposhi

3 FatjonaFlamur Bracja

4 Evdar Engjellush Spaho

5 AlisaIlir Subashi

6 Bledar HajriAbdishahi

7 Vesart Arben Guri

8 Montea Edmond Shehu

9 Xhesika Arian Abazi

10Desara RamazanCela

11 Desantila RexhDautaj

12Mario Kujtim Shalari

13FlorendSaimir Sinka

14EgestFaik Baruti

15Suela Hamit Haklaj

DEPARTAMENTI I
MBROJTJES

BIMËVE
Nr. Emri Atesia Mbiemri

1 KeidiSherif Kuci

2 Xhoana Shaqir Qordja

3 Redion JakUka

4 MyslymYlliVecani

5 Nexhat NexhipKaculi

6 AnisaPjeter Bibaj

7 Fatime Mahmut Brari

8 ViolaBujar Brari

9 Entela Shefqet

Picari(Mema)

10OlsaAli Dodgjini

11 GildarBujar Shorri

12ErandKostandin Gjordeni

13ValentinaSulejmanBasha

14Fjoralba HalimPeci

15Emirjan Uc Hasmujaj

16Gentian Ndoc Pjetri

17Elderim FiqeriCela

18AgimPetref Gjonzenelaj

19KlaudiaSadik Harka

20RizvaltHyqmetBasha

21Jonida Syle Camaj

22Paolo QemalCala

23ShkelzenZeimMuça

24RexhinoSadikHarizi

25Erinda Idajet Hysa

26MiglenHalit Luzi

27EsmirZini Çapoku

28Emiljano Haredin

Toshkezi

29KlaudioShezaimGjolleshi

30MirjanXhevairLushnjaku

FAKULTETI
BUJQESISE DHE

MJEDISIT
DEPARTAMENTI

SHKENCAVE DHE
TEKNOLOGJIVE

BIMORE
Nr. Emri Atesia Mbiemri

1 Jonida Bajram Goma

2 Vitera Jorgo Lukra

3 EglantinaHyqmetSkenderi

4 KelvinDhimitraq Tomcja

5 Eneda Enver Dishani

6 HaxhireJeminAllaraj

7 Anxhela Dule Dulaj

8 AdrianaPellumbBeqiri

9 Nertila Tonin Vulaj

10AnxhelaLulzim Lala

11 Erxhin EnverMukja

12JoanaLuigj Gjoka

13Emiljano DashnorZeqillari

14MonikaJani Ylli

15JetmiraXhemMuaratj

16MigenaRufit Rexhepi

17XhuljoGezim Mema

18BesnikQemalGoma

19ReiSeitMeko

20Perviz Nexhmi Neli

DEPARTAMENTI
AKUAKULTURE
DHE PESHKIM

Nr. Emri Atesia Mbiemri

1 Kristian PrendBeqiri

2 Henri Arjan Kostreni

3 Alban Eqerem Ibrahimaj

4 Paola Qamil Lazaj

5 Anxhela XhaferGerdeci

6 Aleksandro Janaq Konomi

7 EnerisaRuzhdiZenelaj

8 Andi Gojar Dishnica

9 Kristjan Simon Luli

10XhelilQani Xhelili

11 Hasan Hysen Laci

12Armando ViktorLleshaj

13OrsijolaBeqir Pavliqoti

14Jonida Sleman Hasi

15Aida Fatmir Hajdari

16RenatoFitim Zdrava

17EntanEnver Kadilliu

DEPARTAMENTI
AGROMJEDISIT

DHE EKOLOGJISE
Nr. Emri Atesia Mbiemriri

1 XhuljoKristaq Sema

2 Anxhela SulejmanIsmaili

3 Afërdita Kimet Ndojaj

4 Enxhina GëzimMalaj

5 Kristiana SokolÇala

6 Olbesa Avni Kaçi

7 AnilaKujtimAllushi

8 Alban BedriPreçi

9 Reina Fatri Mezini

10RiseldaXhavit Batalli

11 Adela Hazbedin Topi

12Erjona Shefqet Demiri

13Leme Enver Hoxha

14Dorina Dashamir Torba

15Xheni Dritan Sema

16Bjona Zef Rushaj

17Shkëlqim Sefer Ahmetaj

18Anisa Behar Pashaj

19Ersenida HekuranMuçaj

20Enxhi Isuf Albrahimi

21Xheni QemalCanameti

22Orlando Kujtim Bakalli

23EnxhiDemokratXhamallati

24Olsi Ali Sheta

25Erisa Fatos Hoxhaj

26Adola Adem Laçi

27Laura Viron Ferati

28Riena Ferik Mema

29Alket Arif Mata

30Fjoralba Bedri Lama

DEPARTAMENTI
DREJTIM

AGROBIZNESI
Nr. Emri Atesia Mbiemri

1 Oltion Dervishi

2 AmiVetmiKeta

3 Adela Fatmir Leka

4 Adela Fatmir Demçja

5 Enea Sofokli Qose

6 Fabiola Agim Halilaj

7 Kristina Vasil Prishka

8 Gloria LuanAbas

9 Ergys Ali Mema

10Xhenifer FatmirPira

11 Vilma Roland Bejko

12Suela Kujtim Kurti

13Kaudia BesnikDunga

14 InaXhafer Brahja

15SaraLuan Hoxhiq

16Xhensila HysenGjoka

17Kamela Eduard Ismolli

18Lediana Samedin Hyka

19Enida Nuri Hoxha

20Blerta Bashkim Kastrati

21Erxhildo Dukator Telallari

22Suada Lutfi Isuf

23Olsi Munir Hoxha

24KejsiArjan Gaba

25Endrit Bujar Çeku

26SonilaArben Saliasi

27MigenaBujar Poti

28Rigersa Artur Rama

29Erild Arben Eshja

30Dallandyshe Isuf Elezi

INXHINIERI
AGRARE
DREJTIMI

HORTIKULTURE
Nr. Emri Atesia Mbiemri

1 Shqipe Emin Bytyqi

2 Ornela IsmetKertolli

3 Ticiana Armando Asllani

4 Stela Petrit Leci

5 Besjana ShkelqimBruci

6 Elda Enver Shpata

7 Suada Bedri Hasa

8 Kristina LeandroSeva

9 EvaMuharremGuxha

10Arjola Gjin Kura

11 Davina GezimGjoka

12Aida Ali Pepmarku

13GjuljanaGjin Dedaj

14Fatbardha AvniNeza

DEPARTAMENTI
FINANCE-

KONTABILITET
Nr. Emri Atesia Mbiemri

1 Morava Nexhat Hoxha

2 Bajame EdmonVosela

3 IldaLaim Loka

4 Kristina Lulëzim Sila

5 Luiza RakipKurumi

6 Sidorela Sinan  Kurdina

(Marku)

7 Dorina Artan Nona

8 Bruna Duka Tuzi

9 Denisa Halit Baba

10AnxhelaBesnikHuqi

11 SidorelaKrenarDervishi

12KristinaVasil Prishka

13MigenaBujar Qerimi

14Marjeta Bujar Duraku

15Ordiola Viktor Saliasi

16Klajd Eqerem Ismailaj

17 Irina Vasil Marku

18Edona HamëzQerimi

19Luan Alush Korreshi

20ElisabetaVullnetTota

21BeharQani Derti

22Elkitona ShkëlqimKadiu

23Emirjana HalimSula

24FjorelaMaksimBregu

25ElisabetaLulëzimHoti

26Spiro Andon Tomani

27OrnelaGentjan Guda

28Andi Qani Bajrami

29OrjonaRahim Ymeri

30Suzana Seladin Imaku

31AmbraTaip Halili

32Alfons Ndoc Vukaj

33Julian Ferdinand Kola

34Xhesika Ramiz Kalemaj

35Xhenifer FatmirPira

36MarselaSkënder Osmrija

37Blerim ArturVezi

38DanielaHasanJaho

39 Ilda Kanto Bici

40FirgelaAlush Beqari
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Di ln i  nga  k l l ap ia  dhe  vep ron i  men-
jëherë ,  nëse  nuk  don i  që  të  nge ln i
mbrapa .  G jë  që  nuk  ësh të  kushed i
s e  ç f a r ë ,  z a k o n i s h t .  P ë r  t ë  g j e t u r
çe lës in  e  p rob lemi t ,  nevo j i te t  që  të
ken i  qe tës inë  e  duhur  mendore  dhe
të  mos  shpe j ton i .

DEMI

Ndryshime të shpejta dhe pozit ive,
falë bashkëveprimit Diellit me Hënën
që ju favorizojnë. Në vazhdën e ven-
dimeve të marra, popullariteti juaj do
të pësojë një rritje! Pak krijimtari dhe
fantaz i  në profes ion do t ’ ju  s je l lë
vlerësimin e një eprori.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Planetët do të bëjnë që sot të ndiheni
më material istë se zakonisht.  Por fat-
mirësisht  pozic ionimi i  Urani t  do t ’ ju
ndihmojë që të çlironi fantazinë. Ndosh-
ta zgjedhja që do të bëni nuk është ajo
që  do  të  p r i t e j  nga  ju ,  po  pë rdo rn i
imagjinatën.

N j ë  d i t ë  p a  s h u m ë  b u j ë .  N ë s e  m e n -
d o n i  s e  m e r i t o n i  m ë  s h u m ë ,  n u k
k e n i  b ë r ë  l l o g a r i t ë  m e  a t a  m e  t ë
c i l ë t  d u h e t  t ë  n d a n i  m e r i t a t .  N ë
f u n d  d o  t ë  d i n i  s i  t a  m e n a x h o n i  s i t -
u a t ë n ,  p a s i  n u k  d o n i  q ë  t ë  d i l n i
k e q .

Sh f ry tëzon i  favo r i z im in  që  p lane të t
kanë për  t ’ ju  zmadhuar  dhunt i të  tua ja
dhe  të  pë rdo rn i  çdo  mënyrë  pë r  të
vënë në v i jë  punët  tua ja .  Nganjëherë
nuk  duhe t  të  l odhen i  shumë për  të
rënë  në  sy,  m ja f ton  të  zg j i dhn i  me
kujdes mundës inë më të  mi rë .

Keni të bëni me çështje të brendshme dhe
familjare të pazgjidhura, dhe mund ta
sh faqn i  më shumë sesa  duhet  ner -
vozizmin. Përpiquni ndërkaq të jeni i mirëk-
uptueshëm. Mund të gjeni gjithmonë një
pikë të përbashkët dhe të arrini kështu në
një kompromis me të gjithë.

Sot  do të v in i  në jetë ide nismëtare.
Jen i  t ë  pa lodhshëm,  të  a f të  pë r  t ë
p u n u a r  p a  n d a l u a r .  N g a n j ë h e r ë ,
megj i thatë,  nuk e kuptoni  që e te jka-
l on i  masën .  N jë  o fe r t ë  pune  duke t
shumë premtuese.  Çfarë pr isni  për  ta
pranuar? Mos humbni  kohë!  .

A ta  që  varen  nga  ju  nuk  bë jnë  punën
e  t y re  ash tu  s i ç  p r i sn i ,  qo r to j i n i  s i g -
u r i sh t ,  po r  pa  e  bë rë  t ë  madhe .  Nuk
ken i  a r sye  pe rse  t a  bën i .  Më  m i rë
tho j in i  g jë ra t  s i ç  janë ,  pa  shumë lo jë
f ja lësh ,  në  mënyrë  të  qa r të ,  të  d re j t -
pë rd re j t ë  dhe  të  sak të .

Kujdes nga kokëfortësia, sepse mund të
sjellë gjëra të pakëndshme. Më mirë të
udhëhiqeni nga diku që ka më shumë për-
vojë se ju. Përvoja ju mëson, por nëse nuk
jeni të sigurt për diçka njëqind përqind, nuk
duhet as ta provoni.

Nëse në të kaluarën keni marrë një ndihmë të
papritur, tani është koha ta ktheni favorin pa
u tërhequr mbrapsht. Në fund edhe ju do të
shpërbleheni. E rëndësishme është t’ia nisni
mbarë, nganjëherë gatishmëria vlen, në disa
raste, më shumë se çdo gjë tjetër.

Nëse po shqyrtoni mundësinë për një
udhëtim, për argëtim apo për punë, mos u
ktheni mbrapa. Parashikohen përvoja
shumë interesante në vijim! Mund të pasu-
roni bagazhin tuaj kulturor me njohje dhe
njohuri të reja. Me të vërtetë shumë mirë.

Mos u hidhni shumë përpjetë, nëse nuk doni
të rrezikoni të rrëzoheni! Duhet të qëndroni
me këmbë në tokë dhe të mos përfshiheni
nga aventura tepër të rrezikshme. Mendoni
për pasojat e veprimeve që kryeni, do të
shmangnit rrezikun për ta pësuar.

A e njeh kryeministri
rregullën që shkeli me gazetarët?

Opinioni i   Ditës

Julian Zyla

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

...parlamentit?” Me të kishim
punuar për fushatën e partisë së
tij në zgjedhjet e fundit dhe si
këshilltar komunikimi i kisha
dhënë një nga porositë elementare:
Asnjëherë nuk mund të thuhet as-
gjë kundër gazetarëve. Mesazhi
vërtetonte që ai e mbante mend
mirë këtë rregull. Po Kryeministri
a e njeh rregullën e komunikimit
politik që shkeli? Nëse e njeh,
vërtetohet hipoteza që ishte një
veprim për të tërhequr vëmendjen
nga diçka më institucionale sesa
përdorimi i fjalës “imunitet” nga
gazetarët. Nëse nuk e njeh rreg-
ullën e respektimit pa kushte të
figurës së gazetarëve, kemi një
dështim në komunikim politik.

Në “ABC”-në e gjërave për t’u
shmangur gjatë komunikimit poli-
tik, përplasja me gazetarët është
B-ja. Më herët, z. Rama kishte sh-
kelur edhe A-në. Gjatë një interv-
iste në Top Story në lidhje direkte
me studion nga apartamenti i tij
në Tiranë, Sokol Balla e pyeti se
pse mendonte se njerëzit kishin
përshtypjen se ai jetonte në luks,
kur apartamenti i tij dukej mjaft
normal. “Njerëzit nuk kanë me
çfarë të merren. Njerëzve u pëlqe-
jnë shpifjet…”, ishin disa nga
përgjigjet, që mund të kenë qenë
për një grup të caktuar, por që nuk
u përcaktua. Rregulla A: asnjëherë
nuk mund të thuhet asgjë kundër
njerëzve. (Për kuriozët e C-së: mos
përsërit asnjëherë tekstualisht
apo pjesërisht kritikat ndaj teje.)

Ata që mendojnë se ishte diçka
e mirëmenduar lëvizja e kryemi-
nistrit përballë gazetarëve për-
mendin shprehjen e tij: Kam dalë
enkas për t’u marrë me ju. Një
gazetare tha, gjithashtu, se kryem-
inistri nuk u dha as kohë të bënin
pyetje. Por këto argumente nuk
përjashtojnë mundësinë që ai të
ketë qenë vërtet i pakënaqur nga
debati mediatik i ditëve të fundit.
Nëse kjo është e vërtetë, a mund të
jetë i legjitimuar të shprehë “opin-
ionin” e tij kundër gazetarëve?
Trump mendon se po.

Presidenti i Shteteve të Bash-
kuara Donald Trump është i fam-
shëm për kritikat e tij ndaj media-
ve amerikane. Ai fitoi zgjedhjet,
pavarësisht, ose i ndihmuar, nga
debati me mediat. A ka vendosur
kryeministri të ndjekë të njëjtën
strategji? A do të ishte kjo një ide
e mirë?

Trump vendosi që strategjia e
tij do të ishte të zgjidhej me entu-
ziazmin e mbështetësve të tij. Me-
diat arriti t’i shfaqte si pjesë e
grupit të kundërshtarëve politikë.
Por a është kjo e mundur në Sh-
qipëri? As kryeministri Rama nuk
beson se gazetarët janë palë, por i
akuzoi për paaftësi profesionale.
Atëherë, çfarë mund të arrihet nga
një strategji e tillë, që nuk mund

të imitojë plotësisht situatën e
Donald Trump?

Z. Rama nuk u tërhoq nga ko-
mentet e tij, por tha se nuk kishte
ofenduar kënd duke dhënë argu-
mente, sipas tij, objektiviteti.
Gazetarët ndihen të ofenduar. Pra,
çfarë u arrit politikisht? Përveç
tërheqjes së vëmendjes nga çësht-
ja Tahiri për pak orë, vetëm
dëmtim imazhi. Donald Trump u
zgjodh President, por nuk është
nga më popullorët e historisë
amerikane. Nëse Hillary Clinton
arrinte të ishte pak më krijuese
dhe frymëzuese, Trump do të kish-
te paguar kosto, të cilat nuk për-
jashtohen për zgjedhjet e ardhs-
hme. Kështu, Basha ka tani
mundësinë të hyjë në lojë si politi-
kani i vetëm modern në Shqipëri.

Udhëheqësi që respekton pa kush-
te pushtetin e katërt. Njeriu që
mund të thotë: Më bëni sa pyetje të
doni. Më pyesni ashtu si i mendo-
ni gjërat. Unë do të jap përgjigjet e
mia pa ju sulmuar.

Shumica nga ne nuk mund ta
dijë nëse veprimi i z. Rama ishte i
përgatitur apo i sinqertë. Nuk
mund të dimë nëse ai e njihte rreg-
ullën që po shkelte. Por ajo që
mund të shohim është se reagimi
që pasoi ishte me kosto, për
imazhin e tij. Gazetarët janë kre-
narë, si profesionistët e shumë
fushave të tjera. Megjithëse nuk
kanë synim që politikanëve t’u
pëlqejnë pyetjet (shpesh, ky do të
ishte dështim për ta), ata preten-
dojnë respektin e të intervistuarve.
Shumë politikanë e kanë të qartë

Shumica nga ne nuk mund ta dijë nëse veprimi i
z. Rama ishte i përgatitur apo i sinqertë. Nuk
mund të dimë nëse ai e njihte rregullën që po
shkelte. Por ajo që mund të shohim është se

reagimi që pasoi ishte me kosto për imazhin e
tij. Gazetarët janë krenarë, si profesionistët e
shumë fushave të tjera. Megjithëse nuk kanë
synim që politikanëve t’u pëlqejnë pyetjet.

këtë dhe e dinë që pyetjet e
gazetarëve nuk merren si prova
kundër tyre, madje në shumicën e
rasteve, ato nuk dëgjohen ose nuk
transmetohen. Pra, ata mund të
përgjigjen si të duan. Mirë do ish-
te, për ta, të përgjigjen duke
treguar respekt dhe pozitivitet.

“E ndoqe intervistën e Ramës
sot jashtë parlamentit?” “Po, por e
hoqa, nuk po e shihja dot.” Që te
fjalët e para, kuptova gabimin që
po bënte kryeministri. Apo nuk
ishte gabim?

Presidenti i Shteteve të
Bashkuara, Donald

Trump është i famshëm
për kritikat e tij ndaj

mediave amerikane. Ai
fitoi zgjedhjet,

pavarësisht, ose i
ndihmuar nga debati

me mediat. A ka
vendosur kryeministri

të ndjekë të njëjtën
strategji? A do të ishte

kjo një ide e mirë?
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Pse ripajtimi gjermano-polak
është ndër më unikët

Opinioni i   Ditës

Rigels Lenja

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... gjermano-polake. Krzyzowa
nuk ishte jo një përzgjedhje rastë-
sore apo teknike. Krzyzowa gjatë
luftës së Dytë Botërore ishte ndër
qytetet e para ku u krijua një grup
rezistence për të përmbysur Hit-
lerin, i njohur si Rrethi i Krzyzo-
was. Shpeshherë thuhet se konflik-
ti mes Gjermanisë dhe Polonisë nisi
në vitin 1939 me pushtimin e Polo-
nisë nga Gjermania. Në të vërtetë
problemet nisin rreth 176 vite më
parë. Polonia pësoi tri ndarje të ter-
ritoreve të saj në vitet: 1772, 1793
dhe 1795, ku përfituesi kryesor i
territoreve më pjellore ishte shteti
prusian. Do të duhej përfundimi i
Luftës së Parë Botërore, që Polo-
nia të rikthehej në hartën e konti-
nentit të vjetër.

Territoret që krijuan Poloninë
e post-luftës u morën kryesisht nga
Gjermania P.Lindore (territoret e
Dancingut, Prusi Perëndimore dhe
Silesi e Sipërme Perëndimore). Kjo
që ndodhi në Konferencën e Versa-
jës, qe një nga shtyllat kryesore që
Adolf Hitleri përdori për të rrëzuar
Republikën e Vajmarit dhe për të
përgatitur kasaphanën e Luftës së
Dytë Botërore. Lufta nisi me push-
timin e Polonisë më 1 shtator nga
Gjermania. Në planet e Hitlerit, Po-
lonia ishte pjesë e planit “Rechs-
geu Warthelana” (Gjermania e
pastër etnike). Pjesë e këtij plani
ishte largimi i 15 milionë polakëve
dhe sjellja e 4-5 milionë gjermanëve.
Gjermanët u rezervuan hebrenjve
“death camps” kampet shfarosëse,
kurse për polakët u ngritën “con-
cetration camps” (kampe pune)
dhe “death camps” (kamp e skl-
lavërisë).

Gjatë luftës vdiqën rreth 3 mil-
ionë hebrenj polake, 3 milionë të
tjerë u detyruan të punojnë si
skllevër, kurse 10 milionë u zhven-
dosën. Pas luftës, rreth 4 milionë
gjermanë u shpërngulën për në
Perëndim, vetëm në vitet 1945-1949.
Pa harruar këtu edhe rreth 1 mil-
ion të tjerë gjatë Luftës së Ftohtë.
Ripajtimi më i vështirë nuk ishte
ai midis Gjermanisë dhe Francës.
Në të vërtetë ka një dallim,
francezët u trajtuan nga gjer-
manët, në fushëbetejë si të barabar-
të, madje me respekt nuk u ndër-
tua asnjë lloj kampi përqendrimi

apo shfarosëse. Në krahun tjetër,
Polonia u trajtua si një vend i
dorës së dytë, si vendet e koloni-
zuara të Afrikës apo Azisë. Pra, si
një komb i pacivilizuar.

Ripajtimi gjermano-polak u
dëmtua ndjeshëm nga Lufta e
Ftohtë, që u zhvillua fill pas
Luftës II Botërore. Megjithëse
pati një mori takimesh, kryesisht
pas vdekjes së Stalinit në vitin
1953. Çdo gjë mori një trajtë
tjetër në 7 dhjetor 1970, me Trak-
tatin e Varshavës, ku Gjermania
Perëndimore njohu si kufi vijën
e lumenjve Odër-Nisse. Në vitin
1975, nisi ripajtimi i vërtetë, pasi
deri atëherë kishte ngelur në
letër dhe në shkëmbimet e popu-
llsisë. Ripajtimi (reconcaliation)
që në thelb nuk kishte faktin se
ne jemi të barabartë, por që ne
jemi të ndryshëm, por dimë të gje-
jmë gjuhën e përbashkët. Me
gjithë dëshirën e madhe të kan-
celarëve të Gjermanisë, Kohl dhe
Brand, përsëri nuk u arritën re-
zultate konkrete në pajtimin me

Poloninë. Në një ambient si ai i
Luftës së Ftohtë, ishte e pamun-
dur të ndërtoheshin ura bash-
këpunimi Perëndimoro-Lindore.
Do pritej në fund Lufta e Ftohtë,
për të parë Gjermaninë dhe Polon-
inë si aleate.

Së pari, ribashkimi i Gjerman-
isë nuk u pa si një kërcënim nga
Polonia, madje u pa si një partner
tregtar dhe ekonomik. Menjëherë
u ngrit Zyra e Pajtimit gjermano-
polak (Foundation Polish-Germa-
ny Reconciliation) me fusha vep-
rimi kryesore:

1. Ndihma humanitare, medika-
mentesh për viktimat e L.II.B.

2. Dëgjimi dhe regjistrimi i dësh-
mive të viktimave të L.II.B.

 3. Organizime të takimeve të të
rinjve me viktimat e L.II.B.

4. Leksione të hapura, ekspozi-
ta dhe seminare ndërkombëtare),
me fokus mësimin nga gabimet e
së shkuarës. Ky fondacion financo-
het nga qeveria gjermane, polake,
austriake dhe OSBE-ja. Ndër të
tjera, Gjermania e post-luftës së

Ftohtë vazhdoi të dënonte krimet
e kryera gjatë L.II.B. dhe madje
merrte pjesë në çdo aktivitet që
flitej për këto çështje. Sot, një nga
hallkat se si vazhdon ky proces
është bashkëpunimi i historianëve
dhe studiuesve në përgatitjen e li-
brave të historisë për nxënësit e
cikleve para-universitare. Një nga
veçantitë e ripajtimit gjermano-
polakë është se sot qyteti i Gorlic
në kufi, ku dikur ishte qyteti që
vuante më shumë se çdo qytet
tjetër nga shpërnguljet dhe konf-
liktet, ka vetëm një tabelë që tre-
gon nga ana vizuale kufirin mes
dy shteteve.

Seminari ndërkombëtar i
Krzyzowa, veç të tjerash nxori në
pah edhe një detaj tjetër, atë të
dramës së familjeve gjermano-
polake, që duhet të zgjidhnin se
kë pasaportë duhet të mbanin.
Shpeshherë ndodhte që qytetet
ku ata jetonin, ndryshonin, herë
nën kontrollin polak, gjermanë
ose rusë. Dhe çdo herë ata për-
balleshin me sfida nga më të

ndryshmet, shpërngulje apo edhe
vrasje. Kjo ishte tabloja e mar-
rëdhënieve deri para viteve 1945.
Pajtimi gjermano-polak nuk du-
het parë vetëm si një histori e jas-
htëzakonshme, se si dy armiq të
betuar, që një ditë vendosën të
harronin gjithçka, e të pajtohen.
Por, duhet pasur parasysh si
mënyra më e mirë se si vendet e
Ballkanit t’i japin fund ballkani-
zimit dhe dasive etnike, raciale
dhe fetare me prejardhje nga
shekujt e mesjetës.

Ballkani akoma vuan nga
konfliktet si, ndër shtetet që vazh-
dojnë e përplasen janë: Greqi-
Maqedoni, Serbi-Kroaci, Serbi-
Bosnje, Bullgari-Maqedoni, Gre-
qi-Turqi, Shqipëri-Maqedoni dhe
Kosovë-Serbi. Një hap është
hedhur, me anë të Procesit Berlin-
it dhe krijesës së tij të brishtë,
RYCO, po që akoma nuk po jep re-
zultatet që priten. Mbase do duhen
edhe shumë vite, që barrierat kufit-
are që qëndrojnë akoma në këmbë
të bien mes vendeve ballkanike.
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NDESHJA E KONTROLLIT

Partizani "ngroh motorët" në
stërvitje, Basrak shënon 3 gola

Skuadra e Partizanit ka zhvilluar ditën e djeshme
një ndeshje miqësore me ekipin B, në kuadër të

përgatitjeve për ndeshjen e kësaj fundjave ndaj Fl-
amurtarit. Takimi është mbyllur me shifrat e thel-
la 6-0 për të besuarit e Iulianos, edhe pse në 45
minutat e para shënoi vetëm Shahinas. Në të dytën,
Krasniqi, Trashi dhe tre golat e Basrak vulosën fa-
tin e kësaj miqësoreje. Partizani do të zhvillojë këtë
të diel, në orën 17:00, sfidën ndaj Flamurtarit, e cila
gjendet një pozicion më sipër në renditje dhe ka
një pikë më shumë se kryeqytetasit.

SPORT

Ish-mbrojtësi kuqezi vlerësohet nga presidenti Duka: Shembull për të rinjtë

Cana: E ndjej për detyrë të
kontribuoj për futbollin tonë

Ish-kapiteni emërohet ambasador i "Grassroots"-it

Ish-kapiteni i Ko
mbëtares, Lorik Cana ka
dalë dje në një konfer-

encë për shtyp në ambientet
e Federatës Shqiptare të Fut-
bollit, ku ka marrë detyrën e
re si ambasador i "Grass-
roots"-it. "Kur jam prezent në
ambientet e federatës, ndi-
hem mirë, pasi ndihemi si një
trup i vetëm, duke punuar
për ngritjen e cilësisë. Gjith-
secili mundohet të japë vler-
at profesionale. Unë e ndiej
detyrë të kontribuoj në fut-
bollin e vendit tonë. Kur
them tonë, nuk kam parasy-
sh vetëm Shqipërinë, por
edhe Kosovën. Ne si shoqëri
kemi përfituar shumë nga
sporti. Vitet e fundit është
demonstruar se, nëse ne
punojmë, mund të jemi të suk-
sesshëm. Ne jemi një vend në
zhvillim dhe futbolli ndih-
mon në këtë pjesë. Unë men-
doj që për të pasur një pjesë-
marrje të madhe nuk vjen
brenda një dite. Ne në vendin
tonë nuk e di a kemi pasur më
parë, por unë do vazhdoj të
jap stimuj, të nxit njerëzit të
merren me futboll. Është një
program për të marrë pjesë
në futboll. Unë tani bëj pjesë
te veteranët dhe kam vendo-
sur të vazhdoj me projektet e
federatës për të bindur dhe
nxitur të gjithë për t'i mbaj-
tur me frymën e sportit, për
t'i dhënë shumë vlera futbol-
lit. Nuk do jetë një detyrë e
përditshme, por kërkon një
punë të madhe. Me padurim
pres ta filloj këtë punë. Rezu-
ltatet i presim pas disa vitesh.
Në vendin tonë është e vësh-

Jeton Selimi

tirë të vendosësh baza për tra-
jnimin e fëmijëve. Ka shumë
probleme, siç është infras-
truktura, por jemi duke ecur
përpara. Duhen njerëz që të
kenë ide dhe projekte. Pse të
mos e bëjmë edhe ne in-
vestimin që ka bërë Goran
Pandev në Maqedoni. Duke
parë marrëdhënien me presi-

dentin, çdo lloj bashkëpunim
i nevojshëm do realizohet. Në
momentin që unë jam
tërhequr nga futbolli, kam
pasur mbështetjen e të
gjithëve, madje edhe të presi-
dentit. Do jem më i preoku-
puar jashtë Shqipërisë si
Lorik. Besoj se do ndihmoj sa
herë të jetë e nevojshme, por

e shoh veten jashtë, jo këtu.
Në Shqipëri po merrem me
projekte, që nuk më hanë
shumë kohë dhe do vazhdoj të
bëj më të mirën me këtë që
kam nisur", u shpreh Lorik
Cana. Cana në këtë detyrë të
re pati edhe përkrahjen mak-
simale të presidentit të feder-
atës, Armand Duka, i cili u
shpreh i bindur se figura e
Lorikut do ta ndihmojë në ec-
urinë e këtij projekti, që ka si
synim masivizimin dhe zhvil-
limin e futbollit te moshat e
reja. "Jemi me ish-kapitenin
për një event shumë të rëndë-
sishëm, për ta emëruar ambas-
ador të projektit 'Grassroots'.
Pas ceremonisë së organizuar
në Shkodër, për të gjithë kon-
tributin e tij, ne do të vazh-
donim bashkëpunimin. Është
prioritet absolut për FSHF-në
futbolli i fëmijëve, një projekt
që do të vazhdojë. Sot duhet
të mendojmë për të ardhmen
dhe besoj se çdo fëmijë e ka
ëndërr të bëhet i suksesshëm
si Lorik Cana. E shfrytëzojmë
këtë shembull pozitiv. FSHF
do ta mbështesë Lorik në çdo
hap që do të ndërmarrë", de-
klaroi Duka.

FLET SULMUESI

Salihi: Kombëtarja po rinovohet,
por unë jam gjithmonë gati

SULMUESI

Sadiku: I kalova problemet,
tashmë jam ambientuar në Poloni

Dy golat e shënuar në Kupën e Polonisë e
kanë ndihmuar Armando Sadikun që të

kthehet përsëri vendimtar për skuadrën e
Legias së Varshavës. Sulmuesi i përfaqësueses
shqiptare ishte lënë në hije gjatë javëve të fun-
dit edhe për faktin se nuk po arrinte të gjente
rrugën e rrjetës. Por në takimin e Kupës ndaj
Bytovia, ai shënoi 2 herë, në fillimin dhe fun-
din e ndeshjes, për të treguar se nuhatja para
portës nuk i mungon, thjesht kishte pasur
nevojë për pak më shumë kohë për t'u am-

bientuar me futbollin në Poloni, siç pranoi
vetë pas ndeshjes. "Çdo herë unë mundohem
të bëj më të mirën, punoj dhe jap 100%. Çdo
ditë e më shumë ndjehem mirë në skuadër.
Në fillim gjithçka ishte e re për mua dhe
kisha disa probleme të vogla. Tani, me tra-
jnerin e ri, gjithçka po shkon mirë. Jam i
lumtur me golat në ndeshjen kundër By-
tovia, që na ndihmuan të fitonim dhe të sho-
him me optimizëm drejt raundit tjetër të
Kupës së Polonisë", tha futbollisti.

VLERËSIMI

Ballotta, elozhe Strakoshës:
Sillet si veteran

Së fundi Strakosha ka marrë elozhe edhe nga ish-
portieri i Lacios dhe Interit, Marco Ballotta. Ky

i fundit është shprehur se Strakosha ka sjellje prej
veterani dhe do të jetë portieri i Lacios për 10 vitet
e ardhshme. "E kam thënë edhe herë të tjera. Stra-
kosha ka sjellje prej veterani, nëse shikon se si
vendoset në portë dhe si  drejton repartin e
mbrojtjes. Është ende i ri dhe ndoshta do të bëjë
edhe ndonjë gabim, por mund t'ju them se me të,
Lacio ka gjetur portierin e duhur për të paktën
10 vitet e ardhshme", tha Ballotta.

Katër gola vetëm në ndeshjen e fundit. Në total 13
gola në 15 javë të luajtura në Ligën e Parë austriake,

ku është edhe golashënuesi i kampionatit. Hamdi Salihi
po përjeton rininë e dytë në Austri, duke bërë atë që di
më mirë, të shënojë. Bomberi po shijon momentin, pa
menduar më tepër se ç'duhet për të ardhmen. "Po shkon
pak ndoshta edhe jashtë parashikimeve, por ndihem
mirë, sepse gjatë gjithë kësaj kohe kam punuar shumë
dhe gjithçka po funksionon perfekt. Pastaj, pak rëndësi
ka sa vite do të luaj, sepse këtë nuk e llogaris sa herë që
bëj gol. E rëndësishme është që për sa kohë të luaj, të
mos bie poshtë këtyre niveleve dhe të mos bëhem qe-
sharak". Me shkodranin në formë të jashtëzakonshme,
edhe skuadra e tij, Wiener Neustadt ëndërron rikthimin
në elitën e futbollit austriak. "Mundësitë janë shumë të
mëdha për t'u kthyer prej këtij viti në Bundesligë, pasi
dy skuadra ngjiten direkt, ndërsa i treti shkon në play-
off. Po të mbajmë këtë rritëm, besoj që do t'ia arrijmë.
Është pak e vështirë, sepse Riedi dhe Insbruku janë
ekipe më të organizuar dhe me më tepër traditë, por do
të ishte e bukur ta arrinim këtë objektiv". Në këtë mo-
ment, Salihi është ndër sulmuesit shqiptarë më në formë.
Por, kur flitet për rikthimin e mundshëm në Kombëtare,
33-vjeçari është i vetëdijshëm për realitetin, megjithatë
për "SuperSport.al" shprehet gjithmonë i gatshëm për të
dhënë kontributin e tij. "Kam treguar se nuk jam kursy-
er asnjëherë për të qenë pjesë e Kombëtares edhe kur
luaja në Amerikë apo në Kinë. Kam ardhur gjithmonë
me dëshirë. Çdo gjë në shërbim të ekipit Kombëtar, do të
kisha qenë i gatshëm për t'u afruar apo për ta ndihmuar.
Por, duhet të jemi pak realistë, vitet ecin dhe normal-
isht besoj se trajneri ka plane të tjera. Përtej gjendjes
dhe formës momentale të lojtarëve, i duhet të bëjë edhe
vlerësime afatgjata. Por, kur do të jetë nevoja, unë jam
gjithmonë gati për të ndihmuar ekipin kombëtar". Sul-
muesi shkodran vazhdon ta ndjekë kampionatin sh-
qiptar, ku vlerëson se Skënderbeu do të jetë shkëputur
nga rivalët për titullin prej muajit dhjetor, ndërsa nuk
ka asnjë peng që këtë vit nuk është pjesë e korçarëve
për të luajtur sërish në grupet e Europa League. "Kam
parë disa ndeshje të Skënderbeut dhe të Vllaznisë.
Skënderbeu është 100%, ashtu siç e kisha menduar. Edhe
pse njerëzit mund të mendojnë se ritmi në Europë të
lodh, është e kundërta. Ritmin që mban gjatë Europa
Leagues e mban edhe në kampionat dhe bën diferencë
me ekipet e tjera. Besoj se deri në dhjetor Skënderbeu
do të jetë shkëputur nga rivalët dhe do të bëjë atë për të
cilën është ndërtuar, që të shpallet kampion. Që në fushë
atë ditë (ndeshja me Kukësin) e mora vendimin se koha
ime në kampionatin shqiptar kishte mbaruar. Ishte e
mjaftueshme ajo që kisha kaluar. Më vjen keq për gjes-
tin dhe gjithçka, por ato janë gjëra që i takojnë së kalu-
arës dhe mund t'i ndodhin kujtdo. Më vjen mirë që
Skënderbeu është kthyer shumë shpejt dhe ka ditur të
kalojë situatat e vështira të atij fundkampionati", dek-
laroi Hamdi Salihi për "SuperSport.al".
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Atkinson, alias Mister Bean.
5. Ishte dyqanxhi i dikurshëm.
10. Ferrara regjisor.
12. Kalohet në gjumë.
14. Të parat në sondazh.
15. Eshtë nofka.
16. Një treshe në skenë.
19. Nuk i tregohen babait.
21. Gjysmë tatimi.
23. Berenger aktor.
24. Në mes të një forme.
25. Bëjnë stil të lirë
28. Fillojnë nazet
29. Kalimi në kufij.
30. Një tragjedi... e Dreiser.
33. Grier aktore.
34. Dashi kur mungon ai
36. Eshtë zanore në filma
38. Kufizohet në kufij
39. Ente Civile Europiane.
40. Janë galeri në hekurudhë.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

- Nuk ke pushtet më të madh apo më të vogël se
ai mbi veten.

- Të mësuarit nuk e lodh kurrë mendjen.
- Kur përjeton shijen e fluturimit, do ecësh në tokë

me sytë nga qielli, atje ke qenë dhe atje do
përpiqesh të kthehesh.

- A s’e sheh që luani rri i heshtur, por nga ai të
gjithë janë të frikësuar, e qeni leh pa ndalë por
prapë është i përçmuar. Imam Shafiu

- Dora e butë thyen edhe gurin më të fortë. Fja-
la e ëmbël zbut dhe zemrën më të egër...!

- ''Është nevojitur shpesh herë të kërkoj
falje për diçka që kam thënë me gojën
time, por kurrë nuk është nevojitur të
kërkoj falje për heshtjen time''.

Ksenokrati

- ''Vetëm nëse dikush është i verbër i
sheh të gjitha ditët të njëjta. Çdo ditë
është ndryshe. Çdo ditë sjell me vete
një mrekulli të saj. Çështja është a
mund ta dallosh atë''.  Paulo Coelho

- ''Përpjekja e vazhdueshme për t’u
pëlqyer të tjerëve, vret personalitetin
tonë të vërtetë''. Konfuci

HORIZONTAL
1. Miller e Verdi-t.
5. Më e mira është rekord.
9. Inicialet e Derain.
11. Kishte 100 Teba.
12. Eshtë vija e portës
13. Në fund te rritjes.
14. Drejtori Lokale Përmet.
15. Inicialet e Seagal.
16. King Cole i muzikes.
17. Ishte shpendi simbol i Jezu Krishtit.
21. Artikull spanjol.
23. Janë fjalëpakë.
25. Fillojnë titrat.
26. Eshtë i mërzitshmi.
27. Ashtu si jeton heremiti.
29. U kompozua nga Ravel.
30. Janë spanjolët dhe portugezët.
32. Një kitarë indiane.
33. Janë edhe ato të sigurimit.

35. Eshtë e harlisur në xhungël.
37. Mbyllin fushatat.
38. Kështu thirrej Eisenhower.
40. Ai dhe ajo.
41. Fillojnë vallen.
42. Inicialet e Delon.
44. Kalohet në  gjumë.
45. Martini që qe këngëtare
46. Një thirrje me emra.

VERTIKAL
1. U quajt qyteti atomik.
2. Qyteti i Abrahamit.
3. Italia në tabela.
4. Sapo fillojnë.
5. Nemo ai i Nautilus.
6. Janë në botë

7. Një tabu islamike
8. I famshmi Pacino.
10. Janë si falimentime
11. Ngjyhet një në tavolocë.
12. Timo i Mato Grudës.
14. Janë borxhlinj.
17. E përditshmja që ke në dorë.
18. Carson i fumetti-t.
19. U shkrua nga Sartre.
20. Në fund të vitit.
22. Eshtë lloj poezie.
24. Janë shtëpi... qeni.
25. Janë kapriçiot.
27. Verifikuar pjesërisht.
28. Kërcimi i Fred Astaire.
31. Eshtë sekrete në derë.
34. Kodi i celularit.
36. Daja i Amerikës.
39. Kaluar në krye.
43. Fillojnë detyrën.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

41. Ramazzotti këngëtar
42. Mbyllin një tender.
43. Agjenci Formacioni Tiranë.
44. Eshtë pjesë e borxhit që paguhet.
46. Gjysmë tatimi
48. Jessica Parker aktore.
49. Inicialet e Presley.
50. Nuk shuhej dot ngas Tantali.
51. Janë brinjët në skuadër.
52. Qendër fitimi

VERTIKAL

1. Eshtë edhe ajo emërore.
2. Eshtë edhe ai mbretëror.
3. Të parat në Wellington
4. Një vegël
6. Eshtë vendi aderues
7. Eshtë emirat.
8. Mbyllin portat.
9. Pak latinisht.
11. Janë zjarrvënës.

13. Qyteti i perjestshëm.
17. Kufizojnë rastet.
18. Shkroi Këngetarja tullce.
20. Inicialet e Moravia-s.
22. Janë trille.
25. Qytet italian.
26. Jepen për hartim.
27. Fillojë takimet.
29. Kufizojnë kënde.
31. Janë vendet e para.
32. Një greminë.
35. Eshtë llogarin që qërohet.
36. Ndiqen me ilaçe.
37. Massari aktore italiane.
38. Janë kapot.
40. Numri i oktetit.
41. Kush ka... fërgëllon.
44. Një i fundit mbi të gjithë.
45. Një pjesë e satelitëve.
47. Fillojnë tjetrën.
48. Derisa janë në fund.
49. Inicialet e Taylor aktore.

A R T E T K A M P U L A

R E A L T A H A R R I S

O R K P E R S N K N P

M T H E R R I M E T D I

A K E S M E R E T K O R

T U R H A M E S R R A

S E C I L I N M O T E T

M A D A M E A K O M A A

I R O N I A T O M E T T

T I N A B L L L O I

E A H A L I L I S A M

T A D I A N A A N T E N A

P A K I C A P A L L A T E

R U U D E R A H E R E T

O T L I P R R P T I M O

V O L A M A T O R I P N

O R A S A T I R E T

K E V A S H A T B E L A

A T L N E K A R R A P

T A R I S E H A R K U

O R T A K E T B M E R

R O Q E V E R I A N O T

E M U T E M E Z E R O

T A P A N E L L Y T I M

E L E K T R I K K U R A

T E R R E N I K A N A L

I R M A F O N I K E

K A V I K T I M A T K

A M A R R E Z I T E S

M E T E O R I T E T A

R O M A N T I K E T Z N

E N E D A T T K O D

C I C E L A T I K O N E

E T E R O L A O Z A R

T O E A F A T A L

A R K I V A T D A K E T
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32 33
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44 45 46

1 2 3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13

14 15 16 17 18

19 20 21 22 23

24 25 26 27 28

29 30 31

32 33 34 35

36 37 38 39

40 41

42 43 44 45

46 47 48 49

50 51 52

5 H 2 I 16J 1A 12 7 7 8 6 11

1 4 3 8 10 1 14 5 1 8

18 1 8 5 3 9 3 8 2 12 2

2 8 5 6 4 6 9 1 9 2 8

8 12 1 15 2 8 1 11 2 7 8 3

6 1 11 1 12 9 1 8 9 11

9 3 1 2 6 7 16 2 1 3

3 7 4 1 8 6 8 2 14

13 2 7 7 15 6 3 11 4 6

4 2 12 2 8 11 1 13 3 17

1 4 3 7 8 3 20 2 7 6 8 1

8 1 18 1 9 1 12 1 2 8
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